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شورای شهر کرمانشاه پس از 
بازگشت سیدحجت موسوی به 

کدام سمت می رود؟

شمی  لله ها یت ا ز آ ا
تا آیــت الله مصباح

در نکوداشت میرجلال الدین کزازی مطرح شد:

کزازی محصول شاهنامه است

بلوار »ملاحسینی« 
کرمانشاه افتتاح شد

دکتر مجتبی بخشــی پور نماینده مردم 
اسلام آبادغرب و دالاهو با دکتر صحرایی 

وزیر آموزش و پرورش دیدار کرد.
دکتر بخشــی پور در این دیدار خواستار 
اجرای دقیــق و کامل طــرح رتبه بندی 

معلمان و پرداخت معوقات این طرح شد.
وی همچنین ارتقاء و تعیین تکلیف معلمان 
برون ســپار، حق التدریس، نهضت سواد 

آموزی، پیش دبســتانی و خرید خدمتی 
و افزایش شاخص های  رفاهی ومعیشتی 
جامعه فرهنگیان  را مــورد پیگیری قرار 

داد.
رفع کمبودها در حوزه آموزش و پرورش و 
افزایش امکانات آموزشی حوزه انتخابیه 
از دیگر مــواردی بود که توســط دکتر 

بخشی پور پیگیری شد.

رئیس اتاق کرمانشاه در هشتاد و ششمین جلسه شورای گفتگو 
دولت و بخش خصوصی با اشــاره به وضعیت نامناســب فضای 
کسب و کار کرمانشاه، گفت: می توانیم با اجرای برخی راهکارها 

رتبه فضای کسب و کار استان را بیش از ۱۰ پله ارتقا دهیم.
حیدر کدیور اشــاره ای به وضعیت نامناسب فضای کسب و کار 
استان داشت و افزود: خوشبختانه اســتاندار کرمانشاه اهتمام 
ویژه ای نسبت به این موضوع داشــتند  و با تاکید ایشان جلسه 
فوق العاده شورای گفتگو را با موضوع فضای کسب و کار برگزار 

کردیم.
وی اظهار کرد: طبق آخریــن ارزیابی که از ســوی اتاق ایران 
انجام شده، کرمانشــاه از نظر شاخص فضای کســب و کار در 
فصل تابستان امسال رتبه ۲۰ کشور را داشته است و نسبت به 
فصل قبل از آن)بهار ۱۴۰۲( که در جایگاه یازدهم قرار داشتیم 

وضعیت بدتری داریم.
وی ادامه داد: عدد شاخص فضای کسب و کار استان نیز از ۵.۷۹ 
در بهار ۱۴۰۲، در فصل تابستان به ۶.۱۷ رسیده و همین تغییر 

کم باعث شده رتبه استان ما تنزل پیدا کند.
رئیس اتاق کرمانشاه با بیان اینکه در فصل بهار وضعیت شاخص 
فضای کسب و کار کرمانشاه نسبت به میانگین کشور بهتر بوده، 

یادآور شد: اما در فصل تابستان وضعیت نامساعدتری نسبت به 
میانگین کشوری داشتیم.

کدیور دشواری تامین مالی از بانک ها، غیرقابل پیش بینی بودن 
و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات و بی ثباتی سیاست ها، 
قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کســب وکار را سه 
عامل اصلی اثرگذار بر فضای کسب و کار نامساعد کرمانشاه در 

فصل تابستان اعلام کرد.
وی معتقد است، چنانچه دستگاه ها همراهی لازم را داشته باشند 
و بتوانیم بر عوامل نامناسب شــدن فضای کسب و کار به خوبی 
تمرکز کنیم، این ظرفیت را داریم که جایگاه کرمانشــاه را ارتقا 

داده و به رتبه ۱۰ و حتی ۹ کشور برسیم.
رئیس اتاق کرمانشاه شاخص فضای کسب و کار را یکی از عوامل 
موثر بر جذب سرمایه گذار و اشتغالزایی دانست تاکید کرد: این 
شــاخص از ۷۰ مولفه شامل ۲۸ مولفه پیمایشــی و ۴۲ مولفه 
آماری به دست می آید و هر اســتانی که وضعیت بهتری داشته 

باشد برای سرمایه گذاران جذاب تر خواهد بود.
کدیور معتقد است، راهکار اصلی برای کمک به معضل بیکاری 
استان کرمانشاه بهبود شــاخص فضای کسب و کار و به تبع آن 

جذب سرمایه گذار در استان است.

دکتر بخشی پور در دیدار با وزیر آموزش  و پرورش پرورش تاکید کرد:

اجرای دقیق و کامل طرح رتبه بندی 
معلمان و پرداخت معوقات

رئیس اتاق بازرگانی ، صنایع و معادن و بازرگانی استان کرمانشاه :

راهکار اصلی برای حل معضل بیکاری استان 
بهبود شاخص فضای کسب و کار است

رئوف قادری تنهــا کاندیدای اصلاح طلب
 تایید صلاحیت شده در اســتان کرمانشاه

تداوم صدرنشینی بعثت کرمانشاه 

در گروه دوم لیگ ۲ فوتبال ایران

2
کرمانشاه با اســتاندار لغو شدسیاسی جلســه اصلاح طلبان 

صفحه 2

اسامی اولیه
 50 کاندیدای زن 
انتخابات مجلس 
در حوزه انتخابیه 

کرمانشاه
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محمدطیب صحرایــی در گفت وگو با خبرنــگار تابناک 
کرمانشــاه، اظهار کرد: از مســئولانی که برای مجموعه 
آنها اعتبار وارد استان شــده و حتی در جلسه حضور پیدا 

نمی کنند بسیار تعجب می کنم.
وی افزود: جلسه برای انجام کار است، نه جلسه برای جلسه؛ 
حرف من این نیست که بی محابا بیت المال را تخریب کنیم، 
اگر قانون دست کسی باشد که نخواهد کار کند مانند یک 
قفل و در مقابل اگر بخواهد کار کند مانند یک کلید است، 

توقع من این است که مسئولان قانون را کلید ببینند.
اســتاندار کرمانشــاه تصریح کرد: هیچ کدام از ادارات و 
کمیته های ما حق ایجاد محدودیتی مازاد بر قانون ندارند، 

نباید از آنچه که قانون هست جلوتر برویم و از قوانین سوء 
استفاده کنیم.

وی بیان کرد: از آنچــه که در قانون آمــده باید به عنوان 
یک گشایشگر استفاده کنیم، مشکلاتی مانند اشتغال در 
استان انقدر گسترده است که نباید دیگر مسئله ای به آن 

اضافه کنیم.
صحرایی خاطرنشــان کرد: با مدیری که از قانون پیشی 
بگیرد با کمــال احترام همکاری نخواهیم کرد، همیشــه 
نباید در سخت گیری رتبه اول را در کشور داشته باشیم، 
بلکه باید با توجه به ضوابط قانونی در تسهیل گری مدال آور 

باشیم.

به نظر می رسد که شورای شهر کرمانشاه، روزهای 
آرامی را سپری می کند اما در پشت پرده، وضعیت 
مانند آتش روی خاکستر است و هر لحظه، با یک 

جرقه، این آرامش تبدیل به طوفان خواهد شد.
پس از عزل سیدحجت موســوی اجاق از شورای 
شــهر و جایگزینی علی فتاحی طهنــه به عنوان 
عضو علی البدل، و همچنین هشدارهای استاندار 
و فرماندار، اعضای شــورا در یک آشتی سوری، 
جلســات را برگزار و حملات لفظــی به یکدیگر، 
را بــه پایان رســاندند اما همه می دانســتند که 
اقلیت، برای بازگشت همکار معزول شان به شورا، 

لحظه شماری می کردند.
علی فتاحی طهنه از همان ابتدا، در طیف موافقین 
شــهردار قرار گرفت و برخلافِ اعضــای دیگر، 
چهــره ای فراجناحی از خود بــروز داد و از انجام 
مصاحبه های آتشین و حاشیه ای خودداری کرد 
تا فردی معقول به نظر آید که اتفاقا، در بدو ورود 

او، حاشیه های شورا کاهش پیدا کرد.
اما ســیدحجت موســوی اجاق، کمــاکان برای 
بازگشت به شورای شــهر تلاش می کرد و حدود 
یک ماه پیش نیــز با بیان اینکــه همچنان عضو 
شورای شــهر است، هشــدار داده بود که به اتاق 
کارش بازخواهد گشــت و کســی هم نمی تواند 

مانع او شود.
هرچند، اکثریت این هشدار را جدی نمی گرفتند 
اما مشخص بود که موســوی اجاق نیز با حمایت 
یک نماینده خاص که پیش تر حکم عدم ریاست 
»خســرو زرافشــانی« را لغو کرده بود، دوباره به 

ترکیب شورا بازخواهد گشت.
یک ماه پس از این هشدار، شعبه ۲۶ تجدید نظر 
دیوان عدالت اداری در نامه ای خطاب به شورای 

شهر کرمانشاه، حکم ســلب عضویت سیدحجت 
موسوی اجاق از شورای شهر را لغو کرد تا بر این 
اساس، وی پس از دو ماه، دوباره به ترکیب شورا 

برگردد.
پس از ابلاغ نامه دیوان، خسرو زرافشانی در نامه ای 
به استانداری کرمانشــاه خواستار تعیین تکلیف 
وضعیت سیدحجت موسوی اجاق شد که »علیرضا 
قنبرپور« معاون دفتر مدیریت عملکرد، بازرسی 
و امور حقوقی اســتانداری در نامه ای خطاب به 
»سلیم ساسانی« مدیرکل دفتری امور شهری و 
شوراها، بیان داشته چنانچه موسوی اجاق حکم 
محکومیت به محرومیت از حقــوق اجتماعی از 
سوی مراجع قضایی نداشته باشد، ادامه خدمات 

نامبرده از نظر این شعبه بلامانع است.
 با توجه به این موضوع، احتمال می رود جلســه 
معارفه سیدحجت موسوی اجاق فردا )۲۵ دی( در 
سالن جلسات شورای شهر برگزار شود، تا ترکیب 
اقلیت و اکثریت، مجدد دستخوش تغییرات شود. 
اما ســئوال اینجاســت که وضعیت شورای شهر 
کرمانشاه پس از بازگشت موسوی به کدام سمت 
کشیده خواهد شد؟ اما یک پیش بینی قطعی به 
نظر می رسد که نادر نووزی مجدد تحت فشار قرار 
می گیرد، چون موســوی پیش تر در یک محفل 
خصوصی نیز گفته بود کــه وی به تنهایی قدرت 
برکناری شــهردار را دارد و ایــن کار را نیز انجام 

خواهم داد.

سرویس سیاسی : در جریان پیش ثبت نام کاندیداهای دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اســلامی ۵۰ نفر از بانوان کرمانشاهی نیز ثبت 
نام کردند که البته در ادامه بررســی صلاحیتها در هیاتهای اجرایی و 
نظارت برخی ها حائز شرایط لازم شناخته نشده و رد و یا عدم احراز 
صلاحیت خوردند و تعدادی نیز انصراف دادندو تعداد معدودی نیز در 

عرصه رقابتها باقی ماندند. اسامی این کاندیداها بشرح زیر می باشد:
الهام سلطانی - آمنه کنجوری - بهاره رستمی - پرستو مرزبانی -پگاه 
نیشــابوری -حســنا احضاری--حدیث پرویزی - حسنی السادات 
میبدی -خدیجه لرســتانی -راضیه کورانی -رونــاک گراوند -زهرا 
رضوانی -سمیه الســادات حسینی - سمیرا شــیرمحمدی -سمیه 
میرزائی چشمه گچی -ســمیه ایزدی -شــهلا رحیمی خلیل اللهی 
-شــکوفه عزتی -طیبه آزادی میانکوهی -طاهــره ظهرابی -طیبه 
فدائی -طاهره گل محمــدی - غزل قلوزی -فوزیه امامی مســتعلی 
-فوزیه امیری -فروزان رضائی بانیارانی - فرشــته ســلیمانی -فریبا 
سلیمی عبدالمحمدی -فریبا ســهرابی فخر -فاطمه عزیزی -مریم 
اسلام پناه -معصومه تقی بیگی -مریم جعفری عظیمی -مهتاب عزیزی 
کمجه -معصومه عزیــزی نفطه -میترا عســکری -معصومه غلامی 
-مهناز فراهانی- مرضیه قمشــه -میترا گلستانی سرورانی -مهتاب 
محمدی صمد- مریم میوه چی - نفیسه شریفیان -نسترین حسینی - 
ناهید اسفندیاری - نرگس احمدی -نسرین باقری- ویکتوریا آزادبخت

-هیوا رخزادی زردوئی -هانیه مرادی

جلسه اصلاح طلبان کرمانشاه
 با استاندار لغو شد

درپی دعوت استانداری کرمانشــاه از اصلاح طلبان برای شرکت در 
نشســتی با حضور دکتر صحرایی استاندار کرمانشــاه و گفتگو و هم 
اندیشی با وی در بعدازظهر مروز چهارشــنبه هفته گذشته ، اصلاح 
طلبان ) دبیران احزاب اصلاح طلب ( از حضور در این نشست امتناع 
کرده و لذا برگزاری جلسه مذکور نیز لغو گردید. اصلاح طلبان تاکنون 
دلیل خاصی را برای این عدم شرکت در جلسه مذکور اعلام نکرده اند.

انتقاد امام جمعه اسلام آبادغرب از رد صلاحیت 

اغلب کاندیداهای شاخص این حوزه
حجت الاسلام روح الله زمانی موسوی امام جمعه اسلام آبادغرب اظهار 
داشت : انتظار داشتیم در شهرستان اسلام آبادغرب نیز شورای نگهبان 
به نگاه بلند مقام معظم رهبری توجه بیشــتری داشته باشد و زمینه 
حضور همه سلیقه ها را در انتخابات فراهم می کردند که رد صلاحیت 

اکثریت افراد شاخص موجب دغدغه برخی از مردم شده است

امام جمعه پاوه:
من نه اخوان هستم و نه وابستگی به هیچ 

تشکیلاتی دارم
ماموستا ملاقادر قادری امام جمعه پاوه در خطبه های نماز جمعه این 

شهر با انتقاد بیگانه پرستی قوم کرد نکات جالبی را مطرح کرد.
امام جمعه پاوه اظهار داشت: در سه شنبه و چهارشنبۀ هفتۀ گذشته 
جلسه ای در دوحه پایتخت قطر با حضور علمای جهان اسلام تشکیل 
شد و با آرای قاطع آقای دکتر علی قره داغی عالم کرد اهل سلیمانیه 

عراق به عنوان رئیس اتحادیه علمای جهان اسلام انتخاب شد.
وی تصریح کرد: دکتر علی قره داغی یکــی از روحانیون کرد عراقی 
است که در حوزه های علمیه درس خوانده و در بغداد مدرک دکتری 
گرفته و در قاهره به درجه اجتهاد رسیده و اهل قره داغ از توابع استان 
سلیمانیه است و ســال ها زیر نظر مرحوم دکتر یوسف قرضاوی دبیر 

اتحادیه علمای جهان اسلام بوده است.
ماموســتا ملاقادر قادری افزور: به محض آنکه در فضای مجازی خبر 
ریاست وی پخش شد، دشنام و فحاشی کردهای ایران و عراق شروع 
شد و جملاتی به زبان آوردند که بنده شرم می کنم بیان کنم که )دکتر 
علی قره داغی( چه کاری برای کرد انجــام داده  و چرا لباس کردی به 
تن نمی کند و به شــیوه ای دشنام و ناســزا می گفتند که از بیان آنها 

شرم دارم.
وی با بیان اینکه بنده نه اخوان هستم و نه وابستگی به هیچ تشکیلاتی 
دارم ولی به شخصه این انتخاب را مبارک میدانم و به جناب آقای دکتر 
علی قره داغی تبریک عرض می کنم، گفت: ان شاءا... ایشان منشأ خیر 
برای اسلام و منطقه و قوم کرد و یک رابط خوب بین مسلمانان دنیا و 

ایران و عراق باشند.

سیاسی
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پس از سلام

فکر نمی کنــم در هیچ کجای دنیا کشــوری و ملتی 
پیدا شود که قدر بزرگان ملی و مذهبی خود را ندانند 
مخصوصا که آن بزرگان در یــک جنگ بزرگ میهنی 
و یا مذهبی نقش برجســته ای داشته و افتخارآفرینی 
هایی را برای کشور کسب کرده باشند چه رسد به اینکه 
فرمانده آن جنگ هم بوده باشند . یادم هست در یکی از 
مناظرات انتخاباتی ریاست جمهوری آمریکا ، کاندیدای 
جمهوری خواهان به کاندیدای دموکراتها ) ظاهرا بیل 
کلینتون یا ال گوربود( طعنه می زد که در جنگ ویتنام 
شرکت نداشــته است و شــرکت در آن جنگ )حتی 
تجاوزکارانه( را بعنوان یکــی از افتخارات خود به رخ 

طرف می کشید .
در کشور ما مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی نمونه 
خوبی برای اشاره در این خصوص است با این توضیح که 
غیر از یک اقلیت افراطی که متاسفانه زمام امور کشور 
را نیز در دست گرفته اند ، ملت ما بخوبی قدر آیت الله 
هاشمی را دانست و اکنون هم بعد از سالها از رحلت وی 
بازهم قدردان هاشمی و زحمات وی برای کشور است  
نمونه این قدرشناسی تشــیع پیکر وی در دیماه سال 
۱3۹۵ بود که بعد از مراسم تشیع پیکر امام راحل )ره( 
کشــور چنین وداعی با پیکر یک مسوول نظام ندیده 
بود ، در نظر بگیریم که تشــیع پیکر آیت الله هاشمی 
در سالهایی بود که صداوســیما و رسانه های کشوری 
دیگر هرگونه خبرو تصویر آن یار دیرین انقلاب و امام 
را تقریبا ممنوع کرده بودند و خبــر رحلت وی نیز در 
اولین دقایق  آن عصر دلگیر نوزدهم دیما ۹۵ در حد یک 
زیرنویس ساده تلویزیون که معمولا به تبلیغ یخچال 

اسنوا اختصاص می دهند منتشر گردید !
در دیماه امسال اما شاهد دو رویکرد دولتیون رئیسی و 
صداوسیما و افراطیون خود انقلابی پندار ! در مورد دو 
شخصیت بودیم یکی آیت الله هاشمی فرمانده جنگ و 
سردار سازندگی متوفی در ۱۹ دیماه و دیگری آیت الله 
مصباح یزدی متوفی ۱۲ دیماه و البته گریزان از جنگ 
و جبهه و از تبار " قاعدین در منزل " که در آن هشت 
سال دفاع مقدس حتی یکبار بسان آیات عظام همچون 
مشکینی و منتظری و طاهری اصفهانی و سید اسدالله 
مدنی و اشــرفی اصفهانی و....پایش به جبهه نخورد و 
چندی پیش نقل قولی از وی منتشــر گردید که امام 

فرموده بود: من و تو نیازی به جبهه رفتن نداریم !! 
آیت الله مصباح یزدی پدر معنوی جبهه پایداری ها و 
افراطیون امروز حاکم بر دولت رئیسی صراحتا با رای 
مردم مخالفت می کرد و می گفت: مردم چکاره اند که 
رای آنها تعیین کننده باشد ؟ او حتی جمهوریت نظام 
اسلامی را نیز بر نمی تافت و این فرموده امام در اوایل 
انقلاب که " نظام سیاسی ایران باید جمهوری اسلامی 
باشــد نه یک کلمه زیاد نه یک کلمه کم " را نه ازروی 
اعتقاد قلبی امام بلکه از روی اضطرار امام در ســالهای 
اول انقلاب و رودبایستی وی می دانست! رودربایسی 
آن هم از ســوی امامی که با قائم مقام خود نیز تعارف 

نداشت .) جل الخالق (
اما آیت الله دوم یعنی آیت الله هاشمی فردی بود که در 
آن سالهای خون و آتش یک لحظه گوشه عافیت نگزید 
و بعنوان فرمانده جنگ در خطوط مقدم و قرارگاههای 
فرماندهی جنگ حضور داشــت و به قول مقام معظم 
رهبری در خطبــه نمازجمعه ســال ۸۸ بارها تا مرز 
شــهادت پیش رفت . البته افراطیون امروزی لحظات 
جانفشانی آیت الله هاشمی را در جبهه های کرخه و سد 
دربندی خان عراق را نمی بینند و گیر داده اند به تفریح 

او و خانواده در سد کرج و اسکی سواری در سد لتیان !
 آیت الله هاشــمی نه تنها به رای مردم اعتقاد داشت 
بلکه تنها شخصیت روحانی بود که خودش را ۱۵ بار در 
معرض رای و انتخابات مردم قرار داد ، هم در انتخابات 
مجلس شــورای اســلامی ، هم در انتخابات مجلس 

خبرگان و هم در انتخابات ریاست جمهوری .
امسال اما رســانه ملی و میلی ما و منابر نمازجمعه و 
ســایر تریبون های حکومتی  پر بود از تمجید از آیت 
الله مصباح  و البته به فراموشی ســپردن یاد آیت الله 

هاشمی ! 
سردار ســازندگی این ســالهای ایران دقیقا در شب 
سالگرد شــهادت سردار ســازندگی دیگر یعنی میرزا 
امیر کبیر درگدشــت اولی مقتول  در حمام  کاشــان 
و دومی مغروق در استخر کوشــک . امروز اما نام امیر 
کبیر همچنان زند اســت و  نامی از میرزاآقاخان های 
نوری نیســت و در اعصار آینده نیز نام هاشمی بیشتر 
خواهد درخشید تا نام میرزاآقاخان ها و میرزا آغاسی 

های زمان .

شمی  لله ها یت ا ز آ ا
تا آیــت الله مصباح

حسنعلی مهدوی چشمه گچی 

استاندار کرمانشاه :

همیشه نباید در سخت گیری
 رتبه اول را در کشور داشته باشیم

اتاق شیشه ای

شورای شهر کرمانشاه پس از بازگشت 
سیدحجت موسوی به کدام سمت می رود؟ 

گمانه زنی ها در مــورد چگونگی حضــور اصلاح طلبــان و اعتدالی ها در 
میدان رقابت همچنان بحث داغ رسانه ها است. در این مورد تئوریی های 
مختلفی مطرح می شــود. روز جمعه ۱۵ دی ماه نتایج بررسی صلاحیت ها 
در هیئت های نظارت شورای نگهبان اعلام شد و داوطلبانی که صلاحیت 
آنها احراز نشــده است، تا ســه روز فرصت ثبت اعتراض دارند. در جریان 
اصلاح طلب اگرچه برخی از افراد و چهره های شــاخص مــورد تأیید قرار 
گرفتند امــا نمایندگان احزاب ایــن جریان معتقدند تعــداد افرادی که 
صلاحیت  شان رد شده بیشــتر از افراد تأیید صلاحیت شده است. در این 
مورد نوشت: در صورتی که بعد از بررســی نهایی شورای نگهبان، احزابی 
مانند اعتدال و توســعه، حزب کارگزاران، اعتماد ملی و شــخصیت های 
اصلاح طلب غیرحزبی که از قبل تصمیم بر مشــارکت داشــتند بخواهند 
فهرستی تشــکیل دهند، به احتمال قوی محمدباقر نوبخت سرلیست آنها 

خواهد بود.
همچنین علی مطهری توانایی ایســتادن در جایگاه سرلیســتی را دارد. 
مطهری در انتخابات مجلس نهم و دهم به صورت مستقل فهرستی تحت 
عنوان »صدای ملــت« را رهبری می کرد و ممکن اســت بخواهد مجدداً 
با برخی همفکرانش ورود مســتقل به عرصه انتخابات داشته باشد. بدنه 
لیســت اصلاح طلبان را از میان چهره های شناخته شده افرادی همچون 
اسماعیل دوستی از حزب اعتماد ملی، هوشنگ بازوند استاندار کرمانشاه 
در دولت روحانی، سید فرید موسوی، محسن علوی نماینده و احمد مازنی 
نمایندگان مجلس دهم تشــکیل خواهند داد. همچنین برخی نزدیکان 
علــی لاریجانی همچــون منصور حقیقت پــور یا علی عباســپور تهرانی 
تأییدصلاحیت شده اند که ممکن است مانند انتخابات مجلس دهم، شاهد 

ائتلاف بین این دو جریان باشیم.
اما وضعیت در کرمانشــاه کمــی پیچیده تر اســت و اغلــب چهره های 
اصلاح طلب ترجیح دادند در انتخابات ثبت نام نکننــد، البته گزینه هایی 
هم چون »بهروز خسروی« از فعالان سیاسی اصلاح طلب، از سوی شورای 

نگهبان رد صلاحیت شــد، تــا اصلاح طلبان، عملا در حوزه شهرســتان 
کرمانشاه نامزدی نداشته باشند.

خسروی با اســتقبال از ردصلاحیتش گفته اســت: بنده اعتراضی به رد 
صلاحیتم ندارم و این مسئله، برایم شیرین است.

 اما رئوف قــادری تنها نماینــده اصلاح طلبان کرمانشــاهی در انتخابات 
پیش رو خواهد بــود که در حوزه پاوه و اورامانات ثبت نام نموده اســت. او 
یکی اعضای حزب اعتماد ملی است که در دور پنجم مجلس، نماینده این 

منطقه بوده است. 
قادری در شهریور ماه سال جاری در مجمع فوق العاده و عادی حزب اعتماد 
ملی، به عنوان یکی از اعضای شورای مرکزی این تشکل سیاسی انتخاب 

شده است.
 البته بحث درباره جهانبخش امینی نماینده ادوار کرمانشاه نیز زیاد است 
و وی که از چهره های پرنفوذ اصلاح طلبان کرمانشاهی محسوب می شد، 
در ســال های اخیر پس از فاصله گرفتن از این تشکل، به عنوان یک نامزد 

مستقل، به نوعی حمایت جریان اصلاحات را از دست داده است.

لیست احتمالی اصلاح طلبان کرمانشاه چگونه تکمیل می شود؟

رد صلاحیت تنها کاندید اصلاح طلب شهرستان کرمانشاه
رئوف قادری تنها کاندیدای اصلاح طلب تایید صلاحیت شده در استان کرمانشاه

اسامی اولیه 50 کاندیدای زن انتخابات مجلس 
دوازدهم در حوزه انتخابیه شهرستان کرمانشاه
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انتخاب  شــعار تبلیغاتی برای نامزدهای انتخاباتی از اهمیت  
خاصی بر خوردار اســت ، نکته ای کــه در این  خصوص  مهم  
است  و باید  مورد  توجه باشد  متناسب بودن  شعار تبلیغاتی  با 
شرایط فرد  مورد  نظر است ، فکر کنید  طرف بیست  کیلو  وزن 
دارد  بعد در شعار  تبلیغاتی اش می نویسید  پهلوان  به میدان 
آمد و یا  دیگری که تجربه و تخصص و ســواد  ندارد   خود  را 

منجی  شهر و  استان  معرفی می کند  و ..
مهندس هوشنگ بازوند  حدود  یکماه و اندی  بعد از  اتنصاب 
مهندس هوشنگ بازوند  به عنوان اســتاندار کرمانشاه  زلزله 
ای عظیم و ویرانگر لرزه به اندام اســتان کرمانشاه انداخت و 
تمام برنامه های وی  برای توسعه ی اســتان را دچار چالشی 
بزرگ کرد. کرمانشــاه در ماتم و بحرانی بــزرگ فرو رفته بود 
و نیازمند مدیریتی ویژه بود تا بلکــه عمق فاجعه بیش از این 
دردناک نشود و تسکینی هرچند اندک بر آلام مردم داغ دیده 
باشد.  ، بازوند از همان ساعات اولیه ی حادثه، خود را به قلب 
حادثه رساند و در کنار مردم زلزله زده بود و در قلب ماجرا به 

مدیریت بحران پرداخت. درست اســت که این کارها در آن 
شرایط وظیفه ی هر مدیر وظیفه شناسی است اما ارزش کار 
بازوند زمانی مشخص می شود که حادثه ی زلزله ی کرمانشاه 
را با حادثه ی چند روز اخیر سیل ویرانگر در استان گلستان و 

لرستان  مقایسه کنیم.
بازوند  در  زلزله  بگونه ای  عمل کرد که  مقام  معظم  رهبری  
صریحاً  به  ســرعت و ابتکار عمل در  تقلیل  خسارت و  کشته 

های  زلزله  اشاره  کرد
 زلزله  کرمانشاه به راســتی  یکی از بزرگترین حوادث طبیعی 
بود که در سده ی اخیر در کشــور به وقوع پیوست و مدیریت 
بحران چنین واقعه ی عظیمی کاری بس سخت و دشوار بود، 
اما بازوند در مدیریت در بحران و بر  بحران  این  اتفاق نمره ی 
قبولی گرفت که گواه آن رضایت مردمی و مسئولان مافوق در 
آن زمان بود. البته این به این معنا نیست که در مدیریت چنین 
بحرانی هیچ گونه کم و کاستی وجود نداشته است اما باید گفت 
به نسبت سایر حوادث طبیعی که در سالیان گذشته در کشور 

رخ داده بود، مدیریت این بحران کم نظیر بود.
بعد از مدیریت اولیه ی بحران، بازوند قول داد تا پایان بازسازی 
شهر و روســتاهای زلزله زده در کنار مردم باشد و تمام هم و 
غم خود را بر آن گذاشــت که زلزله را تبدیل به فرصتی برای 
توســعه ی اســتان بنماید.بازوند در زمینه ی امهال وام های 

مناطق زلزله زده سنگ تمام گذاشــت و تلاش هایش در این 
زمینه فراموش نشدنی است.هم چنین در ادامه با تلاش های 
بی وقفه ی او میزان تســهیلات بازسازی نیز با موافقت هیئت 
دولت افزایش یافت.بعد از زلزله  زمین اســتان کرمانشاه آرام 

ننشست و هزاران پس لرزه دامن گیر استان شد.
چندین بار شاهد زمین لرزه های با قدرت بیش از پنج ریشتر 
بودیم که هر بار منجر به بحران های جدیدی می شــدند اما 
هر بار هوشنگ بازوند،اســتاندار خســتگی ناپذیر کرمانشاه 
در کمترین زمــان ممکن خود را به قلب حادثه می رســاند و 
حضور او مایه ی دلگرمی مــردم بود.بحران هایی که در زمان 
ســکانداری بازوند تا به این لحظه به وجود آمده اند علی رغم 
اینکه زمان زیادی را از او گرفته اســت اما او همچنان با سعه 
صدر و خستگی ناپذیر در کنار مردم بوده و بحرانها را مدیریت 

کرده است.
بازوند در طی این مدتی که اســتاندار کرمانشاه بود ،در قلب 
مردم محروم و رنج دیده ی این دیار جای گرفته است و پیر و 
جوان از او تعریف و تمجید می کردند.خود بازوند نیز در طی 
مدت حضورش در استان   کرمانشاه  ثابت کردکه دلسوز این 
دیار اســت و دل در گرو آبادانی آن دارد و در این راه تا به این 
لحظه از هیچ کوششی فروگذار نکرد  .هر چند که زلزله برنامه 
های بازوند برای توسعه استان را دچار اختلال کرد اما باز هم با 
این وجود او دست از تلاش برنداشته است و هم چنان با وجود 
دشواری ها، برنامه هایش در جهت رفع مشکلات و توسعه ی 

استان پیگیری کرد  است
حالا او  در  تهران  عزمش را برای حضور در مجلس  جزم کرده 
است  ، بدون شک  تجربه  بازوند  برای قانون  گذاری در  مجلس  
می تواند    باعث برای جلوگیری از خســارت های بحرانهای 
احتمالی باشــد  و به نوعی می تواند  گفت تجربه  بازوند  برای 

همه ایرانیان می تواند کارایی داشته باشد
اوبا  شعار  مرد  بحران در تهران وارد کازار انتخابات  شده  است  
، بدون شــک خیلی  هاز ایرانیان و  تهرانی ها این  مرد  را  می 
شناسند و  این می تواندئ  اقبال وی  را  دو  چندان  کند  ،  اگر 
متمهم  به  اغراق  نشویم  بازوند  می تواند  علاوه بر مرد بحران 
در تهران  می توانــد  نام مرد بحران برای ایــران  را هم  برای  

شعار تبلغاتی  خود بر گزیند
مهندس بازوند  همچنین  چهار سال استاندار لرستان بوده و  
در  چندین  استان  از جمله  کرمان و  اراک و  استانهای دیگر  
، طی چهارده  ســال  معاونت هماهنگی امور  عمرانی و دیگر  
مسئولین های اجرایی   بوده  است  ، بدون شک  تجربه  اجرایی 
مرد  بحران می تواند در مجلس  مفید  باشد ، پیش بینی  می 
شود  با  توجه  به اقبال وی  ؛ حضور در لیست هایی  که  با  وی 
مذاکراتی داشــته اند  و همچنین خیل  همدانی ها  ،   کرمانی 
ها و اراکی ها  و خصوصاً  لرستانی  ها و  کرمانشاهی های مقیم  
مرکز  که از  هم  اکنون  در  جلسات  خصوصی  آمادگی خود را  
برای  حمایت  حداکثریاز  ایشان  اعلام کرده اند با  رای بالا یکی 

از  نمایندگان مردم  تهران  در مجلس شورای اسلامی باشد

یادداشت

سیاسی
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” کار، کار خودشانه“

پس از حمله تروریســتی به شــرکت کنندگان در مراســم یادبود حاج قاسم 
ســلیمانی متاســفانه عده ای اقدام به توهیــن به حادثه دیــدگان این حمله 
ناجوانردانه کردند. لذا بنابر دستور صادره مقرر شد با توهین کنندگان به شهدای 
کرمان برخورد قضایی صورت گیرد. ســئوال اصلی این است که در کجای دنیا 
پس از حمله تروریســتی به هموطنان خود عده ای به جای همدردی با آسیب 

دیدگان به حال روز آنها بخندند و از این اتفاق لطیفه سرایی نمایند.
البته این اولین بار نیســت که چنین اتفاقی می افتد در میدان ورزشی مهمی 
مانند جام جهانی فوتبال که همه کشــورهای جهان تمایل به شــرکت در آن 
رقابت ها را دارند و پس از انتخاب شــدن برای ورود به این عرصه مهم ورزشی 
مردم به جشن و پای کوبی می پردازند و در میدان ورزشی هم با حمایت روانی 
و معنوی از تیم شــان موجب ایجاد فضای همدلانه در تیم ورزشی و کشور می 
شوند. البته مثال مشابه فراوان است اما باید از خودمان بپرسیم چه اتفاقی افتاده 
اســت که برخی از هموطنان نسبت به حس وطن پرســتی و همدلی با آسیب 
دیدگان از اتفاقات ناگوار، واکنش نامطلوبی از خود نشان می دهند؟ و نسبت به 
رویدادهایی که در همه جهان موجب تاثر و یا همدلی مردم می شــود برخی از 

هموطنان در کمال ناباوری رفتاری غیر همدلانه از خود بروز می دهند؟
چرایی این موضوع را باید در برخورد حاکمیت و دولت با رویدادهایی جست که 
شاید با تدبیر می شــد آن را به گونه ای مدیریت کرد که امروز شاهد این وقایع 
نمی بودیم. مثلا در زمان شلیک اشــتباهی به هواپیمای مسافربری PS752 و 
پنهان کاری چند روزه که بر اساس فشار افکار عمومی مجبور به اعتراف شدند، 
تمام اعتماد مردم به دولت و مسئولین ذیربط فرو ریخت. مورد بعدی را می توان 
پس از فوت خانم امینی که رفتار دولت و مســولین ذیربط ابهاماتی را موجب 
شد که تا کنون بی پاسخ مانده و سئوالاتی را که باید در روزهای ابتدایی پاسخ 
داده می شد، متاسفانه بی پاسخ ماند و هنوز هم مردم به این موضوع با ابهام می 
نگرند. واقعا اگر قصوری روی داده بود چرا دولت از مــردم عذرخواهی نکرد و 

مسببین ماجرا تنبیه نشدند؟
متاســفانه بی اعتمادی تا جایی دامنه دار شــده اســت که مردم پس از دوبار 
حمله تروریستی به شــاه چراغ و اخیرا حمله تروریســتی به شرکت کنندگان 
در مراسم یادبود حاج قاسم سلیمانی، خود نظام را مقصر این اتفاق قلمداد می 
کنند و شنیده می شود که “کار، کار خودشان است.” جای بسی تاسف دارد که 
می بینیم ســرمایه های اجتماعی و اعتماد عمومی به دولت چنین افت کرده و 

اکثریت مردم اعتمادی به سخنان مسئولین ندارند.
با توجه به اینکه فاصله بین مردم و حکومت زیاد اســت و بدتر اینکه مردم را به 
چند گروه خودی و غیر خودی و بی حجاب را در مقابل با حجاب، متدینین را در 
مقابل غیر متدینین، اصلاح طلب را در مقابل اصولگرا، فقر را در مقابل غنی قرار 

داده اند و این چندگانگی موجب تفرقه بین مردم شده است.
واقعا جای این سئوال است که اگر خدای ناکرده کشور درگیر جنگ و تقابل با 
متجاوزی مانند صدام حسین شود جوانان امروز آیا آن انگیزه وطن پرستانه را 
دارند که در مقابل چنین اتفاقی قد عَلمَ کنند؟! یکی از مهمترین سرمایه هایی 
که باید بدان توجه ویژه داشت سرمایه اجتماعی کشور است. متاسفانه به دلایل 
ذکر شده روزبه روز شاهد کاهش و نابودی این سرمایه مهم هستیم. بر این اساس 
است که برخی از مردم که غالبا از قشر جوان کشور هستند پس از باخت تیم ملی 
کشورمان مقابل آمریکا به پای کوبی می پردازند یا در مقابل حمله تروریستی 

کرمان به لطیفه سرایی می پردازند. 
رفع این مشکل نیز فقط به دست حاکمیت است که روحیه ملی گرایی و وطن 
پرستی را در مردن نهادینه و نســبت به شخصیت های ملی کشور با احترام یاد 
کند. البته نباید فرامــوش کرد زخم کهنه فاصله بیــن حکومت و ملت را فقط 
نمی توان بدین گونه التیام داد بلکه ماحصل اشتباه بیش از ۴۰ سال زمامداری 

را نمی توان به زودی حل کرد.

معاون آموزش و پژوهش مرکز اسلامی استان کرمانشاه:

کار برخی از نمایندگان خیانت به ملت و 
انقلاب محسوب می شود

حجت الاسلام میرعباس سالمیان 
اظهار داشــت: یکــی از مهمترین 
رویدادهایی که تا قبل از پایان سال 
در پیش داریم، برگزاری انتخابات 
خبرگان رهبری و مجلس شــورای 

اسلامی است.
معاون آمــوزش و پژوهــش مرکز 
اسلامی استان کرمانشاه گفت: این 
انتخابات از چند جنبه برای همه ما 
حائز اهمیت اســت بنابراین انفعال 
در این انتخابــات و عدم حضور در 
آن به هر دلیلی خــود یک عقبگرد 

محسوب می شود.
حجت الاسلام سالمیان با اشاره به 

اینکه کارنامه برخی از نمایندگان خواسته یا ناخواسته زمینه ای برای دلخوری 
مردم شده است، افزود: باید اذعان داشــت که برخی از نمایندگان به وظایفی 
که عهده دار آن شده اند عمل نکرده اند و بی شک کار این دست از نمایندگان 
خیانت به ملت و انقلاب محســوب می شــود لــذا مردم نباید کــم کاری این 

نمایندگان را به حساب کل انقلاب و نظام بنویسند.
معاون آموزش و پژوهش مرکز اســلامی استان کرمانشــاه در ادامه با تاکید بر 
اینکه دشمنان تلاش بسیاری برای ایجاد فضای ناامیدی در کشور به ویژه حضور 
در انتخابات دارند، عنوان داشت: دشمن با اســتفاده از تمام امکانات خود می 
کوشد که میزان مشارکت مردم در انتخابات را کاهش دهد و از آن بهره برداری 
رسانه ای و سیاسی نماید، بنابراین مردم باید هوشیار باشند که در دام این ترفند 

و جنگ نرم دشمن گرفتار نشوند.
این استاد حوزه تصریح کرد: شــرکت در انتخابات می تواند در انتخاب نماینده 
اصلح تاثیرگذار باشــد و در مقابل اگر در این انتخابات حضور نداشــته باشیم 
نمایندگان نالایق و بی دانش رهسپار مجلس خواهند شد، بنابراین برای ساختن 

آینده کشور و شهرمان باید نسبت به انتخابات پیش رو احساس وظیفه کنیم.

پیگیری ها و جلسات دکتر رشــیدی برای اجرایی شدن سامانه 
سردسیری ادامه دارد، طرحی که در صورت تحقق، یک کارگاه 
عمرانی بزرگ در کرمانشاه ایجاد می کند که صدها نفر می توانند 

در آن مشغول به کار شوند.
گرچه کرمانشــاه یکی از نقاط پرآب کشور محسوب می  شود اما 
حتی در این منطقه نیــز کم آبی خود را نشــان داده و می تواند 

چالش های جدی خصوصا برای کشاورزان ایجاد کند.
در چنین شــرایطی مدیریت منابع آبی موجود خصوصا آب های 

مرزی از اهمیت دو چندانی برخوردار است.
سامانه سردسیری کرمانشاه یکی از پروژه های عظیم آبی است 
که جلوی خروج ۵۰۰ میلیون مترمکعب آب را از استان می گیرد 
و آن را برای مصارف صنعتی و کشاورزی در اختیار کرمانشاه قرار 

می دهد که منشا تحول عظیم در حوزه آب خواهد بود.
چندین سال است که موضوع ســامانه سردسیری در کرمانشاه 

مطرح بوده اما هیچگاه به اجرا نزدیک نشد.
طی یکی، دو ســال اخیر بــا پیگیری های جــدی دکتر محمد 
رشــیدی نماینده مردم شــریف کرمانشــاه در مجلس شورای 
اسلامی، سامانه سردســیری پس از اینکه سال ها در حد حرف 

باقی مانده بود اکنون بسیار نزدیک به اجرا است.
اوایل امسال بود که نماینده کرمانشــاه در نشست خبری خود 
از اهمیت اجرای سامانه سردســیری یاد کرد که ۵۰۰ میلیون 
متر مکعب از آب های مرزی را مهار می کند و در اختیار توسعه 

منطقه قرار می دهد.
وی عنوان کرد: آبگیری این سامانه از پشت سد داریان آغاز می 
شود و در ادامه به سمت پالنگان و  دشت های روانسر، کوزران، 
ماهیدشت و کرمانشاه تداوم می یابد و علاوه بر تامین آب کافی 
برای توسعه بخش کشــاورزی، آب مورد نیاز حوزه صنعت و آب 

شرب این منطقه را هم تامین خواهد کرد.
نماینده کرمانشاه در مجلس با اشاره به پیگیریهای صورت گرفته 
و مذاکره با وزیر نیرو برای تعیین تکلیف هرچه زودتر ســامانه 
“سردســیری”، ابراز امیدواری کرد عملیــات اجرایی این طرح 

هرچه سریعتر آغاز شود.
عضو مجمع نمایندگان کرمانشاه درباره منابع مالی در نظر گرفته 
شده برای سامانه سردسیری نیز با بیان اینکه این طرح در بودجه 
ردیف مطالعه و اجرا دارد و مبلغ دیگری نیز از بودجه وزارت نیرو 
برای این طرح لحاظ شده، یادآور شد: قرار است از محل صندوق 
توسعه ملی نیز منابعی برای سامانه های سردسیری و گرمسیری 

در نظر گرفته شود.
رشیدی از مزایای سامانه سردسیری هم یاد کرد که با اجرای آن 
۵۰۰ میلیون مترمکعب آبی که اکنون از کشور خارج می شود از 
طریق دو استان کرمانشاه و ایلام به حوزه آبریز کرخه برمی گردد.

وی ایــن میزان بازگشــت آب را رقم بزرگی هم برای کشــور و 
هم برای اســتان کرمانشاه دانست و خاطرنشــان کرد:  سامانه 
سردسیری بواســطه آنکه از نزدیک کامیاران و روانسر به سمت 
کوزران و ماهیدشت می آید، برای شهرستان کرمانشاه نیز بسیار 

حائز اهمیت است.
به گفته عضو کمیسیون کشــاورزی مجلس، سامانه سردسیری 
بلحاظ تامین منابع آب برای بخش کشــاورزی، شرب و صنعت 

کار بسیار بزرگی برای استان است.
رشیدی با بیان اینکه ورود آب سامانه سردسیری منجر به احیاء 
رودخانه “قره سو” نیز خواهد شد، اضافه کرد: احیاء این رودخانه 
به عنوان یــک ظرفیت گردشــگری بزرگ به کمــک اقتصاد و 

اشتغال کرمانشاه خواهد آمد.
وی با بیان اینکه این پروژه پس از سه ســال دوندگی به نتیجه 

خواهد رسید، افزود: سامانه سردســیری برای کرمانشاه بسیار 
تحول آفرین خواهد بود.

اما پیگیری ها و جلسات دکتر رشیدی برای اجرایی شدن سامانه 
سردسیری همچنان ادامه دارد.

دوم آذر ماه بود که معاون اجرایی رئیس جمهور به کرمانشاه سفر 
کرد و سامانه سردسیری مطالبه مهمی بود که دکتر رشیدی آن 

را مطرح کرد.
وی خطاب به معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: پروژه سامانه 
سردسیری مصوب ســفر مقام معظم رهبری است، اما متاسفانه 

اجرایی نشده است.
وی افزود: درخواســت ما این اســت که در ســفر بعدی رییس 
جمهور این پروژه جزو مصوبات قرار گیرد و شــاهد کلنگ زنی 

آن باشیم.
حالا امید آن می رود با تــداوم فعالیت دکتر رشــیدی نماینده 
کرمانشاه در دوره بعدی مجلس، این پیگیری ها ادامه یابد و در 
سفر بعدی رئیس جمهور به کرمانشاه شــاهد اختصاص منابع 
مالی به سامانه سردسیری و آغاز به کار این پروژه عظیم باشیم.

رگ عمرانی تبدیل می شود کرمانشاه  با اجرای ســامانه سردســیری  به کارگاه بز

ح عظیم آبی است؟ چه کســی پیگیر این طر

مردبحران در تهران

مهدی فتاحیان

سعید قاسمی
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»طرح موضوع بررسی تعیین حداقل مزد منطقه ای در 
سال ۱۴۰3« برای دومین بار است که طی چند ماه اخیر 
رسما مطرح شده است، این بار این طرح با پیشنهاد وزیر 
اقتصاد و خطاب به وزیر کار مطرح شــد. بر این اساس، 
نماینده وزارت اقتصاد، نامه وزیر ارائه کرده و مقرر شده 
در این رابطــه مصوبه ای در شــورای عالی کار گذرانده 
نشود و موضوع در کمیته کارشناسان در کارگروه مزد 

به بحث گذاشته شود.
در ایــن رابطه، اولیا علــی بیگی، رئیــس کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار کشور، با بیان اینکه هنوز برای ما 
روشن نیست که هدف از طرح موضوع دستمزد منطقه 
ای چیســت و وزارت اقتصاد با چه اهدافی چنین طرح 
هایی را دنبال می کند، خاطرنشــان کرد: برای جامعه 
کارگری محرز اســت که وزارت اقتصاد برای به حاشیه 
راندن تعیین حداقل مــزد برابر با قانــون کار، چنین 
طرحهایی را دنبال می کند و تلاش دارد تا با استفاده از 

چنین اهرم هایی، اهداف خود را پیش ببرد.
وی افزود: ما تاکید داریم که تابع قانون هستیم و قانون 
را با همه اجزای آن می پذیریم، اما مشروط بر اینکه همه 
اجزای قانون را به رســمیت بشناسیم، بپذیریم و به آن 
عمل کنیم. اگر دولت همه جوانب اجرای مزد منطقه ای 
را بپذیرد، ما هم حتما استقبال خواهیم کرد. اما اعتقاد 
داریم وزارت اقتصاد تفســیر اشتباهی درخصوص مزد 
منطقه ای دارد. آقایان تصور می کنند که مزد منطقه ای 
به این معنا است که در مناطق، کمتر از حداقل مزدی 
که اکنون وجود دارد، می توانند تعیین کنند. در حالی 
که ماده ۴۱قانون کار، همانگونه که اشاره کرده شورای 
عالی کار، براســاس مناطق مختلف یا صنایع مختلف، 
باید حداقل مــزد را تعیین کند، همــه اینها را منوط و 

مشروط به دو شاخصه اساسی کرده است.
رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور توضیح 
داد: در مــاده ۴۱، صراحتا آمده اســت کــه این نرخ 
دستمزد، براســاس همان نرخ تورمی که از سوی بانک 
مرکزی اعلام می شــود، که اکنون مرکز آمار جایگزین 
آن شده است، و همچنین سبد معیشت خانوار کارگری 
تعیین می شود و شورای عالی کار موظف است چه مزد 
منطقه ای و چه مزد ملی را بر مبنای این دو شــاخصه 

تعیین کند.
علی بیگی ادامه داد: اگر آقایان مــزد منطقه ای یا مزد 
ملی را بر مبنای این دو شاخصه دنبال کنند، ما هم از آن 
استقبال و قدردانی می کنیم، اما اکنون برای ما محرز 
است که آقایان برای فرار از واقعیت های موجود در بازار 
و جامعه، با هدف به حاشــیه راندن تعیین مزد، چنین 

طرحهایی را دنبال می کنند.
وی با تاکید بر ضرورت توجه بــه ماده ۴۱قانون کار در 
تعیین دســتمزد کارگران، ضمن یــادآوری اینکه در 
شرایط فعلی مردم در مناطق محروم از حقوق حداقلی 
شــان برخوردار نیســتند و عموما بدون بیمه و مزایا و 
خدمات رفاهی به مشــاغل غیررســمی می پردازند، 
اظهارداشت: از وزیر محترم اقتصاد که چنین نامه ای را 
نوشته است، این سوال را می پرسم که در کدام یک از 
مناطق ایران با حقوق ۷میلیون و 3۰۰ تومان می شود 
زندگی کرد!؟ پاسخ این ســوال باید داده شود. آقایان 
تصور می کنند مناطق محروم، نرخ تورم یا سبد معیشت 
ارزان تری دارد. در حالی که باید درنظر داشت، شاید در 
تهران صرفا مساله مسکن امری متفاوت نسبت به دیگر 
مناطق کشور شده است، اما در مقابل بسیاری از اقلام 

مصرفی مورد نیاز خانوارها گران است.
علی بیگی در ادامه، با یادآوری اینکــه مگر مرکز آمار 
ایران، مرتبا اعلام نمی کند که نرخ تورم در ۱۰ ســاله 
گذشته در مناطق روستایی نســبت به مناطق شهری 
بیشتر بوده است! اضافه کرد: هزینه حمل و نقل، بخش 
قابل توجهی از قیمت اضافه شــده اقلام مصرفی مورد 
نیاز خانوارها در کشــور را دربرمی گیــرد و به همین 
دلیل تورم در مناطــق محروم، بالاتر از مراکز کشــور 
شده است. برای نمونه، طبیعی است که هزینه حمل و 

نقل میوه مورد نیاز از شمال کشور به استانهای محروم 
، روی قیمت این اقلام تاثیرگذار اســت. بنا به گزارش 
مرکز آمار، برای چند دوره پیاپــی، نرخ تورم در برخی 
استانهای محروم از نرخ تورم در تهران بیشتر بوده است.

رئیس کانون عالی شــوراهای اســلامی کار کشــور، 
ادامه داد: اکنون در اســتانهای صنعتــی، مانند البرز، 
آذربایجان شــرقی و مرکــزی، کارگــران دیگر حاضر 
نیســتند در واحدهای تولیدی کار کنند و بیشــتر به 
سمت مشــاغل خدماتی روی آورده اند! کارفرماها نیز 
در جلسات رسمی بارها به این مشکل اساسی پرداخته 
و نسبت به پیامدهای آن هشدار داده اند. با این حداقل 
مزد تعیین شــده، کارگران حاضر به کار در واحدهای 
تولیدی و صنعتی نیستند و به مشاغل کاذب و خدماتی 

روی آورده اند.
وی گفت: چنــدی پیش، معــاون اشــتغال وزیر کار، 
رســما اعلام کرد کــه در برخی مناطق، کار هســت، 
کارگر نیســت! به این دلیــل که حداقل مــزد تعریف 
شــده ۷میلیون و 3۰۰ تومان در واحدهای تولیدی و 
صنعتی، جوابگوی ضرورتها و نیازهای خانواده ها نیست 
و به همین دلیل کارگران ترجیح می دهند در تاکسی 
های اینترنتی کار کنند، اما وقت خود را در کارگاه ها و 

کارخانه ها بیهوده صرف نکنند.
علی بیگی با هشــدار نســبت بــه ضــرورت توجه به 

پیامدهای اجرای طرح دســتمزد منطقه ای بر تشدید 
روندهای مهاجرتی در داخل کشــور، تصریح کرد: آیا 
دولت مســئولیت ناهنجاری ها و آسیب های اجتماعی 
ناشی از اجرای چنین طرح هایی را بر عهده می گیرد! آیا 
ما به دنبال گسترش حاشیه نشینی در استانهای توسعه 
یافته هســتیم! آیا این استانها، اساســا زیرساختهای 
طبیعی و شــهری پذیرش این جمعیت هــا را دارند! 
بنابراین باید درنظر داشــت، بســتر لازم برای احیا یا 
اجرای طرح مزد منطقه ای فراهم نیســت و طرح این 
موضوع عملا برای ســرکوب کردن تعیین مزد واقعی 

مبتنی بر قانون است.
رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور، تاکید 
کرد: آقایان آگاه هستند که این طرح قابلیت اجرایی در 
شرایط موجود ندارد، اما هر ســاله وقتی به پایان سال 
نزدیک می شــویم که در آن مقطع، قرار است حداقل 
دســتمزد کارگران تعیین شــود، بهانه ای آورده می 
شود. بهانه امسال هم برای به حاشیه راندن تعیین نرخ 
دستمزد، طرح موضوع دستمزد منطقه ای است. اما با 
صراحت عنوان می کنیم که اگر دولت همه مسئولیت 
های این طرح را مــی پذیرد، ما هم بــه عنوان جامعه 
کارگری از آن استقبال می کنیم، به این شرط که قانون 

در تعیین مزد منطقه ای به درستی رعایت شود.
وی با بیــان اینکه پرداختــن به چنین طــرح هایی ، 
مشــکلات کشــور، جامعه کارگری و یــا صندوقهای 
بازنشســتگی را حل نمی کند، خاطرنشــان کرد: اگر 
نگران ناترازی صندوق ها هســتند، باید در نظر داشته 
باشــند که دادن مزد واقعی به کارگر و یــا کارمند، به 
رفع ناترازی صندوقها کمک می کند؛ چراکه واریز 3۰ 
درصد ۷میلیــون حقوق به صندوق هــا، تاثیر کمتری 
نســبت به واریز 3۰درصد ۱۴میلیون تومان دارد. هر 
میزان حقوقها واقعی شوند، درآمد سازمان هم افزایش 

پیدا می کند.
علی بیگی در پایان گفت: باید به قانون احترام بگذاریم، 
اگر ماده ۴۱ قانون خدمات کشوری که مصوب مجلس 
است به درستی اجرا شــود، بخش عظیمی از مشکلات 
معیشت خانوارها کاهش می یابد. از نمایندگان مجلس 
این انتظــار را داریم که به جای فریادها و شــعارها در 
رســانه ها، به وظیفه قانونی و اصلی شــان که نظارت 
برحسن اجرای قانون اســت، عمل کنند. امروز اگر به 
وظیفه ذاتی خود که نظارت بر حسن اجرای قانون است 
ورود کنند و اجــازه ندهند قانــون دور زده و یا نادیده 
گرفته شود، بهتر از این اســت که فردا، تنها به آسیب 

ها بپزدازند.

سهراب دل انگیزان 
در بین صد اقتصاددان برتر ایرانی

اولیا علی بیگی، رئیس کرمانشاهی کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور:

کجای ایران با 7 میلیون حقوق می شود زندگی کرد؟
ســت ه ا ر شــد کشــو کز  ا ز مر تر ا لا ، با م و طق محر ر منا م د ر تو

تاق ایران ح بلندمدت ا بهره        برداری از نخســتین طر

نخســتین طرح بلندمدت تیم جدید که در اتاق ایران مطرح و 
پیگیری شد، طرح تقســیم کار ملی بود. کیوان کاشفی، عضو 
هیات رئیسه اتاق ایران در مورد تقسیم کار ملی و پیشرفت این 
برنامه توضیح می دهد: ما در مرکــز پژوهش های اتاق ایران که 
درنظر ما یکی از نهادهای پژوهشــی تاثیرگذار و مهم پژوهشی 
اقتصادی است و کاملا مشرف بر فضای کسب وکار است، بررسی 
کردیم و دیدیدم ظرفیت بسیار مناسبی، چه در دانشگاه        ها و چه 

در اتاق وجود دارد و باید از آن استفاده کرد.
او ادامه می دهد: با توجه به اینکه بســیاری از مسائل اقتصادی 
منطقه ای اســت و معضلی که در خراســان وجــود دارد، در 
کرمانشاه نیست و به همین ترتیب دیگر استان ها  و نیز اینکه اگر 
بخواهیم به شکل متمرکز و از دید تهران به مسائل نگاه کنیم، 
بســیاری از معضلات حتی طرح نخواهد شد، چه برسد که حل 

شود، طرح تقسیم کار ملی مطرح شد. 
 این عضو هیات رئیســه اتاق ایران ادامه می دهد: بحث آمایش 

ســرزمین و ایجــاد تعــادل در بخش های 
مختلف به همین دلیل مطرح و توســط 

اتاق بازرگانی پیگیری شد که بر اساس 
آن اولا ؛ما یک تقسیم منطقه ای داریم 
که در حوزه استان ها است و بر اساس 
آن اصلی ترین و مهم ترین مسائل هر 
استان از آب و انرژی تا محیط زیست 
و کشــاورزی جمع        آوری و برای اتاق 

ایران ارسال خواهد شد. 
کاشــفی اظهار می کند: ما بر اســاس 

فهرســت این مشــکلات اولویت        بندی 
می کنیــم و می بینیم کــه آیا برای 

پیگیــری این مشــکل میان 
مساله مطروحه و برنامه 

مرکز پژوهش ها، 
تناســبی وجود 
دارد یــا نه که 
از حرکت        هــای 
جزیــره        ای در 
زمینــه  یــن  ا

جلوگیری شود؛ سپس اگر این تناسب وجود داشت از آن طرح 
حمایت مادی خواهیم کرد، چراکه در بســیاری از اســتان ها 
ظرفیت مالی لازم برای پیشبرد این مسائل وجود ندارد و ما در 

اتاق ایران از آنها حمایت خواهیم کرد. 
 او ادامه می دهد: مســاله مهم دیگر قابلیت اجرایی این مسائل 
اســت و برای ما اهمیت دارد که این طرح ها و مسائل صرفا در 
حوزه پژوهش نباشد و قابلیت رســیدن به مرحله عمل و اجرا 

برای آن وجود داشته باشد.
کاشــفی خبر می دهد: عین همین مســاله را ما برای تشکل ها 
پیش بینی کرده        ایم و معتقدیم چنانچه این ۲۰۰ تشــکل ملی 
موجود هرکدام یکــی از معضلات حوزه خــود را حل کند، در 
نهایت در یک ســال بیش از ۲۰۰ مشــکل در حوزه کسب وکار 
برطرف خواهد شــد. ما این ظرفیت را هم درنظر گرفته        ایم و از 
تشکل ها خواســته        ایم که با طرح مشکلات خود از ظرفیت های 
اتاق ایران برای حل آنها اســتفاده کنند؛ یعنی خودشان در پی 
حل مشکل باشند و مثلا به ما اعلام کنند که این مشکل 
در دولت قرار دارد، در مجلس اســت یا جای دیگر، تا 

پیگیری شود.
این عضو هیات رئیســه اتاق ایــران می افزاید: عینا 
مشابه این دو مورد را ما درباره مســائل بین المللی 
پیش بینی کرده        ایم و کمک های اتاق ایران در زمینه 
امور بین الملــل در افقی انجام خواهد شــد که اتاق 
مشترک برای ما ترســیم کند و برای مثال در اتاق 
ایران و ســوریه، با درنظرگرفتن حجم 3۰۰ میلیون 
دلاری مبادلات دوجانبه افقــی برای افزایش حجم 
مبــادلات و چگونگی انجام 
آن و نهادهایــی که 
بایــد هماهنــگ 
شــوند، طرحــی 
می دهــد و اتــاق 
یران کمک های  ا
خــود را بــر آن 
نجام  اســاس ا

خواهد داد.

داده های Google Citations می گوید محمد هاشم پسران، بهمنی 
اســکویی و صالحی اصفهانی برترین اقتصاددانان ایران هســتند که 

هر سه آن ها در آمریکا زندگی و فعالیت می کنند.
اما ۱۰۰ اقتصاددان برتر ایرانی کدامند؟ این فهرســت بر اساس تعداد 
اســتناد شــده به مقالات این افراد در گوگل اســکولار از ســوی سایت 

repec منتشر شده است.
نکتــه جالــب قرارگرفتن نــام دکتــر ســهراب دل انگیــزان اقتصــاددان 

کرمانشاهی در رتبه 72 این لیست است.
بیوگرافی سهراب دل انگیزان

ســهراب دل انگیــزان عضــو هیات علمــی دانشــگاه رازی کرمانشــاه، 
دانش آموخته مقطع کارشناسی در رشته علوم اقتصادی از دانشگاه 
اصفهــان و مقطــع کارشناســی ارشــد در رشــته علــوم اقتصــادی از 

دانشگاه مازندران است.
ایشــان دکتری خود را در رشــته علوم اقتصادی را در خــرداد ۱387 از 
دانشگاه اصفهان دریافت کرد. وی در مرداد ۱377 همکاری رسمی 
خود را با دانشگاه رازی را آغاز نمود. او هم اینک دانشیار گروه اقتصاد 

در دانشگاه رازی است.

 در طــول این مــدت، وی درســهای مختلفــی از قبیل اقتصــاد خرد، 
اقتصــاد کلان، اقتصــاد شــهری و منطقــه ای، اقتصــاد گردشــگری، 
توســعه و برنامــه ریــزی اقتصــادی، ارزیابــی طرحهــای اقتصــادی، 
نظامهــای اقتصــادی و تاریــخ عقایــد اقتصــادی را در دروههــای 

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری تدریس کرده است. 
ایشــان راه انــداز مرکــز رشــد واحدهــای فنــاوری دانشــگاه در ســال 
۱388 و همزمان همکاری موثری در راه انــدازی گروههای مدیریت 
کارافرینی با دو مقطع کارشناســی ارشــد و دکتری و نیز گروه آموزشــی 
اقتصــاد و تجــارت الکترونیــک در دانشــکده فنــاوری هــای نویــن 
داشــته اند. همچنیــن ایشــان مرکز مشــاوره جامــع دانشــکده علوم 
اجتماعی دانشگاه رازی را در زمستان ۱399 به عنوان درگاه ارتباطی 
دانشــگاه و جامعه راه اندازی نموده اند. ایشــان تا کنون بیش از ۱2۰ 
دانشجوی کارشناسی ارشد را راهنمایی یا مشــاوره کرده اند و بیش 
غ التحصیل  از ۱۰ دانشــجوی دکتــری را بــه عنــوان اســتاد راهنما فــار

نموده است. 
در حوزه پژوهش علاقمندی ایشان موضوعات حوزه اقتصاد شهری 
و منطقه ای، مباحث رشد، مباحث اقتصاد کلان و نیز حوزه اقتصاد 

کسب و کار میباشد.

یر محترم اقتصاد که چنین   از وز
نامه ای را نوشته است، این 

سوال را می پرسم که در کدام 
یک از مناطق ایران با حقوق 

7میلیون و 300 تومان می شود 
زندگی کرد!؟ پاسخ این سوال 

باید داده شود. آقایان تصور می 
خ تورم یا  کنند مناطق محروم، نر
سبد معیشت ارزان تری دارد. در 

حالی که باید درنظر داشت، شاید 
در تهران صرفا مساله مسکن 
امری متفاوت نسبت به دیگر 

مناطق کشور شده است، اما در 
مقابل بسیاری از اقلام مصرفی 
مورد نیاز خانوارها گران است.
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و ت پیش ر ب و مشکلا همیت آ کرمانشــاهی به بانوی پسماند صفر ا این زن 
شد معروف  اورامانات  در 

کسانی که مقالات بنده را در جراید اســتانی و گاهاً بعضی جاهای 
دیگر پیگیــری می کننــد می دانند که یکــی از بــا اهمیت ترین 
موضوعاتی که به آن پرداخته ام آب بوده اســت، جداً عرض می کنم 
شخصاً بر اساس الاهم و فی الاهم بررســی کنید، که اگر زمانی گاز 
نباشد می شود از هیزم استفاده کرد و غذا پخت، البته در اولویت اول 
مشتقات نفتی اعم از نفت ســفید، گازوئیل و بنزین اگر نباشد قطعاً 
زندگی برای اکثریت مردم به حد طاقت فرسایی سخت خواهد شد و 
راهکارهایی وجود دارند که حتی الامکان زندگی را می توان گذران 
نمود، ماشین نباشد با پای پیاده و دوچرخه می شود طی مسیر کرد 
یا بارهای بین شــهری را به صورت کاروان های قدیمی حمل و نقل 

کرد، ولی اگر خدای ناکرده آب نباشد می شود زندگی کرد؟
 به علّت اینکه در تنگنا قرار نگرفته ایم کســی نمی داند که اهمیت 
آب چیست، آب جایگزین ندارد، الی خودش، آب را باید شناخت و 
مقدس بدانیم، کما اینکه در کیش ایرانیان که همان زرتشتی گری 
باشد، آب را همیشــه پاک نگه می داشته اند در آئین میترائیسم هم 
به آب به عنوان مقدس ترین عنصر توجه ویژه می شده است آناهیتا 
در همین نزدیکی ها در کنگاور، معبد آناهیتا فرشته آب بوده است، 
در دین اســلام هم با اهمیت خاصی به این موضوع نگریسته شده و 
کل الحی من الماء)یعنی همۀ حیات از آب اســت( تفسیری علمی 

و والا دارد.
 آیا با بی آبی می شــود زندگی کرد؟ اصلًا قابل تصور نیســت، برای 
ماده ای چنین حیاتی هر گونه اسراف دور از عقل و منطق است و جداً 
باید ممانعت گردد. قدر زر زرگر شناسد را شنیده اید، اگر گذرتان به 
استان بسیار درجه یک یزد بیفتد می فهمید که مردم این دیار چه 
مقدار آب را احترام دارند، و با داشتن آب انبارهای خاص که بخشی 
از معماری ایرانی اســت، از آب بخصوص آب های بارش های فصلی 

نهایت استفاده را نموده و با ذخیره آن ادامۀ حیات داده اند.
 محل سکونت بنده در مسیریســت که گویا شهرداری برای فضای 
ســبز که نگهداری آن بخصوص آبیاری به بخش خصوصی واگذار 
شده است، را هر روز مشــاهده می کنم که وسط بلوار که اصولاً باید 
چمن کاری باشــد تا آبی به آن برسد توســط افرادی با اسراف آب 
پاشی می شــود، این در حالیست که ســبزینه ای بنام چمن وجود 
خارجی نداشــته و ندارد. از کارگری که مشغول آبیاری بی منطق و 
بلاوجه بود پرسیدم این رفوژی که وســط خیابان یا بلوار است اگر 
چمنی داشته باشد یا گل و گلزاری باید آبیاری شود، جنابعالی چه 
چیزی را آبیاری می کنی، در پاسخ به بنده گفت که به من گفته اند 
که اینجا را تو آب بده تا حد اشــباع، خنده دار اســت که آن مدیر 
فضای بشــر و یا آن پیمانکار بخش خصوصی، شــعور این را ندارد 
که گرانترین آیتم حیات بشری آب اســت و نباید هدر داده شود و 
برای موضوع  باری و بهر جهت اسراف گونه و بی هدف ضایع گردد. 
آیا کسی هست که بپرســد که آب مصرفی فضای سبز شهر از کجا 

تأمین می شود؟ 
هر روز هم از شهردار تقدیر می شــود به چه مناسبت، به مناسبت 
کارهایی که اگــر چه جزیی از زندگی مدرن امروزی هســتند ولی 
هیچگاه در صورت نبودن قاطع حیات نیستند، تراموا، مترو، پارک 
و... نباشد مردم می توانند به انحاء مختلف بقاء حیات داشته باشند 
ولی از آقای شهردار بپرسید، آقا اگر آب نباشد ادامه حیات چگونه 

خواهد شد. 
معنی این سوال این اســت که آب یکی از ارزشمندترین مواد مورد 
نیاز برای ادامه حیات و موفقیت اســت آب و هوا دو آیتم درجه اول 
برای ادامه حیات بوده و هســتند، هر کدام از این دو آسیب ببیند 
یعنی رگ حیات در حال انقطاع است، مصرف بی رویه در هر موردی 
بگویید مذموم است، ان ا... لا یحب المثرفین همان که خدا اسراف 
کنندگان را دوست ندارد، حال این اسراف در مورد گوهر ارزشمند 

آب باشد یا سوخت فسیلی بنزین و گازوئیل، ناپسند است.
در مورد اسراف آب به حد نابودی منابع آب، بعنی خودکشی دسته 
جمعی، در مورد ســوخت های فسیلی اســراف یعنی از بین بردن 
سرمایه ملی و النهایه نابودی هوای پاک که یکی از شروط بقاست، 
کسی تا کنون احساس مســئولیت نکرده است که با مردم در میان 
بگذارد که در محدودة چند دهه گذشته تا حال میزان بارندگی در 
سرزمین ایران به شدت کم شده اســت، این کمبود بارشی با سوء 
تدبیر اســتفاده از آب های ســطح الارضی و تحت الارضی ما را به 
نقطه ای خواهد رساند که باید و باید تدبیری بیندیشیم. یعنی اینکه 
بیائیم فرهنگ سازی کنیم به خانم خانه دار بگوییم که برای ظرف 
شستن و آشپزی نهایت قناعت را داشــته باشد تا شهر وی و استان 
وی و در نهایت فرزندان وی در مضیقــه و تنگنای حاد قرار نگیرند، 
در مدارس و دبیرستان ها و حتی دانشــگاه ها یکی از متون درسی 

احترام به آب و محیط زیست باشــد و عوارض ناشی از این حادثۀ 
حاد را تدوین کنیم و بگوئیم و گوشزد نمائیم تا وزارت نیرو و وزارت 
کشــاورزی و شــهرداری ها برنامه های تدوین کنند، وزارت نیرو از 
طرح های آبخیزداری و آبخوان داری نهایت استفاده را در برنامه های 
کوتاه مدت بنماید، وزارت کشاورزی برای کشاورزی با اولویت های 
خاص در اســتان برنامه تدوین کند و آبیاری قطــره ای با کمترین 
میزان مصرف را به صورت اجبار عمومیت بدهد. شــهرداری ها کم 
مصرف کنند، ســازمان های آب و فاضلاب در بخش اول در توزیع و 
مصرف آب خانگی با مشوق های خاص مردم را تشویق به کم مصرف 

کردن نمایند.
 در بخش دوم یعنی فاضلاب با طرح هــای علمی و به روز فاضلاب 
را تصفیه و آب حاصل از آن را در بخش کشــاورزی و شست شوی 
معابر و آبیاری بوستان ها و پارک ها استفاده نمایند. و به ارگان های 
دیگر بفروشند تا هم کسب درآمد شود و هم شهرداری ها بدانند که 
نمی شود با آب بسیار گرانقیمت، فضای ســبز غیر استاندارد تولید 
کنند، شهردار بداند و آگاه باشد که هر کارگر فضای سبز، با شیلنگ 
طویل و سیاه خود، چه فاجعه ای را در دراز مدت ناآگاهانه به وجود 
می آورد، البته کارگر بی ســواد و امی اینجا بی تقصیر است و آقای 
شهردار و آقای مدیر فضای سبز باید پاسخگو باشد که با چه قیمتی 
ظاهر شهر را بزک کرده اســت. این مطلب را در مقالات قبلی ام در 
روزنامه های غرب و آفتاب کرمانشاه، نوشته ام ولی همانطوریکه در 
یک شماره عنوان داشتم که افســوس از اینکه روابط عمومی های 
دوایر دولتی اشخاص بی اطلاعی هســتند و نگرشی به مسائل روز 
و جراید و اخبار ندارند، بلکه ابزاری در اختیار مدیران برای اهداف 
خاص هستند، آیا این بار شخصی یا اشخاصی این تذکرات ارزشمند 

را خواهد شنید و مؤثر خواهد افتاد؟ الی برکت ا....

بعد از این آرزوی برکت، همگان می دانیم که چندی ست که میزان 
بارندگی نزولات جوی بســیار کاهش یافته اســت. اصولاً سرزمین 
ایران، سرزمین کم بارشی بوده است، بارش در سال های اخیر بسیار 
بســیار نگران کننده شده است و در حداقلی اســت به عنوان مثال 
در همین شــهر کرمانشــاه میزان مصرف آب در سطوح مختلف را 
برآورد کنید و میزان بارندگی در سال ۱۴۰۲ را هم می توان برآورد 
نمود، در مقام مقایسه مصرف ما بیش از بارش است آنهم بارشی که 
هیچ جایی ذخیره نمی شود بخش مهمی از آن به عنوان هرزآب از 
دسترس خارج می شود، وزارت نیرو فکر کنم تا کنون تحقیق علمی 
در این زمینه ندارد و براساس همین مشهودات اظهار نظر می نماید. 
بهرحال بدانیم و آگاه باشیم که علاج واقعه را قبل از وقوع باید کرد. 
خدا نکند روزی به علت ســوء تدبیر مصــرف آب حیات ما به خطر 

بیفتد. الهم اجعل عواقب امورنا خیر

ماجرای مادری برای طبیعت از ســوی کبری رستم زاده، با یک 
تومور سرطانی آغاز شد. روزی که قصد کرد طبیعت را از زباله و 
آلودگی پاک کند تا تن و بدنش هم همچون طبیعت پیرامونش 
پاک شود. نتیجه معجزه آســای این نیت باعث شد که از همان 
دو دهه پیش تا کنون، رستم زاده در پی کسب اطلاعات و دانش 
درباره زندگی سازگار با طبیعت برود و دانش خودش را خانه به 
خانه با اهالی روســتا در میان بگذارد؛ از زادگاهش در روستای 
شمشیر در شهرستان مرزی پاوه استان کرمانشاه شروع کرد و 

حالا بین اوراماناتی ها زبانزد است.
هراسان و دســت خالی از مطب دکتر بیرون آمد. نه امیدی به 
تیغ جراحی داشت و نه کوچک شــدن تومور سرطانی. به پسر 
یک ســاله اش نگاهی انداخت و دلش مچاله شــد. با همسرش 
راهی داروخانه شــد تا شــاید تزریق آمپول ها، از پس رشــد 
تومورها بربیاید. اوایل دهه ۸۰ بود و تهیه آمپول های خاص هم 
داستانی بود پر آب چشــم. در همین رفت و آمدها به پیشنهاد 
همسرش دل داد: »بریم امامزاده سید عبیدالله و شفا بخواهیم.« 
امامزاده ای در روستای هجیج در غرب پاوه و در کنار رودخانه 

سیروان که به امامزاده »کوسه  هجیج« معروف است.
»در همان حال که نشســته بودم و با خــدا راز و نیاز می کردم، 
چشمه ای را دیدم که پر از زباله و پلاستیک شده بود. دو ساعت 
طول کشید تا با همسرم چشــمه از زباله پاک کردیم. مثل آینه 
تمیز شد. پس از اینکه چشــمه را تمیز کردیم، گفتم ای کاش 

بدن من هم از مریضی پاک شود.«
سد داریان که ساخته شد، چشمه زیر سد رفت. اما رسم زندگی 
کبری رســتم زاده با همان نیــت ادامه پیدا کــرد؛ پاک کردن 
طبیعت از آلودگی. می گوید: »از آن روز تــا حالا 3 بار زیر تیغ 
جراحی رفتم. این تومور مسیر زندگی مرا با طبیعت آشتی داد 

و بعد از بین رفت.«
آن روزها دسترســی چندانی به اطلاعات درباره استفاده کمتر 
از پلاستیک یا تفکیک پســماند نبود. کبری رستم زاده هم که 
به دلیل همزمانی روزگار درس و مشــق و مدرسه اش با آتش و 
خمپاره جنگ تحمیلی در یک روســتای مرزی مجبور به ترک 

تحصیل شده بود، خواندن و نوشــتن را دوباره شروع کرد و در 
مسیر حفظ طبیعت قدم برداشت.

»بســیاری از کارها را به تجربه یاد گرفتم. چون منبع آموزشی 
نداشــتم. مثلا غذای ســوخته را جلوی آفتاب می گذاشتم تا 
روغنش خشــک شــود و بعد تفاله را در جایی که دور از آب و 
چشــمه باشــد زیر خاک دفن می کردم تا تجزیه شود. حرف 
همیشــگی من به دو پســرم این اســت که هر چقدر برای من 

مادرتان احترام قائلید، به طبیعت هم احترام بگذارید.«
چند سالی است در خانه آن ها ســطل زباله تر نیست، تفکیک 
زباله خشــک و تر که جای خود را دارد. از پوســت میوه برای 
دامداری ها خشکاله و کمپوست درســت می کند. کارگاه های 
آموزشــی را در مســاجد روســتاها برگزار می کند یا به خانه 
روستاییان می رود و از راه و رسم آلوده نکردن طبیعت با زباله و 

پلاستیک می گوید.
در کارگاه های آموزشــی مباحثی از جمله مدیریت پســماند، 
سبک زندگی پســماند صفر، تفکیک از مبدا، تهیه کمپوست، 
جایگزینی کیسه های پارچه ای برای خرید و تاثیر سبک زندگی 

پسماند صفر بر سلامت محیط زیست و روان را مطرح می کند.
»طبیعت یا به زبان کردی »ژینگه« که نباشد زندگی هم نیست. 
گردشگران زیادی به اورامانات می آیند و برخی مواقع به طبیعت 
آسیب می زنند. یادمان باشــد که طبیعت جای زندگی است نه 
زباله.« رستم زاده به همراه اهالی روستاها و خانواده، آخر هفته 
را به کوهستان های »تته« یا »سردره« می روند و طبیعت را از 
زباله پاک می کنند به امید اینکه دیگــر کوهنوردی زباله را در 

طبیعت رها نکند.
او در منطقــه هورامان، تا کنون ۵۰۰ نهال بلوط کاشته اســت. 
ظروف میوه خوری و پذیرایی در خانه کبری رســتم زاده هم از 

هنر دست زنان روستای داریان است.
»ســبدبافی با چوب درخت ارغوان بســیار زیباست و به جای 
استفاده از ظروف پلاســتیکی تا جایی که امکان داشته باشد از 
ظروفی استفاده می کنم که از شاخه های درخت ارغوان ساخته 
شده باشد. هم سازگار با طبیعت است و هم عمر طولانی دارد.«

در خصوص پرونده اجرایی ۰۲۰۰۸۰۱ صادره از شــعبه نهم اجرای 
احکام حقوقی کرمانشاه له سیدپیام امامی و علیه آقای همایون امامی 
و غیره دائر بر محکومیت به حکم به فروش و تقسیم بهای آن بین وراث 
واحد اجرای احکام شعبه نهم اجرای احکام حقوقی کرمانشاه در نظر 
دارد مال غیر منقول موصوف در زیر را مطابق ماده ۱3۷ و ۱3۸ قانون 

اجرای احکام مدنی از طریق مزایده به فروش برساند.
 مشــخصات ملک: شــش دانگ یک باب خانه تقریباً مخروبه به 
مســاحت عرصه ۱۷۶ متر مربع پس از بررســی طرح تفصیلی شهر 
کرمانشاه ملاحظه گردید معبر مجاور از ۴ متر به ۸ متر تعریض دارد 
که منجر به ۲ متر تعریض در سراســر ضلع شمالی و مساحت حدود 
۲۶ متر مربع می گردد و مساحت پس از تعریض ملک به میزاد حدود 
۱۵۰ متر مربع خواهد رسید به آدرس کرمانشــاه- خیابان شریعتی 
کوچه خداداده فرعی شــهید دیوانیان)خــرم( فرعی میرزایی پلاک 
۱۰ کدپستی ۶۷۱۶۶۴3۹۶3 و ۶۷۱۶۶۴3۹۵۶ به پلاک ثبتی 3۵۸ 
فرعی از ۱۴ فرعی از ۲۰۹۵ اصلی قطعه دو تفکیکی بخش دو شــهر 
کرمانشاه به مالکیت مرحوم ســیدعلی اکبر امامی ملک مذکور با در 
نظر گرفتن تمامی عوامل موثر جمعاً بــه مبلغ ۲۸/۱۶۰/۰۰۰/۰۰۰ 
ریال در تاریخ ۱۴۰۲/۷/۲3 برآورد شــده و مزایده برای روز دوشنبه 

مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۲3 ســاعت ۱۱ صبح تعیین گردیده اســت. کلیه 
طالبین و خریــداران می توانند پنج روز قبل از موعــد مزایده به این 
اجرا واقع در کرمانشاه چهار راه بسیج بلوار بنت الهدی طبقه همکف 
اجرای احکام مدنی شعبه ۹ حقوقی مراجعه تا ترتیب ملاحظه آنها از 
مال موضوع آگهی فراهم شــود. مزایده از قیمت ارزیابی شده شروع 
می شود هر کس که بالاترین قیمت را پیشــنهاد نماید برنده مزایده 
شناخته خواهد شــد و شــرکت کنندگان مزایده مکلفند حداقل به 
میزان ۱۰ درصد مبلغ پایه کارشناسی شده قبل از مزایده به حساب 
سپرده دادگستری واریز نمایند و برنده مزایده می بایست فی المجلس 
۱۰ درصد مابه التفاوت قیمت پایه کارشناســی شده تا بالاترین مبلغ 
پیشــنهادی را واریز نموده و باقیمانده مبلغ مزایده را حداکثر ظرف 
مهلت یک ماه از تاریخ مزایده به حساب سپرده دادگستری به شماره 
۷۴۰۱۰۰۰۰۴۰۵۶۰۱۲۹۰۷۵۹۵۶۹۸ نزد بانک ملی واریز نمایند و 
در صورت عدم پرداخت بقیه بهای مال در موعد مقرر مطابق ماده ۱۲۹ 
قانون اجرای احکام مدنی سپرده فوق الذکر پس از کسر هزینه مزایده 
به نفع دولت ضبط خواهد شــد. پس از احراز صحــت جریان مزایده 
توسط دادگاه دستور صدور انتقال سند به نام خریدار صادر می شود. 

ضمناً هزینه نقل و انتقال بر عهده خریدار می باشد.

ین مواد مورد نیاز   آب یکی از ارزشمندتر
برای ادامه حیات و موفقیت است آب و هوا 
دو آیتم درجه اول برای ادامه حیات بوده و 

هستند، هر کدام از این دو آسیب ببیند یعنی 
رگ حیات در حال انقطاع است، مصرف بی 
رویه در هر موردی بگویید مذموم است، ان 
ا... لا یحب المثرفین همان که خدا اسراف 

کنندگان را دوست ندارد، حال این اسراف 
در مورد گوهر ارزشمند آب باشد یا سوخت 

ین و گازوئیل، ناپسند است. فسیلی بنز
در مورد اسراف آب به حد نابودی منابع 

آب، بعنی خودکشی دسته جمعی، در مورد 
سوخت های فسیلی اسراف یعنی از بین بردن 

سرمایه ملی و النهایه نابودی هوای پاک که 
یکی از شروط بقاست، کسی تا کنون احساس 

مسئولیت نکرده است که با مردم در میان 
بگذارد که در محدوده چند دهه گذشته 

تا حال میزان بارندگی در سرزمین ایران به 
شدت کم شده است

فتح ا... دالوند

مدیر اجرایی احکام شعبه نهم دادگاه عمومی حقوقی کرمانشاه- مسلم مرادی

مزایده نوبت اول
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نادر نوروزی در گفت وگو بــا خبرنگار ایمنا اظهــار کرد: امروز با 
همراهی اعضای کمیتــه کاهش تصادفات از برخی معابر شــهر 
کرمانشــاه که توسط کارشناســان دســتگاه های مربوطه نقاط 

حادثه خیز آن احصاء و مشخص شده بود، بازید به عمل آوردیم.
وی افزود: تمام تلاش شهرداری کرمانشــاه این است که با تمام 
ظرفیت ۱۶ نقطه حادثه خیز مشخص شده در حوزه شهرداری را 
تا پایان سال جاری به اجرا برســانیم و رفع کنیم و شاهد کاهش 

تصادفات باشیم.
شهردار کرمانشاه گفت: اصلاحات هندسی و کارهای دیگری برای 

رفع و کاهش ترافیک شهر کرمانشــاه در حال انجام است و نتایج 
آن بزودی مشــخص خواهد شــد، اما فرهنگ ترافیک شهروندان 
نقش مهمی در کاهش حوادث و تصادفات دارد و به همین دلیل از 
شهروندان کرمانشاهی تقاضا داریم قانونمند باشند و به هشدارهای 

پلیس و علائم توجه کنند و با سرعت مجاز رانندگی کنند.
وی تصریح کــرد: امیدوارم مشــارکت شــهروندان و اصلاحات 
هندســی که در حوزه ترافیکی انجام می شــود منجر به کاهش 
حوادث و روان ســازی ترافیک و کاهش تصادفات در سطح شهر 

کرمانشاه شود.

به گزارش خبرگزاری ایمنا از کرمانشاه، نشست رئیس، معاونین و مدیران 
سازمان فرهنگی شهرداری کرمانشاه با شــهردار  با حضور عضو شورای 
اسلامی شهر، مشاوران شــهردار و رابطین فرهنگی مناطق هشت گانه و 

سازمان های تابعه شهرداری کرمانشاه برگزار شد.
نادر نوروزی شهردار کرمانشاه در این نشست اظهار کرد: یکی از وظایف 

شهرداری ها بعد از وظایف فیزیکی که دارند، فرهنگی است.
وی افزود: اگر وظیفه فیزیکی که شامل خدمات شهری، عمرانی، فضای 
سبز، محیط زیست و… را به صورت کامل و صد در صدی انجام دهیم اما 
در وظیفه دوم که فرهنگی اســت ضعیف عمل کنیم، وظیفه اول نیز به 

حاشیه می رود.
شهردار کرمانشــاه با بیان اینکه هرچقدر فرهنگ بالا برود شهر نیز آباد 
می شــود، تصریح کرد: لذا در تمامی اقدامات خدماتی، عمرانی و… باید 
پیوست فرهنگی آن مشخص شود تا فرهنگ استفاده از خدمات موجود 

در شهر افزایش یابد.
وی ادامه داد: به عنوان مثال طرح تفکیک زبالــه از مبدأ، ۶۰ درصد آن 
فرهنگی و مابقی اجرایی اســت که باید در آن نقش فرهنگی مردم دیده 

شود.
نوروزی با اشــاره به مأموریت اول ســازمان فرهنگی که آگاهی بخشی 
اســت، گفت: حذف باورهای غلط در جامعه، در آگاهی بخشی به جامعه 

مهم است.

وی ایجاد نشاط شهری با تشکیل سامانه نشــاط را وظیفه دوم سازمان 
فرهنگی اعلام و بیان کرد: افزایش شور و نشــاط در جامعه یکی دیگر از 
وظیفه مهم شهرداری ها است که ســازمان فرهنگی باید برای آن برنامه 

ریزی و اجرا کند.
شــهردار کرمانشــاه تقویت ارزش های دینی و انقلابی را مأموریت سوم 
سازمان فرهنگی بیان کرد و گفت: مأموریت چهارم ارتقا سطح اخلاق در 

جامعه است که باید در اولویت قرار گیرد.
وی با اشاره به فرهنگسراهای شــهرداری، تاکید کرد: تدوین برنامه در 
این فرهنگسراها بخصوص محلات حاشیه نشین باید بیش از پیش مورد 

توجه قرار گیرد.
نوروزی با بیان اینکه متأسفانه در بین جوانان شاهد بحران هویت هستیم، 
خاطرنشان کرد: نقش سازمان فرهنگی در رفع این مشکل باید یک نقش 

مهم و اساسی باشد که پرداختن به آن ضرورت دارد.
وی با تقدیر برای تهیه بسته شــهر جهانی خلاق خوراک که به تصویب 
یونسکو رسیده اســت، گفت: برنامه های خوبی در سازمان فرهنگی طی 
چند وقت اخیر اجرا شده است که جای تقدیر دارد و همین امر باعث شده 

که انتظارات ما از رئیس سازمان فرهنگی افزایش یابد.
شهردار کرمانشاه در پایان با اشاره به نقش مناطق و سازمان ها در اجرای 
برنامه های فرهنگی، خاطرنشــان کرد: نقشه راه و برنامه های سال آینده 

ظرف مدت ده روز تهیه و برای بررسی ارجاع شود.

بلوار "ملاحسینی" کرمانشاه - حدفاصل آرامســتان بهشت زهرا)س( و 
شهرک ملاحسینی - با حضور استاندار و جمعی از مسئولین افتتاح شد.

نادر نوروزی شهردار کرمانشاه، روز شنبه )۲3 دی( در مراسم افتتاح این 
بلوار، با بیان اینکه این بلوار شهرک ملاحسینی را از بن بست خارج می کند، 
گفت: محله ملا حسینی یکی از محلات کم برخوردار شهر کرمانشاه است 
که متاسفانه فاقد راه دسترسی و فاقد وسایل حمل و نقل عمومی می باشد 
و مردم این محله مجبور بودند برای رسیدن به وسایل حمل و نقل عمومی 

مسیر طولانی را پیاده  طی کنند.
نوروزی گفت در همین راستا ساخت این بلوار در دستور کار قرار گرفت تا 
ضمن ایجاد راه دسترسی برای مردم این محله، بتواند زمینه توسعه این 

شهرک را فراهم کند.
وی افزود: ایجاد راه دسترسی نه تنها برای مردم این محله و سایر محلات 
حاشیه نشین فواید بسیاری دارد، بلکه سود و منفعت آن به کل شهر می 
رسد، چرا که با توسعه شبکه معابر در اطراف حاشیه شهر، ترافیک مرکز 
شهر کمتر شده و علاوه بر این مصرف سوخت کاهش پیدا کرده و از میزان 

آلاینده های هوا هم کم می شود.
نوروزی همچنین با اشاره به شروع پروژه نهضت ملی مسکن در کرمانشاه 

گفت: بخشی از این پروژه در اطراف چنین شهرک هایی است و ایجاد راه 
دسترسی برای آنها می تواند در اجرای هرچه بهتر این پروژه ملی کمک 

 کند.
شهردار کرمانشاه گفت: قرار اســت در کرمانشاه بیش از چند هزار واحد 
مسکن ملی احداث شود که عمده این پروژه ها در حاشیه های شهر خواهد 
بود، بنابراین ایجاد معابر و راه دسترسی می تواند کمکی به اجرای هرچه 

بهتر این پروژه ها باشد.
وی به وجود کارگاه های بازیافت در انتهای شهرک ملاحسینی نیز اشاره 
و تصریح کرد: در گام بعدی این کارگاه ها جمع آوری شــده و به شهرک 
بازیافت انتقال پیدا می کند و این امر کمک شایانی به بحث بهبود محیط 

زیست در این محله خواهد داشت.
حمید اعتصام فر معاون عمرانی شــهرداری کرمانشــاه نیــز طول بلوار 
ملاحســینی را ۱۰۸3 متر اعلام و تصریح کرد: این معبر دارای دو باند با 

عرض ۱۰ متر می باشد.
به گفته معاون عمرانی شهرداری کرمانشاه برای اجرای این پروژه بیش از 

۲۸ میلیارد تومان اعتبار صرف شده است.
اعتصام فر گفت: در این معبر ۲۴ هزار متر مربع آسفالت انجام شده است.

شهردار کرمانشاه:

فرهنگ ترافیک شهروندان
 نقش مهمی در کاهش تصادفات دارد

بلوار »ملاحســینی« کرمانشاه افتتاح شد
شهردار کرمانشاه:

ارتقای سطح فرهنگی جامعه 
ارجحیت بر اقدامات فیزیکی دارد

کرمانشاه از شهردار  تجلیل اســتاندار 
کرد« کننده »جشــنواره اسب  و عوامل برگزاری 

به گــزارش خبرگزاری ایمنا از کرمانشــاه، با حضــور عبدالوحید 
محمدی معاون اقتصادی اســتانداری کرمانشــاه به نمایندگی از 
استاندار، نادر نوروزی شــهردار و معاونین شهرداری کرمانشاه، از 
شهردار کرمانشاه و عوامل برگزارکننده جشنواره اسب اصیل کرد 

تقدیر به عمل آورد.
در این آئین از نادر نوروزی شــهردار کرمانشاه، محمدعلی یار تبار 
معاون اقتصادی شهرداری کرمانشاه، مستانه کریمی مدیر روابط 
عمومی هیئت ســوار کاری استان و کارشــناس اداره گردشگری 
شهرداری کرمانشاه، کوروس رستم پور و حسین جلیلی مدیرکل 
و معاون حراست شهرداری کرمانشاه و برومند نامداری قائم مقام 

شهردار و رئیس هیئت سوارکاری استان تقدیر شد.
معاون اقتصادی استاندار کرمانشاه به نمایندگی از استاندار، ضمن 
اهــدای لوایح از جهانبخش شــکری رئیس خانه صنعت اســتان 
کرمانشاه، ستار الماسی رئیس هیئت سوارکاری استان کرمانشاه و 
دیگر عوامل اجرایی برگزاری جشنواره اسب کرد که با عنوان جام 
غدیر و به مناسبت ثبت ملی آئین پرورش اسب اصیل نژاد کرد به نام 

کرمانشاه انجام گرفته بود، تقدیر به عمل آورد.
به گزارش خبرگزاری ایمنا جشنواره اسب اصیل کرد در کرمانشاه 
امسال با حضور علاقه مندان برگزار شــد، اسب اصیل کرد یکی از 
نژادهای معروف اسب ایرانی محسوب می شود که طرفداران خاص 
خود را دارد و بسیاری از سوارکاران حرفه ای برای مسابقات حرفه ای 
اسب سواری این نژاد اسب را ترجیح می دهند؛ به همین دلیل هر 
سال جشنواره اسب اصیل کرد با استقبال زیاد طرفداران این رشته 
ورزشی و علاقه مندان به اســب های کرد در شهر کرمانشاه برگزار 

می شود.
جشنواره اسب اصیل کرد در کرمانشاه پانزدهم و شانزدهم تیرماه 
۱۴۰۲ برگزار شد و مراسم افتتاحیه این جشنواره شامگاه روز پنج 
شنبه پانزدهم تیرماه همزمان با شب عید غدیر در ورزشگاه انقلاب 

شهر کرمانشاه برگزار شد.
مدت زمان جشــنواره اســب اصیل کرد امســال دو روز بوده و با 
مشــارکت اســتانداری کرمانشــاه، اداره کل میــراث فرهنگی و 
گردشگری، جهاد کشاورزی، اداره کل ورزش و جوانان، شهرداری 
کرمانشاه، صدا و سیمای مرکز کرمانشاه، فرماندهی سپاه حضرت 
نبی اکرم )ص(، خانه صنعت و معدن و هیأت سوارکاری در استادیوم 

ورزشی انقلاب شهر کرمانشاه برگزار شده است.
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پرویز پرستویی که یکی از مشهورترین بازیگران سینمای 
پس از انقلاب است، در برنامه »قاف« او میهمان اکبر نبوی 

بود و با او به گفتگو پرداخت.
در ادامه گفت وگوی بلند پرویز پرســتویی گریزی نیز به 
کمک هنرمندان و سلبریتی ها به زلزله زدگان کرمانشاهی 

پرداخت.
چند سالی است که شما با جناب آقای رسول خادم 
بانی مجموعه کار های خیر شــده اید. اینکه از کجا 
شروع شد، سوال نمی کنم، چون به اعتبار دوستی 
چندین ساله با شما ســابقه ای از خیرخواهی های 
شما دارم. الان شــما یک نگاه جامعه شناختی پیدا 
کردید، مخصوصا که محدود نیستید به یک یا چند 
جغرافیا. شما گفتید می خواهید طی چند روز آینده 
به ســمت چابهار بروید، یک روز هم خوزســتان، 
کرمانشاه و این ها رفتید، هر جا نیاز به کمک هست 
شــما حضور دارید، حالا با توجه به کمک هایی که 
در موسســه جمع می شــود اگر بخواهید از نگاه 
جامعه شناختی تان درباره مردم ایران بگویید، چه 

می گویید؟
این مســاله از دوران کودکــی در من وجود داشــت و از 
یک جایی که کســی نمی دید و متوجه نمی شــد، اما من 
فردی و شــخصی این نگاه را داشــتم. از یک جایی شکلی 
برای خودش گرفت که من با حبیب احمدزاده آشنا شدم 
یا شهید طاهری و بچه های موزه صلح مثل آقای تقی پور و 

آدم های دیگری مانند پهلوان رسول خادم.
من حدود پنج شــش ســالی اســت با آقای خــادم کار 
می کنم؛ البته همه کار ها را ایشــان می کنند، چون ایشان 
یک موسســه ای فرهنگی-هنــری دارند با نــام خادمین 
علی بن ابی طالب و این موسسه از دهه ۸۰ تاسیس شده و 
کار های لازم را انجام داده اند و از زمان کرونا و سیل و زلزله 
ما به پست هم خوردیم. من در رکاب ایشان بودم. کار هایی 
انجام شده و من می گویم بانی اصلی اش خود رسول خادم 
بوده که با کمک همیــن مردم و نیکوکاران که همیشــه 

حضور داشته اند، اتفاق افتاده است.
اگر بخواهم آمار سرانگشــتی بدهم، فقــط طی این چند 
سال ۱۸ مدرسه ساخته شده، حدود ۴۰، ۵۰ خانه در کنار 
کپر ها ساخته شــده، چون باد های ۱۲۰ روزه که می آید 
تمام زندگی این ها را خاک می پوشــاند. چقدر ما از تبریز 
تنور ســفارش دادیم؛ تنور هایی که پوشش دارند تا این ها 
بتوانند با آن نان بپزند. بعضی ها نثــار اموات غذا می پزند 
و توزیع می کنند که کار خوبی اســت، اما مــا کار هایی را 
می کنیم که گاهی اوقات با مسئولان هم برخورد کردیم، 
گفتیم ببخشید این را می گوییم، اما ما یک جوری داریم در 

مناطق محروم کشورداری می کنیم.

شــما تصمیم گرفتیــد که به جــای دادن ماهی، 
ماهی گیری یادشان دهید.

من به شما تبریک می گویم که عزیزان را دعوت می کنید 
و درباره مشــکلات و گره های مســائل هنری و فرهنگی 
صحبــت می کنید. ایــن کاری که شــما می کنید، خیلی 
خوب است، چون مســئول مربوط باید ببیند و بشنود و ما 
به هم نزدیک شویم وگرنه آســیب می بینیم. هر جامعه و 
کشوری را در هر جای دنیا در وهله اول با فرهنگ و هنرش 
می شناســند. همه جا از هنرمندان برای مســائل مختلف 
استفاده می کنند، گرچه الان نســبت به هنرمندان کمی 

زاویه گرفته اند.
باید این ها حل شود و نمی توان کتمان کرد که هنرمندان 
می توانند تاثیرگذار باشــند و این حلقه را به هم وصل و به 
آسایش، رفاه و سربلندی کشور کمک کنند. ما بالا یا پایین 
برویم ایرانی هستیم و باید ایران را حفظ کنیم. هر مسئولی 
باید درکنار مردم خودش را معنا کند و بداند قرار است برای 
مردم کار کند. من تقریبا جا های مهم دنیا را رفته ام، اما به 
ضرس قاطع می گویم مردمی بهتر از مردم ایران ندیده ام، 
چون دیدم حتی وقتی عصیان زده می شوند یا حرص دارند 
یا عصبی می شوند و نابسامانی ها به آن ها فشار می آورد، باز 

هم یک جو غیرت دارند و دقیقه ۹۰ آرام می گیرند و به هیچ 
ترتیبی نمی خواهند ایران را از دست بدهند.

باید دست به دســت هم داد. مردم همیشــه آماده بودند و 
هستند و حتی گرســنه خوابیده اند، اما همواره قلب شان 
برای ایران می تپد. مسئولان ما باید خیلی حواس جمع تر 
عمل کنند. من به تجربه دیدم که بزرگ تر ها فکر می کنند 
هیچ وقت اشــتباه نمی کنند، اما این طور نیســت. اگر من 
کوچک تر اشــتباه کنم، قابل جبران اســت، امــا اگر یک 
بزرگ تر اشــتباه کرد، گاهی جبران پذیر نیست. باید قدر 

مردم را دانست تا این مملکت حفظ شود.

 صدردصد همین طور است و نباید به مسئولان بربخورد.
مردم برای فــداکاری جلوتر بوده اند. بــرای کار، تلاش و 
کوشش در جهت آبادانی کشور جلوتر بوده اند، حتی برای 
حفظ این سرزمین جلوتر بوده اند. درواقع مردم هیچ وقت 

کم فروشی نکرده اند.
یک وقتی هست آدم در نداری، فقر و تنگدستی به آگاهی 
می رســد. من نمی گویم آدم آگاهی هستم، اما گاهی فکر 
می کنم اگر من یک عکس دســته جمعی با بچه محل های 
قدیمی خودم بگیرم، شاید بپرســند تو چطوری با این ها 
زندگی کردی! اما به خدا من مــرام، معرفت و اخلاق را از 
این ها یاد گرفتم. ممکن است به این ها لقب بدهند لمپن و 
لات ولوت، اما همه جا آدم خوب و بد دارد. در این مملکت 
اگر یک ذره مراقبــت می کردیم، خیلی از ســرمایه های 

کشورمان با عنوان اختلاس از دست نمی رفت.
شــاید به برخی بربخورد، بر هم بخورد اشکالی ندارد، اما 
واقعا این ها می توانســت خیلی از زندگی ها را رونق بدهد 
و خیلی جا ها را آباد کند. شــاید من اشتباه کنم، اما در حد 
بضاعت خــودم فکر می کنم ما مملکت گدایی نیســتیم و 
ثروتمند هســتیم، منتها جا هایی از ثروت مــان مراقبت 
نکرده ایــم. جا هایی مســئولانی آمده اند کــه لیاقت آن 
مسئولیت را نداشته اند، یعنی فرصت را به آن ها داده اند و 

آمده اند، اما از فرصت درست استفاده نکرده اند.
ما در زندگی مان می گوییم فلانی مو لای درزش نمی رود و 
خیلی آدم خوبی است، بعد اتفاقی که می افتد، می گوییم 
چرا آن این طوری شــد؟ باید گفــت آن این طوری بوده، 
شــرایطش پیش نیامده بوده که ببینیم چه شناگر ماهری 
اســت. دوباره داریم به انتخابات نزدیک می شویم. شمایی 
که به عنوان نماینده وارد مجلس می شوی، نماینده مردم 
هســتی وگرنه هیچ معنا و خاصیت دیگری نداری. کاش 
همه مدیران و مسئولان مملکت ما این احساس مسئولیت 
را بکنند که شما با رای عده ای در این جایگاه نشسته اید و 

باید نوکری کنید.
الان یک ساله مد شــده که می گویند شــما درکنار مردم 
هستید یا درکنار مردم نیســتید که خیلی ها هم به من در 
این رابطه خرده گرفته اند. اما من بــه آن ها می گویم بچه 
دهه 3۰ هستم. کســانی که راه و رســم با مردم بودن را 
آموختند، قبل از انقلاب اعدام شــده اند و رفته اند. این از 

آنجا به من به ارث رسیده.
من جز اینکه در خدمت مردم باشم، کار دیگری بلد نیستم. 
من با مردم تعریف می شوم. آدم ها الان مثل دلار شده اند 
و قیمت شــان اصلا قابل پیش بینی نیســت، مثل دلار که 
امروز یک قیمتی اســت، اما فردا و پس فردا معلوم نیست 
چگونه باشد، انگار آدم ها هم به اقتضای شرایط رنگ عوض 

می کنند.

اعتراف تلخ سریال آوای باران
 نسبت به خودکشی مجری کرمانشاهی:

ما باعث مرگ آزاده نامداری هستیم!

آزاده زارعی بازیگر سینما و تلویزیون اخیرا در گفت و گویی در خصوص فوت آزاده نامداری 
صحبت کرد و حرف تلخی را بیان کرد.

ما قاتل آزاده نامداری هستیم!
آزاد زارعی در پاسخ به سوال خبرنگار از اینکه ” نتیجه این قضاوت مردم در زندگی کدوم 
سلبریتی تو را آزرده خاطر کرده است؟ ” گفت : “ســریع یاد خانم آزاده نامداری می افتم، 
اینکه به نظرم ما قاتل آزاده نامداری بودیم! دنبال این نگردیم که شایعه خودکشی مطرح 

شده ما کشتیمش!

وی در ادامه اظهار داشت: مگر ما قاضی هستیم مگر ما خداییم مگر ما باید به کسی حکم 
بدیم؟ وقتی از کار یه هنرمند چه در عرصه بازیگری، نقاشی، مجری گری و... ازش بگیری، 

اون هنرمند مرده است.
این بازیگر مطرح افزود: آزاده نامداری قبل از فوتش یک مرده متحرک بود. اینکه چرا باید 
آبروی مومن رو ببریم رو نمی فهمم. حتی اگر ریا بوده، تشخیصش با من و شما نیست. ما 

مسئول اون بچه ای هستیم که بی مادر شد.
بازیگر ســریال آوای باران تاکید کرد: ما مســئول پدر و مادر آزاده نامداری هســتیم که 
کمرشون شکســت. واقعا نباید آبروی مومن رو برد. پروردگار می فرمایند که حتی اگر در 
ذهنت نسبت به کســی گمان بد بکنی، گناه کبیره کردی، ولی ما حکم می بریم، قضاوت 
می کنیم، می کشــیم، آبرو رو می بریم! آزاده نامداری آبروش رفت، کارش رفت، زندگیش 

رفت!”

آرش فتاحی بازیگر تئاتر و نقال خودآموخته از کرمانشاه در گفت 
و گویی، در مورد تاثیر قصه هــا روی کودکان گفت: همانطور که 
هرکشور، هر دین و مذهبی تابع یک آداب و رسوم هستند، ایران 
نیز از این قائده مستثنی نیســت و غنی از سنت و آداب و رسوم 

مخصوص به خود است.
وی قصه گویی را یک ســنت قدیمی دانســت و گفت: این که 
در فیلم های قدیمی کشــورهای مختلف می بینیم که یک فرد 
بزرگسال برای کودک قصه تعریف می کند، نشان دهنده قدمت 
سنت قصه گویی است، کودک به وسیله قصه سرگرم می شود یا 

دست کم چیزی یاد می گیرد.
وی از شــاهنامه به عنوان اثری عزیز و دوستداشتنی یاد کرد و 
افزود: حکیم ابوالقاسم فردوسی سالیان سال زحمت کشید تا به 
وسیله کتاب شاهنامه، زبان فارسی را از خطر تحریف نجات دهد.

این بازیگر تئاتر با بیان این که نقالی یکی از شاخه های قصه گویی 
است، ادامه داد: به کمک نقالی می توان شاهنامه را به عنوان یکی 
از انواع آداب و رسوم اصیل زبان فارسی به کودکان، نوجوانان و 

افراد تازه وارد در عرصه نقالی معرفی کرد.
وی نقالی را یکی از هنرهای قدیمی ایران دانست و گفت: با توجه 
به این که هنوز خیلی از اســاتید بزرگ زبان و ادبیات فارســی 
نمی توانند کتاب شاهنامه را روان خوانده یا تفسیر کنند، به یقین 
می توان گفت این کتاب ارزشمند دارای ادبیات سخت و دشواری 
است که نمی توان در یک شب آموزش آن را فرا گرفت. پس برای 
خو دادن نسل جدید با شاهنامه یا هرقصه ی کهن ایرانی باید از 

سن کم و با زبان ساده اقدام کرد.
فتاحی با بیان این که نقالی و قصه گویی زمینه آشنایی کودکان 
و نوجوانان را با تاریخ و فرهنــگ ایران فراهم می کند، ادامه داد: 
مخاطبان نقالی به محض شــناخت وطن، به هویت خود افتخار 
خواهند کرد و این حس غرور و وطن دوســتی، رشد مثبت را به 

دنبال خواهد داشت.
این بازیگر تئاتر وظیفه آشــنایی با کودکان بــا قصه های کهن 
ایرانی را روی دوش نهادهای آموزشی دانست و عنوان کرد: برای 
مثال اگر اشعار شاهنامه به زبان ساده از مقطع ابتدایی در چند 
صفحه از کتاب فارسی نگارش شــود و این روند تا مقاطع بالاتر 
مثل دبیرستان و دانشگاه ادامه پیدا کند، دانش آموز به شناخت 
از بزرگترین شاعر کشور خود می رسد و همچنین رسم و رسوم، 

آداب و فرهنگ کشور را از کودکی می آموزد.
فتاحی با تاکید روی این که باید بین اجرا برای کودک و بزرگسال 
تفاوت قائل شد، ادامه داد: یک نقال باید در نقالی برای کودکان 
شیوه خود را تغییر دهد. البته این به معنای عوض کردن این هنر 
قدیمی نیست بلکه اجرا باید متناسب با سن مخاطب باشد. یعنی 
داستان رستم و سهراب برای کودکان به صورت آسان و عامیانه 
بیان شود تا قابل فهم باشد اما در اجرا برای مخاطبان بزرگسال 

می توان از اشعار شاهنامه کمک گرفت.
وی با بیان این که ارتباط، بخش عمده ای از قصه گویی را تشکیل 

می دهد، ادامه داد: قصه گو برای برقراری ارتباط با مخاطب باید 
از خلاقیت خود بهره ببرد چرا که قصه باید با مخاطب آغاز شده 
و با مخاطب به اتمام برسد. این خلاقیت می تواند شامل استفاده 
از سازهای مختلف مثل نی در قصه گویی، به کارگیری دست ها 
یا دخالت دادن یک زبان یا لهجه برای شیرین تر شدن روند قصه 

باشد. همچنین خلق یک وسیله نو نشان از ابتکار قصه گو دارد.
این قصه گو در مورد مقایســه قصه گویی در قدیم و عصر حاضر 
گفت: اگرچه شــیوه پای کرسی نشســتن و برای کودکان قصه 
گفتن گرامی، شیرین و سرشار از خاطره است اما با گذشت زمان 
قوانینی برای قصه و قصه گویی وضع شده است. توجه به تقسیم 
کردن قصه به طبقات بند آغازیــن، میانه و بدنه و پایانه از جمله 
این اصول در قصه گویی است. همچنین محتوای قصه باید فراز 

و فرود را در بر گرفته تا دچار یکنواختی نشود.
فتاحی با اشــاره به میمیــک )حالات( صورت و زبــان بدن در 
قصه گویی گفت: یکــی از تفاوت های اجرا در ســرزمین غرب 
و شــرق، عضلات درگیر اســت. در اجراهای اروپایی و حتی در 
استندآپ کمدین های مدرن به وفور استفاده ازعضلات صورت 
را می بینیم. یعنی برای بیان احساسات از عضلات صورت کمک 
گرفته می شود و گاهی حتی شاهد ادا درآوردن و اغراق در ادای 
این حالت ها هستیم. اما در سرزمین شــرق تمرکز نقال ها روی 
زبان بدن است و نقال های آســیایی با به کار گیری اعضای بدن 
و پیچ و تاب خوردن ممتد و پشت ســر هم به انتقال احساسات 

می پردازند.
وی با اشــاره به کمبودهای عرصه قصه گویی گفت: با توجه به 
اصالت و قدمت هنر قصه گویی، اگر برای ارتقاء، ترویج و افزایش 
کیفیت جشــنواره های قصه گویی تغییراتی انجام بگیرد، خالی 

از لطف نیست.
این بازیگر تئاتر مهم ترین نیاز این عرصه را آموزش به متقاضیان 

عنوان کــرد و ادامه داد: بیشــتر از این که آمــوزش برای افراد 
معمولی اهمیت داشته باشد، باید به آموزش برای کسانی توجه 
شود که قصد شرکت در مســابقات مرتبط قصه گویی را دارند. 
این آموزش ها باید در باب افزایش مهارت این شرکت کنندگان 

به کار گرفته شود.
فتاحی با تاکید روی این که باید ســطح شــرکت کنندگان در 
مسابقات، یکسان باشد، افزود: به طور مثال آموزش به پدربزرگ 
و مادربزرگ های عزیز در روستاها یا شهرستان ها که قصد شرکت 
در بخش قصه گویی ۹۰ ثانیه، کلاســیک، نقالــی و... را دارند از 

الزاماتی است که کمبود آن احساس می شود.
وی با بیان این کــه مراتب عالی عرصه قصه گویی، مســئولیت 
آموزش به اساتید پایین تر را دارند، ادامه داد: در این آموزش ها 
بازگو کردن اصول در اولویت است. همچنین جای خالی بزرگان 
عرصه قصه گویی در جشــنواره ها برای آموزش دادن یا داوری 

حس می شود.
این نقال با اشــاره به اجراهای بیــن المللی افــزود: راه یافتن 
به مســابقات بین المللی و ارائه یک اجــرای بینظیر در چنین 
مســابقاتی مســتلزم آموزش دیدن مرحله به مرحله است. به 
عبارت دیگر، شرکت کننده باید از مسابقات کوچک منطقه ای و 
میان منطقه ای شرع به رقابت کرده و به مسابقات بزگتر در شهر، 
کشور و نهایتا در سطح جهانی راه پیدا کند. گفتنی است که تمام 
این مراحل باید همزمان با آموزش دیدن برای مرحله بعد باشد.

فتاحی با درخواست از رســانه ملی برای آشنا کردن کودکان با 
هنر نقالی، گفت: رسانه ملی و شبکه های صدا و سیما مثل شبکه 
نسیم یا شبکه پویا با دعوت از نقالان و اختصاص دادن برنامه ای 
به این هنر، کمک شایانی به احیای این حرفه اصیل می کنند ولو 

آن که این برنامه در حد دو دقیقه باشد.
وی با اشــاره به برنامه های عمو پورنگ گفت: برنامه های نقالی 
علاوه بر این که زمینه آشنایی مردم را با این هنر فراهم می سازد، 
در صورت استمرار پخش، کودکان به این هنر علاقه مند خواهند 
شد. به عبارت دیگر صدا و سیما نباید در پخش برنامه های نقالی 
به یک یا دوبار اکتفا کند و انتظار داشــته باشــد که به اندازه ای 
از آن ها اســتقبال شــود که از برنامه کودک های معروف مثل 
برنامه های داریــوش فرضیایی ملقب به عمو پورنــگ یا برنامه 

فیتیله ها استقبال می شود.
این بازیگر تئاتر ادامه داد: مداومــت در پخش برنامه های نقالی 
باعث می شود کودکان نقالی را به عنوان یک هنر پذیرفته و مثل 

باقی برنامه ها کودک هرروز پیگیر آن باشند.
فتاحی با بیان این که زحمت های نقالان در صورت حمایت رسانه 
ملی اثر بخش خواهد بود، خاطرنشان کرد: برای شروع بهتر است 
شبکه های اســتانی دســت به دعوت نقال ها بزنند. بعد که قصه 
گویی نقش خود را در رسانه ملی پیدا کرد قصه گوها و نقالان در 
شبکه های ملی اجرا برگزار کنند و به این وسیله، این هنر قدیمی 

بار دیگر احیا خواهد شد. 

سینما
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روایت پرویز پرستویی از کمک به 
زلزله زدگان کرمانشاهی:

اگر  مملکت  در 
مراقبت  ذره  یک 

خیلی  می کردیم، 
سرمایه های  از 

عنوان  با  کشورمان 
دست  از  اختلاس 

فت نمی ر

آرش فتاحی بازیگر کرمانشاهی:

نسل جدید باید در کنار برنامه فیتیله ها یا عمو پورنگ با هنر کهن »نقالی« هم آشنا شود
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آیین نکوداشــت میرجلال الدین کــزازی؛ چهره 
ماندگار زبان و ادب فارســی به همــت انجمن آثار 
و مفاخــر فرهنگی با حضــور جمعی از اســتادان، 
پژوهشــگران و علاقمندان به زبان و ادبیات فارسی 
در تالار اجتماعات شــهید مطهــری )ره( انجمن 

برگزار شد.
محمود شــالویی )رییــس انجمن آثــار و مفاخر 
فرهنگی( در آیین نکوداشت میرجلال الدین کزازی 
)چهره ماندگار زبان و ادب فارســی( طی سخنانی 
گفت: لحن شــیرین کزازی به نوعی است که گویی 
سعدی و حافظ در این روزگار با ما سخن می گویند، 
ما ایرانیــان در جهان علــم و ادب، بــه فرزانگان و 
مفاخرمان شناخته می شویم و از جمله شاخص ترین 
این مفاخر و فرزانگان، میرجلال الدین کزازی است.

نوشته و کلام کزازی، پیچیده اما زیباست
در ادامه این نشســت مهدخت معین )استاد زبان 
و ادبیات فارســی و دختر محمد معیــن( به ایراد 
ســخن پرداخت. او گفت: در چنــد مقاله ای که در 
بحث حافظ پژوهی در مجله بخارا منتشــر کردم به 
آثار کزازی مراجعه کــردم. کلام او در عین زیبایی، 
پیچیده اســت و این پیچیدگی به زیبایی نوشــتار 
او می افزاید. آثار کزازی مرجع و منبع بســیاری از 
مقالات من و بســیاری دیگر از پژوهشــگران بوده 
است؛ آثاری که در حافظ پژوهی و شاهنامه پژوهی 
قلم می زنند. وی طبع شعری نیز دارد و شعرهای او 

بسیار شنیدنی و خواندنی است.
توجه ویژه کزازی به واژه شناسی و زیبایی شناسی

محمدحســن حســن زاده نیری )مدیر گروه زبان 
و ادبیات فارســی دانشــگاه علامــه طباطبایی(، 
دیگر ســخنران این آیین نکوداشــت بود. او اظهار 

کرد: کزازی در شــاهنامه پژوهی، حافظ شناســی، 
خاقانی پژوهی، ایران شناسی، شعر، سفرنامه نویسی و 
ترجمه آثار گرانسنگ جهانی به فارسی آثار مختلفی 
را به رشــته تحریر درآورده است که هرکدام از این 

آثار، مهم و تأثیرگذارند.
 دانشگاه علامه طباطبایی تأکید کرد: کزازی همواره 
بــه قله های ادب فارســی توجــه دارد و امثال این 
کتاب ها و مقالات، ارزش و جایگاه رفیعی در سپهر 
ادبی و فرهنگی ایران دارد. سعدی، حافظ، فردوسی، 
خاقانی و بزرگانی از این دســت را مورد بررســی و 
مداقه قــرار می دهد. به تمامی بــه متن توجه دارد 
و از هیچ نکته ای غافل نمی شــود و به واژه شناسی و 

زیبایی شناسی نیز عنایت ویژه ای دارد.
 او در پایان گفت: تمام ساحت های وجودی  کزازی 
از جمله افکار و آرزوهای وی با ساخت بیرونی یعنی 
رفتار و کردارش هماهنگ اســت و ایــن حاکی از 
صداقت ایشان است. از اینرو آنچه از قلم او برداشت 
می کنیم همان چیزی اســت کــه در رفتار وی نیز 

شاهد آن هستیم.
کزازی، محصول شاهنامه فردوسی

روح الله هادی )استاد ادبیات دانشــگاه تهران( نیز 
گفت: کزازی محصول »شــاهنامه« است. آنچه که 
باعث شده درنظر من کزازی چنین جایگاه ویژه ای 
داشته باشد، از آن روست که هیچ حوزه ای در زبان و 
ادبیات فارسی وجود ندارد که وی در آن وارد نشده 
و کار نکرده باشد. او در همه این حوزه ها وارد شده و 

سرافراز نیز بیرون آمده است. 
ضرب آهنگ کلام و قلم کزازی

محسن حبیبی )رییس دانشکده زبان های خارجی 

دانشکده علامه طباطبایی( نیز در این آیین به ایراد 
سخن پرداخت و گفت: نوشــتار و گفتار کزازی زیبا 
و منحصر به فرد اســت و ضرب آهنگ کلام و قلم او 
همواره مطمح نظر پژوهشــگران و محققان زبان و 

ادب فارسی است.
در ادامه این آیین، کیخسرو دهقانی و نیکی واحدی 
)نونهال شاهنامه خوان( شــاهنامه خوانی کردند و 
امیر خواجه وندی برنامه موســیقیایی زورخانه ای با 
اشعار حکیم فردوسی را اجرا کرد، سپس مصطفی 
سلطان نژاد، پژوهشگر زبان و ادبیات فارسی به ذکر 

خاطراتی درباره کزازی پرداخت.
فرهنگ ایرانی در جهان بی همتاست

میرجلال الدین کزازی در بخش پایانی این مراسم 
ســخنرانی کرد و گفت: بارها گفته ام که من کاری 
برای ایران نکرده ام و آنچــه من برای ایران کرده ام، 
نخســت به پاس خویشــتن کرده ام، کاری که هر 

ایرانی می باید کرد.
 او تأکید کــرد: من بــاور و دل خویش را ســنجه 
گرفته ام. اینها مرا وا داشــته اند به این تلاش برای 

زبان فارسی.
 ایران ســرزمینی اســت که به آوای بلند و برهان 
می گویــم از دید فرهنگ در جهان بی همتاســت و 
شکوفاترین کانون فرهنگ جهان است. هرکه ایران 
را بشناسد به آن دل خواهد باخت. سرزمین ایران به 

راستی دلرباست.
در پایان این نکوداشت نیز لوح تقدیر و نشان زرین 
انجمن آثــار و مفاخر فرهنگی و هدایایی از ســوی 
بنیادفردوسی استان خراسان، رییس دانشگاه علاه 
طباطبایی و جمعی از شــاگردان کزازی به ایشان 

اهدا شد.

ترانه ها و سروده های کردی کرمانشاهی

»به کوشش خسرو پرهام«
۵۱3

بنِیشین وَ شاد ، ننَیشین خَمین !
کِلاو خِرّ داني۱ ، مَرگ ها وَ کمین !

عمر را به شادمانی بگذرانید و غمگین نباشید !
مرگ به اندازه کلاه چرخاندنی بیشتر مهلت نمی دهد !

۵۱۴
بپوش و برگی ، ننَیش وَ خَمین ! 
دنیا طلسمَه ، مَرگ ها وَ کمین !

به آراستگی بپوش و غمگین مباش !
روزگار ) مثل ( طلسم و مرگ در کمین است !

۵۱۵
ایَ دنیا داران ، دنیا فانیَن ! 

دو  کُچِک مَه نهَ ن ، یهَ فلانیَن !
ای صاحبان زندگانی ، دنیا فانی است !

دو سنگ ) روی قبر ( می گذارند ،
 به نشانه این که این فلان کس است ! 

۵۱۶
برِایل بنِیشین ، برِارو بکه ین ! 

خُوَیشگَ یل گِشت باینان۲ ، کُتَل کو بکه ین !
برادران جمع شوید و برادر ، برادر کنید ! 

خواهران همه بیائید و شیون و زاری کنید !
۵۱۷

هم آو ، هم آگِر ، هم آگِر ، هم آو !
آی آو وَ دَس یل ، آگِر ها وَ ناو !

هم آب ، هم آتش ، هم آتش هم آب !
ای آب به دستان، آتش در درون من است ) آن را چطور 

خاموش می کنید ( !
۵۱۸

دو چِشت وَی دنیا ، شَو ندَارَن خاو !
اول دَنگِ دل ، دوم تافَه ی آو !

دو چیز در این دنیا شب آرام و خواب ندارند !
نخست ناله ی دل ، دوم صدای توفندگی آب !

۵۱۹
خاوِ مَرگِم بود ، کَی چَو چیدَ خاو !

نه چَو مِه خاو که ي ، نهَ گَه تافه ی آو !

خواب مرگم باشد ، کی چشمم به خواب می رود !
نه خواب به چشم من می آید ، 

 نه جریان تند آب ) آرامش دارد ( !
۵۲۰

لهَ شَوقِ حُسنِت ، دلمِ شَیدا بو !
گُل غمچَه ی لهَ گُل ، قلبم پیَدا بو !

از شعف دیدار رویت دلم شیدا می شود !
قلبم چون غنچه شکوفا می شود !

۵۲۱
ای خالو رّیوار ، رّیِ ت وَ رّا بو !

تا گَه چیدَ مال ، کورپهَ ت پیَا بو !
ای دایی رهگذر ، راه سفرت روبراه باشد !

تا به منزل برسی ، فرزندت متولد شده باشد !
۵۲۲

بیل تا قَورَ گَه م ، ییَ کمی لا بو !
چَو مَس ، چَو خُمار ، وَ لیم پیَا بو !

بگذار تا قبرم کمی کج باشد !
تا یار سیه چشم را به راحتی ببینم !

۵۲3
ترِسِم دُمای تو ، قالی وَ پا بو ! 

کی وَ کی بکَِه ن ، جی تو پیَا بو !
می ترسم پس از ) پنهان شدنت ( ، سروصدا برپا شود !

پس از پرس و جو ، جای تو را پیدا کنند !
۵۲۴

هَر کورَه کِه چید ، الله یارِت بو !
آوی چوی زمزم ، سازگارِت  بو !

هر کجا که می روی ، خداوند یارت باشد !
 آبش مانند چشمه ی زمزم بر تو گوارا باشد !

۵۲۵
مانگَ شَو خاسَه ، وَ شرط خُوَشِت بو !

سَوزه ی بالا برَز ، وَ شان دَسِت بو !
مهتاب شب خوش است ، به شرطی که دلت خوش باشد !

سبزه روی بالا بلند نیز در کنارت باشد !
۵۲۶

حیف تونمِ بو ، گِل وَ بانتِ بو !

ای خَرِّگ وَ بان ، دُشمنانتِ بو !
حیفم از تو باشد که زیر گل باشی !

این گل باید که ارزانی دشمنانت باشد !
۵۲۷

قیل و بیل و نیل ، وَ برَزای کو !
خَرِّگ بنِیشیم ، تا قیل سفید بو !

) اسباب عزا را از ( سیاهی ، 
خاکستری و کبودی به بلندای قامت کوه ، 

 فراهم کنید که تا ابد در گل بنشینیم !
۵۲۸

خیلِ باوانتِ ، هِزار هِزار بو !
هَر روژی یکَی ، وَرو مَزار بو !

خاندان پدریت ) اگر ( ، هزار هزار باشد !
) آرزو می کنم ( 

هر روز یکی به گورستان برده شود !
۵۲۹

بیلَ شَویَ گَه ت ، شَوَکَه دار بو !
سفیدی سینه ت ، وَ پیم دیار بو !
بگذار پیراهنت شبِکَه دار باشد !

تا سپیدی سینه ات به من پیدا باشد !
۵3۰

بیلَ قَورَگَه م ، وَ رّی زَوار بو !
هَر لای بنِورِّی ، ییَ لای دیار بو !

بگذار تا مَزارم در مسیر زوار باشد !
از هر جا که بنگری ، یک طرف قبر من پیدا باشد !

۵3۱
بیلَ کَوشَ گَه ت ، نالکَی دار بو !
هَر کورَه بچِی ، شونی دیار بو !

همواره از کفش های نعلچه دار استفاده کن ! 
تا هر جا که می روی ، جای پایت برایم معلوم باشد !

۵3۲
بیل تا قَورَ گَه م ، وَ چُوار زَوَر بو !

وَ رّی زیارتگای ، حضرت اکبر بو۱ !
بگذار که مَزارم در چهار زبر باشد ! 
در راه زیارتگاه حضرت اکبر باشد !

خســرو پرهام محقق و پژوهشگر کرمانشــاهی سال های 
زیادی از عمر خود را صرف تحقیــق و پژوهش در فرهنگ 
عامیانه و گردآوری ترانه ها و اشــعار محلی نموده اســت، 
تلاش مستمری که نشان از عشق و علاقۀ ایشان به فرهنگ 
و تاریخ کرمانشــاهان دارد، بــه گفتۀ اســتاد جلال الدین 
کزازی:»ســروده ها و تک بیت های کردی کرمانشــاهی از 
نغزترین و دلاویز ترین شــاخه های زبان کردی می باشند« 
گردآوری این اشــعار همتی والا می طلبد که از پژوهنده ای 
همچون خسرو خان پرهام بر می آید تا با دقت نظر و حوصلۀ 

همیشگی خود آنها را به همشهریان خویش تقدیم نماید.
خسرو پرهام در ۸ اردیبهشــت ۱3۱۹ در کرمانشاه، منطقۀ 
فیض آباد به دنیا آمــد و از کودکی در دامــن خاندانی اهل 
فرهنگ پرورش یافــت و از راهنمایی بزرگان شــعر و ادب 

نیز بهره مند شــد او در ســال ۱3۴3 بر اولیــن رمان لاری 
کرمانشــاهی به نام»وقتی شکوفه ها می شــکفند« مقدمه 

نوشت.
زندگی در میان مردم و عشق به فرهنگ آنها انگیزه ای گردید 
تا به گرد آوری ترانه ها و سروده های محلی کُردی کرمانشاهی 
بپردازد، همانگونه که شــوق به مطالعه باعث شــد یکی از 
معتبرترین کتابفروشی های کرمانشاه را تأسیس و مدیریت 

کند و در کنار آن مجوز انتشارات دینور را بگیرد.
 از این پژوهشــگر مطالب زیادی در زمینه های »کرمانشاه 
شناســی« و »خدمتگزاران فرهنگ و ادب کرمانشاه« و نیز 
»تاریخ شفاهی کرمانشــاه« در مطبوعات به چاپ رسیده و 
کتاب هایی نیز در زمینۀ فرهنگ مردم کرمانشــاه منتشــر 

کرده است.

در نکوداشت میرجلال الدین کزازی مطرح شد:

کزازی محصول »شاهنامه« است  یادداشت دکتر »علی الفتی« شاعر کرمانشاهی برای »محمد آشنا«

ما می توانســتیم زندگی آرام و بی حاشیه ای
 داشته باشــیم اما ظاهرا نمی شود!

کتاب »کرمانشاه شناسی و پژوهشی در تاریخ و 
جغرافیای محیطی« منتشر شد

گه رمیــان و  تــو مــاه را در هورامــان می بینــی و مــن در 
کرماشــان، امــا مــاه یکی اســت همیشــه زیباســت مثل 
زبان کــوردی کــه یگانه و زیباســت. مــاه ماه اســت و به 
قول "ســیلویا پــلات" )مــاه چیزی بــرای غمگین شــدن 
ندارد( می نشــیند و نگاه می کند به زیبایی اش درســت 
مثل "نارسی" در چشمه آب یا چشمان سبز و زیبای تو.
آشنا! در روزگار سختی نوشتن را نوشتیم، روزگاری پر از 
آرای اضــداد - اما چه باید کــرد رفیق با این مــاه زیبا که 
همان شعر است- و شعر همیشه منجی است برای من 
و شما و خیلی ها. بشر هنوز نتوانسته است شعر را نابود 
کند و این مهمترین مســئله درباره شــعر اســت. شعر به 
ج از  کی توست رفیق که خار سادگی و صمیمیت و دل پا
همه چیز، تو را در آغوش گرفته است و همیشه می بینم 
کــه از پنجره ی خــودت جهــان را می بینی و می نویســی 

اما ماه یکی اســت در نهایــت، و چه خوب که با شــعر به 
سرزمین گویش من سفر کرده ای و چه خوب سروده ای 

.کاش روزی بتوانم به هورامی بنویسم، کاش!
در شــعرت چه لطیف و کوتــاه مفاهیــم را آورده بودی و 
چقدر بی پیرایه سخن می گویی و اعتراف می کنی و ماه 

را کامل دیده ای.
دکتــر جــان شــاید سرنوشــت مــا و دوســتانمان چنیــن 
بــود کــه کارگــر واژه هــای زبــان کــوردی باشــیم، مــا کــه 
می توانستیم زندگی آرام و بی حاشیه ای داشته باشیم 
اما ظاهرا نمی شود و راه بازگشتی نیست. باید بمانیم و 
بنویسیم برای مردم، مردمی که سرشار از "سیاچمانه" 

، "هوره "و "مور "هستند.
بهترین ها را برایت آرزومندم.

برادرت علی الفتی

به گزارش ایرنا، ایــن اثر به قلم دکتــر »کیومرث ملکی« 
پژوهشــگر پســا دکترای رشــته جغرافیا و برنامه ریزی 
شهری اهل روانســر و با همکاری پروفســور »محمدرضا 
پورمحمدی« استاد تمام گروه برنامه ریزی دانشگاه تبریز 
و دکتر محمدرضا کرمی استادیار گروه جغرافیای دانشگاه 
پیام نور که حاصل بیش از ۱۰ سال تحقیق و پژوهش مولفان 
سطح استان و شهر کرمانشاه با بیش از ۵۰ مقاله و سه طرح 

تحقیقاتی است، به رشته تحریر درآمد.
جغرافیای اقتصــادی، قومی. اجتماعی اســتان تاریخچه 
ســکونت یکجا نشــینی ۱۵ هزارساله کرمانشــاه، توسعه 
کالبدی فضایی شهری در ادوار مختلف، ساختار و سازمان 
ایلی و طایفه ای اســتان هم بخش هایی از این اثر است و 
از جالب ترین نکات کتاب آنکه به صورتــی روان، زیبا و با 
استفاده از مستندات تاریخی به رشادت های یارمحمدخان 

کرمانشاهی در دوران انقلاب مشروطه اشاره شده است.
در بخشی از این کتاب آمده است: "سرزمین هرکس هویت، 
ملیت و تمام هستی اوست که در سینه خود تاریخی عظیم 
را پنهان کرده است. مطالعات تاریخی و جغرافیایی و کانون 
های مدنی علاوه بر اینکه حقایق مربوط به تغییرات فضاهای 
کالبدی شهرها را توجیه می کند، در بسیاری از موارد تکمیل 
کننده تاریخ و سیر تحول اجتماعی، اقتصادی و سیاسی آنها 

نیز در بستر جغرافیای محیطی است.
شهر کرمانشــاه به عنوان نهمین کلانشــهر ایران و اولین 
متروپل غرب کشور با جمعیتی بیش از یک میلیون نفر مرکز 

استان کرمانشاه است.
گســتره مذکور در زمان های تاریخی علاوه بر جنگ های 
ویرانگر، بلایای محیطی دیگری از جمله زلزله را تجربه کرده 
و همین امر سبب جابجابی مکانی شهر در حوزه جغرافیایی 
خود شده و توســعه کالبدی، فضایی شهر در ادوار مختلف 

تاریخی از این عوامل تاثیر پذیرفته است".
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انتشارات سرانه به مدیریت »مهرداد مرادی« در ماه گذشته 
چند کتاب خوب منتشــر کرد که از میان آنها می توان سه 
کتاب »لیلا« اثر دکتر علی غلامی و کتاب »که ما« مجموعه 
غزلیات کُردی وریا گوران و کتابی دیگر از همکار مطبوعاتی 
ما خانم ســودابۀ زنگنه به نام »ادبیات الفبای فرهنگ« که 
مجموعه ای از مصاحبه های سالیان اخیر اوست که قبلًا در 
روزنامۀ نقد حال چاپ شده و اینک به همت نشر سرانه در 

قالب کتابی خواندنی به چاپ رسیده است.
خانم سودابۀ زنگنه شــاعر و روزنامه نگار و پژوهشگر ادبی 
است که در ســال ۱3۵۱ در کرمانشــاه متولد شده و فارغ 
التحصیل رشــتۀ حسابداری از دانشــگاه کردستان است. 
در سال های گذشته نیز مجموعه ای از اشعار سپید او با نام 
»رنگ آخر جنگ ها« به چاپ رسیده و بر گزیده ای از اشعار 
شاعران کلاسیک سرای کرمانشاهی را نیز با نام »نغمه های 

سرزمین مادری« منتشر کرده است.
کتاب ادبیات الفبای فرهنگ با طرح جلد و کیفیت بســیار 
خوبی چاپ شده و نشــان از دقت و توجه ناشر و نویسنده 
به مخاطــب و احترام به ســلایق آنهاســت. این مجموعه 
مصاحبه ها که بسیاری از شاعران، نویســندگان و ادیبان 
کرمانشاهی را در بر می گیرد فقط از توان کسی بر می آید که 
خود دستی بر ادبیات داشته و با رموز و دقایق شعر و شاعری 
و نویسندگی آشنا باشد، مجموعه ای از سوال های حرفه ای 
و پاسخ های شنیدنی از هنرمندان کرمانشاهی در این کتاب 
به چاپ رسیده و مقدمه ای که بر ابتدای هر مصاحبه آمده، 
نشانۀ مطالعۀ این روزنامه نگار خوب کرمانشاهی بر سبک و 
سیاق هر کدام از این عزیزان است. مثلًا در معرفی شاعرانی 
مانند علی الفتی، به درستی نوع شاعرانگی وی و ویژگی های 
سبک او را به خواننده معرفی می کند، اینکه الفتی از شعر 
حجم و شعر ناب تأثیر پذیرفته و بر این سیاق می نویسد یا 
اینکه درون مایه های آرکائیک دارد و آن را با زبان عامیانه 
در آمیخته اســت، یا مثلًا در ســوال هایی کــه از مجتبی 
ویسی شاعر و مترجم می پرسد احاطۀ خود را به موضوع و 
شاعرانگی زبان ویسی را در ترجمه یادآور می شود و بسیار 
نکته هــای ظریف دیگر که لابلای ســوال ها موج می زند و 
خواننده از دقت نظر و توجه به جزئیات در پرسش و پاسخ ها 
لذت می برد. ســودابۀ زنگنه چند ســالی است که در کرج 
زندگی می کند اما همچنان به زادگاهش عشــق می ورزد، 
و با مطالعۀ آثار نویســندگان کرمانشاهی و احاطه بر وقایع 
ادبی و هنری استان، می تواند به سهولت باب گفتگو را با آنها 

بگشاید و تسلط خود را نشان دهد.
این کتاب در نوع خــود، کار تازه ای هم هســت و تا کنون 
در اســتان کرمانشــاه، گزیده مصاحبه هایی با هنرمندان 
کرمانشاهی چاپ نشده است، گرچه جای بسیار افراد دیگر 
از اهالی موسیقی و سینما و تئاتر در این کتاب خالی است 
و می دانیم که خانم زنگنه تنها بخشــی از گفتگوهای خود 
را انتخاب کرده و به ناشر ســپرده است و احتمالاً در آینده 
شاهد چاپ مصاحبه های ایشــان با هنرمندان دیگر نقاط 

کشور نیز باشیم.
تأکید مصاحبه گر بر فرهنگ و لزوم گسترش آن در جامعه از 
مباحث بسیار ضروری و حلقۀ مفقودة جامعه ماست، اینکه 
در روابط اجتماعی و رکن رکین یک جامعۀ توسعه یافته این 
فرهنگ است که باید حاکم شود و ما نیاز داریم قبل از آنکه 
به سیاست بپردازیم به لحاظ فرهنگی خود را پالوده کنیم 
و الفبای تســاهل و مدارا را بیاموزیم ســخن ساده اما فوق 
العاده مهمی که همۀ ما گاهــی آن را فراموش می کنیم یا 
نادیده می گیریم، اغلب مصاحبه شوندگان از میان شاعران 
انتخاب شده اند، شعر البته قدمتی دیرینه در میان ایرانیان 
داشته است. بی آنکه قصد اغراق داشته باشیم، ملت ایران از 
معدود جوامعی بوده که همواره با شعر و ادبیات الفت داشته 
است بیشترین شاهان شاعر را در تاریخ جهان، می توان در 
میان حاکمان ایرانی یافت زیرا احساس می کردند که این 
امر می تواند به مقبولیت آنها کمک کند، بسیاری از شاهان 
سلجوقی و صفوی شعر می گفتند، شــاه عباس صفوی نه 
تنها شعر می ســرود، بلکه آثار دیگران را نیز نقد و داوری 
می کرد فتحعلی شــاه قاجار نیز برای کسب مشروعیت در 
فضای نارضایتی عمومی ناشی از ضعف او در برابر روس ها، 
شــعرهای شــورانگیزی در مدح خاندان پیامبر و حضرت 
علی)ع( شروده است، ناصرالدین شاه قاجار هم به هر ضرب 
و زوری که بود، شعرهایی می سرود و گاهی شاعران درباری 
آنها را کامل می کردند ادبیات همواره فرهنگ ساز بوده و از 
آنجا که اساس آن بر کلمه اســتوار است بر روابط آدمیان و 
گسترش روا داری و عطوفت به همنوع کمک بسیار کرده و از 
طرفی هویت و زبان ملت ها را پویا و زنده کرده است، اتفاقی 
نیست که ابوالقاسم فردوسی، پس از چند سده فترت ادبی 
در ایران و تسلط زبان و ادبیات عرب بر کشورمان، دست به 
آفرینش اثری حماسی و بزرگ می زند که بنیادش بر زبان 
پارسی استوار اســت و پس از او نیز ابوریحان و ابن سینا هر 
کدام از همان بستر اندیشۀ ســامانی برخاستند که معتقد 
به استقلال زبانی در برابر ســلطۀ اعراب بود، و توانستند به 
شکوفایی علمی و کلامی ایرانیان کمک بسیار انجام دهند.

گرچه ادبیات و فرهنگ مکمل یکدیگرند و نمی توان نقشی 

جداگانه برای آنها قایل گردید اما تأکید خانم زنگنه به عنوان 
یک پرسشــگر و انتخاب عنوان کتاب اهمیت»فرهنگ« و 
ادبیات را به عنوان ضروری ترین مفهوم در یک جامعۀ انسانی 
را به همۀ ما گوشزد می کند و بی جهت نیست این روزنامه 
نگار کرمانشاهی نام کتاب خود را »ادبیات الفبای فرهنگ« 
نهاده است، و این همه تأکید بر لزوم گسترش ادب و کتاب 
و کتابخوانی و پدید آورندگان آنها از دلمشغولی مصاحبه گر 
بوده است. به همین خاطر است که خانم زنگنه در مقدمۀ 
کتاب خود به تقدیر از نویسندگانی می پردازد که توانسته اند 
تأثیری چشمگیر بر جامعه بگذارند و به پالایش روح و روان 

آدم ها کمک کنند.
خانم سودابۀ زنگنه در مقدمۀ کتاب می نویسد:

من به نیکی یاد می کنم از اشــخاصی که برایم ارزشــمند 
محســوب می شــوند، آنانی که جایگاهشــان و آثارشان 
منشأ رشــد بوده اســت و اگر به زندگی ام وارد نمی شدند، 

نمی توانســتم راه خود را بیایم و نمی توانستم معنایی برای 
زندگی ام پیدا کنم. خوب می دانم که دلیل بودن هر انسان 
یک اتفاق نیست، بلکه جزیی از کل است. این که اگر تکه ای 
از این پازل نباشد، هستی توازنی نخواهد داشت. می دانم که 
تأثیر فکری خلاق و سازنده تا چه اندازه می تواند جامعه را 

متحول کند و جریان ساز باشد.
به ویژه در ادبیات شــاعران و نویســندگانی هستند، که با 
آثارشان دگرگونی چشــمگیری در جوامع ایجاد کرده اند. 

یک اثر خوب تاریخ انقضا ندارد.
ویل دورانت در جایی می گوید:»ادبیــات هم مانند تاریخ، 
زندگی کرده است و با گوشت و خون انسان ساخته یا نوشته 
شده است.« و یا در جایی دیگر می گوید:»ادبیات کما بیش 
برای من وحی آســمانی، نوعی باز آفرینی معجزه آســای 

جهان و زندگی شد.«
زمانی که ادبیات یک ملت قوی شــد، آن گاه فرهنگ نیز 
غنی تر می شود. زیرا فرهنگ می تواند با استفاده از ادبیات 
به افق های عمیقی دست یابد و اندیشــه ها را کاملًا حسّی 
کند. پس فرهنگ از ادبیات استفاده کند و از این جاست که 
فرهنگ عامه که راحت تر بــا ادبیات ارتباط برقرار می کند، 
وارد صحنه می شود و زمانی که این دو دست به دست هم 
دادند، فرهنگ با همه ی سطوح خود می تواند از نظر فکری 
و قدرت تعقل ارتقا یابد. برای اینکــه ادبیات را به فرهنگ 
مردمی و در عین حال تأثیرگذار تبدیل کنیم، احتیاج است 
که از رسانه و به خصوص رســانه ی عمومی استفاده کنیم؛ 
این کار باعث می شــود که فرهنگ پوپولیسمی جای خود 

را به فرهنگ بین المللی بدهد و موثر هم واقع خواهد شد.
اگر ادبیات با مقتضیات زمان همراه نباشد، با حافظه تاریخی 
یک ملت ســنخیت نخواهد داشــت و ایــن تناقض باعث 

می شود کشور را به سوی عقب ماندگی سوق دهد.
نقش رســانه ها ثبت و مــدون کردن اطلاعات اســت، که 
می تواند بر روی حافظه ای تاریخی آیندگان بسزایی داشته 

باشد و راهگشا هم باشد.
در این باب مصاحبه با ادیبان و مدون کردن آنها هدفی دراز 
مدت بوده است که من سعی کرده ام از طریق گفت و گو راهی 

برای دستیابی مستقیم به افکار و ایده های آنان باز شود.
مصاحبه با ادیبان استان کرمانشــاه، ضرورتی بود که باید 
اتفاق می افتاد. پای گفت و گوی کسانی که سال ها عمر خود 
را در راه ادبیات و فرهنگ جامعه گذاشته بودند و با آثارشان 
در پی ارتقای فرهنگ و بالا بردن سطح آگاهی مردم بوده اند.

گزیده ی پیش رو از میان چندیــن مصاحبه ای از عزیرانی 
انتخاب شده که در طی سالیانی که به عنوان خبرنگار بخش 

ادبی در روزنامه نقد حال انجام وظیفه کرده ام، جمع آوری 
و ارائه شده است.

باشد که آیندگان با منبع موثقی از زندگینامه، نظرات و آثار 
این ادیبان آشنا شوند.

مخلص کلام ادبیات ریشه است؛ ریشه ی درختی تنومند به 
نام هنر که معنای زندگی را با خود دارد. هنر که برای روح 
تشنه ی انسان، آب حیات است و در جوامع مختلف تغییر و 

تحول های زیادی را به همراه داشته است.«
هم سخنی با همۀ عزیزان، شاعران و نویسندگانی که متن 

گفتگویشان در این کتاب چاپ شده یا نشده است:
همۀ ما در بیانات شفاهی یا گفتارهای مکتوب دم از احترام 
به عقیدة مخالــف و پذیرفتن تضــارب آرا می زنیم در این 
کتاب نیز بین سطور بعضی از پاسخ ها همین معنی را بازگو 
می کند، سوال من این است آیا به راستی و در عمل به این 
سخن تا چه میزان اعتقاد داریم؟ الزامات و مکانیسم آن در 

روابط اجتماعی ما و در نقد ادبــی و محافل هنری چگونه 
است و ســنجۀ آســتانۀ صبر ما چگونه باید باشد؟ و دیگر 
اینکه چگونه است که در تئوری بســیاری از این مفاهیم و 
از جمله احترام به مخالف خــود را می پذیریم اما در عمل و 

با کوچکترین انتقاد برافروخته می شویم و قهر می کنیم؟
این سوالی اســت که هنوز پاســخی برای آن نیافته ام و به 
نظرم اندیشیدن به آن می تواند به غنای روابط ما و پویایی 
ادبیات و فرهنگ در شهرمان کمک کند. اما دریغا دریغ که 
ســخن های ما گاه از آنچه در خود نهفته دارد، خود از آن 
عاری است و ما، به قول شاعر آنچه می خواهیم یا به دست 

نمی آید یا از دست می گریزد!!
همانگونه که گفتیم کتاب دیگر نشر سرانه»که ما« نام دارد. 
مجموعه ۹۹ غزل کُردی با لهجۀ گورانی از شاعر کرمانشاهی 

»محمد احمدی« ملقب به »وریا گوران« که در ۱۹۵ صفحه 
چاپ و منتشر شده است.

این هنرمند کرمانشاهی علاوه بر غزل، اشعار دوبیتی و شعر 
آزاد نیز سروده و در طی سالیان توانسته است مجموعه ای 

از حکایت های کُردی را جمع آوری نماید.
البته این کتاب می توانست با یک مقدمه در معرفی نوسینده 
و سوابق ادبی او و یا ترجمۀ اشعار و به صورت دو زبانه منتشر 
شود و به شناسایی شاعر کمک بسیار کند، متأسفانه گاهی 
هزینه های نشر و مشکلات اقتصادی دست ناشر را در جهت 
ارائه بهتر یــک کتاب می بندد امــا در همین صورت فعلی 
نیز این کتاب برای علاقمندان شــعر کُردی مفید خواهد 
بود. انتشــارات ســرانه و جناب مهرداد مرادی مدیر آن، 
زحمات زیادی برای فرهنگ و ادبیات کرمانشاه کشیده اند 
و همواره حامی نویسندگان و هنرمندان استان بوده و بارها 
با ســرمایه گذاری بر آثار شــاعران و اهل قلم، به گسترش 

فرهنگ کتاب و کتابخوانی کمک کرده است.
»وریا گوران« شــاعری که در ابتدا، به زبان فارســی شعر 
می سرود با گذشت زمان به شعر و ادبیات کُردی علاقمند 
شده و این دومین مجموعه شــعر کُردی است که منتشر 
می کند. این شــاعر با قریحه متولد ســال ۱3۵۴ در یکی 
از روستاهای شهرستان دالاهو می باشــد و گرچه پاره ای 
از مشــکلات مانع ادامۀ تحصیل او گردید و فقط تا مقطع 
راهنمایی ادامه داد اما ذوق و استعداد او در سرایش شعر و 
مطالعۀ کتب شاعران کُرد باعث شد وی علاوه بر طبع آزمایی 
در غزل و دوبیتی، به گــردآوری فرهنگ عامه و کلمه های 
اصیل کُردی نیز بپردازد. دغدغه این هنرمند حفظ زبان و 

ادبیات کُردی است.
کتاب دیگر این انتشارات، »لیلا« نام دارد که در واقع ادامۀ 

جلد اول است و توسط دکتر غلامی نوشته شده است.
دکتر غلامی متولد سال ۱3۴۶ روســتای ریخک از توابع 
شهرستان دالاهوی استان کرمانشاه می باشد، خانواده های 
از تبار کلهر که علاوه بر حرفۀ دندانپزشکی، یک نویسندة 
با استعداد و دارای ذوق ادبی می باشــد و تا کنون چند اثر 
داســتانی با نام های ریخک، گلم کو و لیلا را چاپ و منتشر 

کرده است.
داستان»لیلا« شرح وقایع زندگی مرزنشینان و حوادث تلخ 
و شیرین زندگی آنهاست، داستانی با نثر روان و صمیمی که 
خواننده را به دنبال خود می کشاند. در خلاصۀ جلد اول آن 
آمده اســت: »امید در کارخانه ای مشغول به کار است و به 
علت بیماری صعب العلاج همســرش »آرزو« و غیبت های 
مکرر، کارش را از دســت می دهد و به دلیل لزوم مراقبت 
همیشــگی از همســرش و پیدا نکردن کاری پاره وقت در 
اوقاتی شــبانه روز شــروع به جمع کردن کارتن، قوطی و 
دیگر ضایعات می کند. در هنگام گشــتنِ ســطل زباله ای، 
نوزاد دختری را پیــدا می کند و به خانه مــی آورد. آرزو از 
خدا خواسته چون بچه دار نمی شود امید را مجبور می کند 
نوزاد را نگه دارد. برای دریافت شناسنامۀ نوزاد با غفار آشنا 
می شود که پدر واقعی نوزاد است. با دریافت شناسنامه، نوزاد 
به طور رسمی »لیلا« نام می گیرد. آرزو با مادر شدن معجره 

آسا بهبود پیدا می کند«
این معرفی و شروع خوبِ رمان، خواننده را درگیر می کند، 
داســتانی جــذاب از زندگی مردمــان کُرد کــه در ادامه 

پیرنگ های دیگری نیز دارد.
دکتر علی غلامی داســتان نویس خوبی است و اگر زبان و 
بیان ادبی و داستانی خود را صیقل دهد می تواند در آینده از 
نویسندگان مطرح استان کرمانشاه باشد، هنرمندی با قدرت 
تخیل و ذهنی خلاق که امیدواریم باز هم بنویسد. استان ما 
به چنین هنرمندانی نیاز دارد، چرخۀ تولید فرهنگ و نشر 
کتاب باید استمرار داشــته باشد و چراغ ادب و هنر فروزان 
بماند. این امر تنها در سایۀ تلاش و زحمت هنرمندانی مانند 

دکتر علی غلامی به بار می نشیند.
این نویســنده در گفتگویی با یکی از هفته نامه های استان 
در مورد کتاب لیلا می گوید: ما در زمانۀ دشــواری زندگی 
می کنیم، ســختی، تنگدســتی و فقر از جمله مشکلاتی 
است که اغلب مردم با آن دســت و پنجه نرم می کنند، در 
ایام همه گیری کرونا و سخت شدن زندگی و افزایش تعداد 
کسانی که مشــغول جمع آوری ضایعات بودند، باعث شد 
این ســوژه ذهنم را درگیر کند و لیلا متولد شد. لیلایی که 
چنان در دلم جا خوش کرد که هنوز و یا شاید برای همیشه 
احساس می کنم با او رابطۀ پدرانه خواهم داشت با او حرف 
می زنم و زندگی می کنم. لیلا بسیار ساده و روان به پاره ای 
از مشــکلات امروز اجتماعی و فرهنگی جامعه می پردازد، 
مشــکلاتی که هر کس به نوعی با آن درگیر بــوده و این 
همدردی باعث اقبال خــوب و توجه ویژة مخاطبان به لیلا 
شد. به گونه ای که این کتاب در زمان کوتاهی کمیاب شد 
دکتر غلامی در ادامه می گوید: من شــیفتۀ نوشت ام، آنچه 
را که دیده، شنیده و تجربه کرده ام را دوست دارم بنویسم 

و به یادگار بگذارم.«
***

چرخۀ نشر در کرمانشاه حال و روز غریبی دارد، امیدوارم در 
گفتگویی با ناشرین استان به مشکلات آنها نیز بپردازیم. در 
این میان مسئولین فرهنگی استان نیز وظیفه ای دارند و آن 
حمایت از نویسندگان و ناشرین است. سالها ست ایجاد یک 
نمایشگاه کتاب از آثار نویسندگان بومی استان به یک آرزو 
تبدیل شده اســت، امری که می تواند مورد نظر مسئولین 
محترم قرار بگیرد، مردم ما هنوز هم کتاب را دوست دارند، 

هنوز هم»کاغذ« عطر و بوی خاص خود را دارد!

اسماعیل رحمانی

نشر سرانه و گسترش فرهنگ و ادبیات کردی

معرفی سه کتاب از هنرمندان کرمانشاهی

زمانی که ادبیات یک ملت قوی شد، آن گاه فرهنگ 
یرا فرهنگ می تواند با استفاده  نیز غنی تر می شود. ز

از ادبیات به افق های عمیقی دست یابد و اندیشه ها 
را کاملًا حسّی کند. پس فرهنگ از ادبیات استفاده 
کند و از این جاست که فرهنگ عامه که راحت تر با 

ادبیات ارتباط برقرار می کند، وارد صحنه می شود و 
زمانی که این دو دست به دست هم دادند، فرهنگ 
با همه ی سطوح خود می تواند از نظر فکری و قدرت 

تعقل ارتقا یابد. برای اینکه ادبیات را به فرهنگ 
مردمی و در عین حال تأثیرگذار تبدیل کنیم، احتیاج 

است که از رسانه و به خصوص رسانه ی عمومی 
استفاده کنیم.نقش رسانه ها ثبت و مدون کردن 

اطلاعات است، که می تواند بر روی حافظه ای 
یخی آیندگان بسزایی داشته باشد و راهگشا هم  تار
باشد. در این باب مصاحبه با ادیبان و مدون کردن 

آنها هدفی دراز مدت بوده است که من سعی کرده ام 
یق گفت و گو راهی برای دستیابی مستقیم به  از طر

افکار و ایده های آنان باز شود.
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هنــر

اسفندیار رشیدی 

صد چهره هنری کرمانشاه
قسمت هفدهم

  سـرو، دریچه ای به فرهنگ و ادب کرمانشاه، ایران وجهان

بهار می رسد، اما سرِ بهارم نیست
بهار من- که سرش سبز! در کنارم نیست
بهار رشک خزان است، بهرِ من، بی دوست

بهار چون بودم؟ در کنار، یارم نیست
چو خوشه، دور از خرمنِ گلم، دیری است
گل و بهار، از آن، جز خزان و خارم نیست
نگار و نقش بهاری اگر چه دلجویی ست

مرا چه سود؟ که نقشی از آن نگارم نیست
من و خزانِ خموشی و کنج تنهایی!

به گوشه گوشه گلشن، دگر گذارم نیست
هزار غلغله افکند در گلستان، لیک
هزار وار، بجز ناله های زارم نیست

هزار ناله زدل خیزدم، به موسم گل
فغان و ناله مرا بس، سر هزارم نیست

به ناله، دوش، شنیدم که زار زروان گفت:
»بهار می رسد، اما سر بهارم نیست«)۱(

دکتر کزازی را همه به خاطر ســبک خاصی که در گفتار و 
نوشتار دارد، می شناسند، استفاده از واژه های پارسی سره 
در گفتار و نوشتار از ویژگی های خاص و برجسته اوست که 
همه این را از عشق او به زادگاهش ایران می دانند. خودش 
در این باره می گوید:»بارها گفته ام و نوشته ام که نخستین 
راهنمون و آموزگار من از فراخترین نگاه با گســترده ترین 
معنای این دو واژه، روانشــاد پدرم بود. مردی که دلبستۀ 
ایران بود. به تاریخ ایران، به پیشــینۀ نیاکان و زبان و ادب 
پارسی شیفته بود. گاهی خود نیز شعری می سرود. من از 
ســالیان خُردی با فرهنگ و ادب ایران آشنایی  یافتم حتی 
پیش از آنکه به دبســتان بروم و خواندن را بیاموزم. پدر به 
هر بهانــه ای بیتی بلند و ارجمند از ســخنوری بزرگ را بر 
زبان می راند«)3( دوســتداران دکتر کزازی او را شهریار 
زبان پارسی می دانند چرا که تا کنون از طریق ده ها کتاب و 
نزدیک به سیصد مقاله از قلمروهای زبان پارسی پاسداری 
و ظرفیت هــای واژگانــی و زبانی را غنا و گســترش داده 
است. او عشــق خود را به ایران در مصاحبه ای چنین بیان 
می کند:» ایرانی بودن بختی است بهین، بلند، بی مانند که 
به ما ایرانیان ارزانی شده اســت. ما هنگامی از این بخت به 
شایستگی بهره خواهیم برد که بدانیم ایران چیست، ایرانی 
کیست؟ اگر بدین دو پرسش ناگزیر بنیادین پاسخ سنجیده 
و درست دادیم شایستۀ این نام گرامی نازش خیز خواهیم 

بود، نام ایرانی.«)۴(
استاد میرجلال الدین کزازی در سال ۱3۲۷ در کرمانشاه 
در خانــواده ای فرهیختــه و فرهنگی که بــه گفته خود 
بنیانگذار آموزش نوین در این سامان است، چشم به جهان 
گشــود. خانواده وی اصالتاً اهل روســتای کزاز در استان 
مرکزی )اراک( بودند و در دوره قاجار به دنیال فراخوان آقا 
محمدعلی بهبهانی اصفهانی برای تأسیس حوزه علمیه در 
کرمانشاه به این شهر آمدند... وی در این باره به خبرگزاری 
فارس می گوید:»یکی از نــام آوران دودمان ما روانشــاد 
)سیدحسین کزازی( است که او را به گناه اینکه نخستین 
آموزشگاه دخترانه را در کرمانشاه به وجود آورده بود، شبی 
به ناگاه در پس کوچه ای با تپانچه تیری زدند و کشــتند. 
خواست من از این یاد کرد این سخن آن بود که روشن بدارم 
که چرا خانواده ما را بنیانگذار آموزش نو در شهر کرمانشاه 
می دانند. من در چنین خانواده ای زادم و بالیدم و پروردم.«

میر جلال الدیــن دوره دبســتان را در مدرســه آلیانس 
کرمانشــاه گذراند و در دوره دانش آمــوزی با زبان و ادب 
فرانسه آشــنا شــد. دوره دبیرســتان را در مدرسه رازی 
کرمانشــاه به پایان برد و برای ادامه تحصیل در رشته زبان 
و ادب پارســی به تهران رفت. دوره کارشناسی را در سال 
۱3۵۱ در رشته زبان و ادب پارسی به پایان رساند و در سال 
۱3۷۱ پایان نامه دکتری خود را تحت عنوان »نماد شناسی 

در شاهنامه« به رشته تحریر درآورد.
 دکتر کزازی از محضر اســتادانی چون دکتر زرین کوب، 
دکتر محقق، دکتر مظاهــر مصفا، دکتــر حاکمی، دکتر 
شــهیدی بهره بــرد و بنیادهای ادبیات و زبان پارســی را 
شــناخت. اگر گوهر آدمی را زبان بدانیــم و گوهر زبان را 
ادبیات، دکتر کزازی در گفتگو و گوش دادن در کلاس های 
چون استادانی که نامشان ذکر شد خود به شناخت و فهم 
این گوهر نائل شد. او هم مصداق همان گزاره معروف است 
که»شاگردی که به درجه استادی نرسد به استادش خیانت 
کرده اســت.« دکتر کزازی اکنون یکی از برجســته ترین 
استادان زنده در حوزة ادبیات در ســطح ملی است دکتر 
کزازی ویژگی اصیل انســان ایرانی را فروتنی می داند، چرا 

که فروتنی بنیاد زیبایی در اخلاق است.

کزازی شاهنامه پژوهی سُترگ
دکتر کزازی ادیب و شاهنامه شــناس پرُ شوری است. اثر 
سُترگ او تحت عنوان»نامه باستان« که در ۱۰ جلد منتشر 
شده نشانگر عشق و دلبســتگی او به ایران و زبان پارسی 
است. مجموعه»نامه باســتان« نقش عمده ای در شناخت 
پژوهنــدگان جوان و دانشــجویان زبان و ادب فارســی با 
شاهنامه فردوسی داشته و مورد استقبال زیاد علاقمندان 
ادب کهن فارسی قرار گرفته است. دکتر کزازی بر این باور 

است که زنان در شــاهنامه جایگاهی برتر از مردان دارند. 
به بخشــی از ســخنان او گوش دهیم تا هم با نوع سخن و 
هم با نوع نگرش این هنرمند و شــخصیت شکوهمند ادبی 

اشنا شویم:
»اگر فراخ بنگریــم و بر پایه آمار، ما زنانی را در شــاهنامه 
می یابیم که به راستی برتر از مردانند. یک نمونه برجسته، 
بی مانند از اینگونه زنان، سیندخت است. سیندخت بانوی 
مهراب کابلی و مادر رودابه. ســیندخت نمــاد زن ایرانی 
اســت در چاره گری، گره گشــایی، آزمودگی. او در جایی 
می درخشــد که برترین مردان روزگار در آن در مانده اند، 

بیکاره انــد. او گره ای را می گشــاید کــه مردان از 
گشودن آن ناتوانند. منوچهر پادشاه ایران به 

جهان پهلوانِ آن روزگار سام، می فرماید 
که ســپاه به کابــل بکشــد، کابل را 

بسوزاند و از میان بردارد. چرا؟ زیرا 
زال فرزند سام، دل به رودابه باخته 
است. می خواهد رودابه را به زنی 
بســتاند. گره ای که یک سر کور 
است و ناگشادنی. زیرا رودابه از 
ســوی پدر تبار می رسانیده به 
پلیدترین چهره در افسانه های 

ایرانی، بــه دُحاک)ضحاک( 
مــار دوش. نــه 

مهراب پدر 

رودابه با این پیوند همداستان است و نه سام و نه منوچهر. 
رودابه و زال به یکدیگر دل باخته اند. سیندخت با کاردانی 
با چاره گری این گــره را می گشــاید. نمی خواهم بیش از 
این به داســتان بپردازیم. چهره ای مانند سیندخت برتر از 
مردان بزرگ و نامدار آن روزگار است. چهره دیگری از زن 
را در شاهنامه می بینیم که به راســتی شگفی انگیز است: 
گرد آفرید. گرد آفریــد در جایی شــگفتی می آفریند که 
نازشگاه مردان است، در آوردگاه. گرد آفرید پهلوانی بزرگ 
مانند سهراب را در نبرد به گونه ای به شگفتی و حتی ستوه 
می آورد. ســهرابی که در زمانی کمتر از آنکه چشم بر هم 
بزنند یا بوی از بینی به مغز برسد، پهلوانی نامدار، فرمانده 
دژ سپید، هژیر را که از دودمان پهلوانی است از گودرزیان 
اســت از زین برمی گیرد و بر زمین بر می افکند. گُرد آفرید 
در نبرد و آورد که قلمرو ویژه مردان شــمرده می شــود، 
دختریست برتر از هژیر دلاور. نمونه های دیگر هم از زنان 
بزرگ و بی مانند در شاهنامه می توانیم یافت و من به همین 

دو چهره بسنده می کنم.«)۵(

کزازی: اگر فردوسی شاهنامه را نمی سرود، شاید 
از داشتن ایران محروم بودیم

دکتر کزازی به اهمیت شــاهنامه چنان اعتقاد دارد که در 
گفتگویی با »نت گپ های یونســکویی«)۶( می گوید: من 

همواره گفته ام که از دید من ســخت ترین و ستوده ترین 
سنجه در شناخت ایرانی راســتین و سرشتین علاقه او به 
شاهنامه است. هر کس دل در گرو شاهنامه دارد، بی گمان 
می دانم که شایسته نام برین اســت... اگر سده پنجم فراز 
نمی آمد، اگر در آن فردوسی ســر بر نمی آورد و شاهنامه 
را نمی سرود شاید هم اکنون ما با یکدیگر به زبان شیوه ای 
فارســی ســخن نمی گفتیم و این گونه از ایرانی که به آن 

می نازیم، محروم بودیم. 
به همین دلیل ســده پنجم ســده ای دیگر ســان است، 
سده ای هنگامه ســاز، روزگار آفرین، منش پرور، سده ای 
که در آن، سخن پارسی از زمین به آسمان رفت، 
کدامین ســده را می شناســیم کــه از این 
ویژگی های والا برخوردار باشد؟« او در 
ادامه می گوید:»سخن هگل این است 
که تاریخ با ایــران آغاز می گیرد. به 
راســتی این موضوع، نازشی برای 
ما ایرانیان اســت چــون برترین و 
بی گمان ترین ستایش آن است که 
دیگری از ما داشته باشد به ویژه اگر 
آن دیگری دشــمن نیز باشد. البته 
هگل دشــمن ما ایرانیان نبــود اما از 
آن دیگران اســت، چرا باید چنین 
داوری و دیــدی درباره ما 
داشته باشــد؟ تنها 
پاسخ این است 
که او فرزانه، 
 ، منــد د خر
دانا دل و در 
پی راستی 
است. به 

اســتواری باور دارم هر کس که این چنین باشد و با تاریخ 
فرهنگی و پیشینه ایرانی آشنایی داشته باشد با هگل یا با 
همه آن فرزانگان فرخنده خوی که ایران را به هر شیوه ای 

ستوده اند هم داستان خواهد شد.

نگاهی به مجموعه اشعار
دکتر کزازی تا کنون چندین مجموعه شــعر به بازار کتاب 
ارائه نموده اســت. از جمله:۱-پیروزی خون بر شمشــیر، 
برگی چند از ادبیات انقلابی اســلامی. ۲-دستان مستان، 
نشــر گویا. 3-بر آستان آســمان، نشــر گویا. ۴- در این 
خمِ چرخ، نشر برســم. ۵-از روزن راز، نشر کلک سیمین. 
۶- چشم و چراغ بهار، نشــر دیباچه. ۷-بیکران سبز، نشر 
مرکز. وی در مقدمــه یکی از کتاب های شــعریش به نام 
»دستان مستان« می گوید:» سخن آشــنایان، همگنان، 
می دانند که من سخنور پیشــه ورز)= حرفه ای( نیستم و 
گه گاه به فرمان دل یا به انگیزه ای دیگر، شعری سروده ام، 
از نگاهی فراخ و فراگیر، ســروده هایم را به دو گونه و گروه 
بخش می توان کرد: یکی آنهاست که به ناگاهان، در نهاد و 
نهانم بر جوشــیده اند و می توانم گفت که به ناخواست و بر 
کامه من، بر زبان و خانه ام روان شــده اند ودیگر آنها که به 
خواست و نیاز دیگران، سروده آمده ند و به پاس خشنودی 
آنان و آرا نکرد جانشان که در سوری، شادمان بوده است یا 

در سوگی، پژمان و اشفته غمان. 
نمونه ای از غزلیات »دستان مستان« را بخوانیم:

»آمد بهار و سبزه دمید و جوانه رُست
و زنایِ سبزِ بلبلِ شیدا، ترانه رُست
دیدم به باغ دوش چو آن سرو ناز را

به شاخ آرزو به نگاهم بهانه رُست
دامن گرفتمش که: بیا سویِ خان من

صدها هزار گل چو بیایی، به خانه رُست
آشفت و گفت: چند فسون و فریب، چند؟
کز گونه های گُلم، زفسون و فسانه رست
این گفت و دست فشان لب گزید و رفت
خارم به دل چو باغِ گلم شد روانه رُست

در دل، مرا چو بانگهش تازیانه زد
گل های خون دمادم از آن تازیانه رست

از خوشه خوشه درد که در دل فرو شکفت
اشکم به شاخ شاخ مژه دانه دانه رست

کزازیا! زهر چه رود، مست دوست باش
کآمد بهار و سبزه دمید و جوانه رُست
نیکا بهار سبز سخن کاین جوانه نیز 

بر شاخ پرشکوفه آن، شادمانه رست.«)۷(
دکتر کزازی در ســرودن شعر به ســبک کهن علاقه دارد 
و اشــعارش در ســبک قدیمایی می سُــراید اما خود در 
مصاحبه ای می گوید با قالب های دیگر از جمله شــعر نو، 
سرستیز ندارم. اما آنچه به پسند من می آید قالب های کهن 
شعر در زبان پارسی ست. بســیاری او را یکی از اصیل ترین 
ایرانیان می شناســند کــه در گفتار و نوشــتار به گونه ای 
بنیانگذار ادب پارسی و ادب دَری در قرن حاضر است. وی 
فرهیخته مردی ست که اســپانیایی و فرانسوی و آلمانی و 
انگلیســی می داند و باز اینگونه شــکوهمند پارسی سخن 
می گوید. او بســان فردوســی این زبان گهربار)فارسی( را 
با پشــتکار و کوششی شایســته همواره پاسداری کرده و 

می کند.

زبان کُردی در نگرش دکتر کزازی
»زبان کُردی هیچ ســتیزی با زبان پارســی ندارد و مرگ 
هر واژه آن گزندی بــه فرهنگ ایرانی خواهــد بود. زبان 
کُردی و زبان ها و گویش های رایج در میان اقوام ایرانی نه 
تنها تهدیدی برای زبان پارســی نیست بلکه آنها نیای این 
زبان کهن هستند.« دکتر کزازی این سخنان را 
در مصاحبه ای با کُــرد پرس می گوید. وی در 
ادامه پیشنهادهایی برای تقویت زبان کُردی 
ارائه می دهد: »زبان کُردی یکی از بلندترین، 
ناب ترین و نژاده ترین زبان های ایرانی ســت و نزد 
هر ایرانی بیدار دل گرامیست و می باید آن را پاسداشت و 
از هر گونه گزند و آســیب بدور. از سوی دیگر زبان کُردی 
یکی از آن زبان های بومی است که سامانه ادبی هم در آن 
پدید آمده است و شاهکارهای ادب پارسی نمونه هایی در 
آن یافته اســت. مانند: شاهنامه فردوســی که رزمنامه ای 
کُردی را پدید آورده است. از همین رو کسانی با ادب کُردی 
آشــنایی دارند می دانند که پاره ای از سخن وران کُرد را با 
بزرگان سخن پارسی سنجیده اند و از آنها به عنوان »حافظ 
کُرد« و »مولوی کُرد« یاد می کنند بر پایه آنچه گفته شد، 
می سزد و بایســته است که در کرمانشــاه یا در شهرهایی 
مانند آن، کانون ها و نهادهای پدید آورده شود تا درباره این 
زبان کُردی و گویش های بومی پژوهیده بشــود. همچنین 
کسانی را به جاهایی بســیار دور که زبان آنجا ناب تر مانده 
است گسیل دارند و پیران را به سخن درآورند و گفتارشان 
را به آوا بنگارند تــا آنچنان که گفته شــد این گویش ها و 
زبان ها همچنــان از جای بماند. این کاریســت که هر چه 

زودتر انجام بشود بهتر است.«)۸(

چرا و از چه زمانی میرجلال الدین کزازی به شکل 
پارسی سره سخن می گوید

پارسی سره یعنی تأکید بر اســتفاده از واژه های پارسی و 
دوری از واژه های غیر ایرانی. دکتر کــزازی در گفتگویی 
علت استفاده از اینگونه ســخن پارسی می گوید:» سال ها 
پیش من بر آن سر افتادم که این شیوه را در گفتار و نوشتار 
به کار میبرم. انگیزه های ویژه که بتوانم بر آن انگشت بنهم 
در کار نبود، انگیزه بنیادین من که هنوز هم مرا وا می دارد 
این شــیوه را به کار ببرم، این بود که به زبان پارسی یاری 
برســانم، با به بکار بردن و در پیش نهادن و به نمود آوردن 
نغزی ها، نازکی ها، زیبایی هــا و توانمندی هایی این زبان. 
چون زبان پارســی زبانی اســت که خود به روشــنی و به 

رسایی، شناساننده خویشتن است. 
گواه والایــی، زیبایی و دل ربایی و ســختگی و ســتواری 
خویشتن است. اگر کسی به بسندگی این زبان را بشناسد 
و آن را بدان سان که می سزد و به گونه ای که شایسته این 
زبان شورانگیز و شررخیز و شکرین و شیواست به کار ببرد، 
زبان پارسی آن چنان شکوهمند، دیگر سان، شگفتی آور، 
پیشرفته خواهد بود که شنوندگان را خواهد افزود. من در 
این زمینه کمتر ســخن گفته ام. در این که اگر ما به زبان 
راستین و سرشکین پارسی دســت یافته، با زبانی هنری، 
پندار خیز، جاودانه، افســون ساز رو به رو خواهم بود، چون 
زبان پارسی به دل آرایی دل آرام می ماند که بی هیچ زیب 
و زیور دل از زیبا پرستان می تواند ربود. این زبان سرشکین 
و راستین پارســی، زبان ناب و نژاده پارســی، زبانی که از 
آلایش ها و آغشــتگی ها به دور و پیراســته است، خود به 
تنهایی، بی هیچ ترفند ادبی، بی هیچ شــیوه و شــگرد زیبا 

شناختی، زیباست.«

به ابیاتی از دفتر شــعر دکتر کزازی به نام»چشــم و چراغ 
بهار« نگاه کنیم که به زیبایی مــوارد گوناگونی از جناس 
را شاهد هســتیم: راز و فراز، ناز و نیاز، ســوز و ساز، گُرد و 
کُرد، گرازه و گراز... و کزازی با تخلــص زروان با خلاقیت 
ظرفیت های موســیقی لفظی کلام فارسی را کشف نموده 

است:
»جهانا! نهانا که راز تو بود

نشیبم نمودی، فراز تو بود...
چرا گفت باید زناز و نیاز؟

نیاز من است آن چه ناز تو بود
به سوزی بسازی، به سازی، بسوزی

شگفتا که آن سوز و ساز تو بود
یلی نیو چو گیو، گُردی به گرد

گرازه زبون گراز تو بود.«

کزازی و عشق به کرمانشاه
دکتر کزازی در کتابی به نام »کرمانشــاه شــهر شــگرف 
ماه« که در ســال ۱3۹۷ توســط انتشــارات دیباچه در 
کرمانشاه منتشر شد دلبستگی و عشق خود را به زادگاهش 
بیان کــرده. او در مقدمه کتاب می گویــد:» امیدوارم این 
دفتر بتواند نمود و نشــانی از شگرفی ها و شــگفتی ها، از 
نابی ها و نغزی ها، از برازندگی و از زندگی ها، از والایی ها و 
دلارایی ها، از مازها و رازها، از انجام ها و آغازها، از پیشینه ها 
و بیشــینه های کرمانشــاه، این بوم بهین مهین را باز تابد 
و روشن و آشــکار، فرا پیش خواســتاران و دوستاران ناز 
کاندیش و فرخنده کیش بنهد تا مگــر ارج و ارز و فروغ و 
فراین کهن بوم و برکه بدان سان که می سزد و می برازدش، 
شناخته و دانسته نیست، بیش از پرده ی پوشیدگی بدر آید 
و بر آفتاب افتد و شکیب و تاب از آنان که دل در گرو ایران 
دارند و در پیشــینه ی دیرینه و فرهنگ گرانسنگ و ادب 

نازشخیز و دلاویز آن می پژوهند، بر باید.«
میراث ادبی دکتر کــزازی: ده هــا جلد کتاب 

ارزشمند برای فرهنگ و ادبیات ایران
دکتر کزازی به پــاس کتاب ها و فعالیت هــای فرهنگیش 
در ســال ۱3۸۴ در پنجمین همایش از چهره های ماندگار 
فرهنگ و ادب ایران شــناخته شــد. در کارنامه وی جوایز 

بسیاری به کتاب های او اعطا شده از جمله:
۱-جایزه بهترین کتاب ســال ۱3۶۹،، ۲-جایزه نخســت 
پژوهش های بنیادین جشنواره خوارزمی ۱3۸3، 3-چهره 
برگزیده استان کرمانشــاه ۱3۸۴، ۴-جایزه برترین کتاب 
سال در موسس انتشارات دانشــگاه تهران برای دوره ۱۰ 
جلدی نامه باســتان)متن شاهنامه فردوســی با توضیح 
و بررســی( ۱3۸۸، ۵- پژوهشــگر نمونه اســتان مرکزی 
۱3۸۸ و چندین جایزه دیگر. وی چندین کتاب در زمینه 
ترجمه ارائه نموده که بســیار ارزشــمند اســت از جمله: 
۱-ایلیاد، نویسنده هومر، نشــر مرکز. ۲- انداید، نویسنده 
ویرژیل، نشر مرکز. 3- ادُیسه، نویسنده، هومر، نشر مرکز. 
۴-آتالاورنه، نویسنده شاتوبریان نشر مرکز. ۵-رویدادهای 
شهر سنگی، نویسنده اســماعیل کاداره، نشر مرکز. ۶-سه 
داستان، نویســنده گوســتا و فلوبر. ۷- بهار خرد، گشت 
وگذاری در تاریخ و فرهنگ ایران، نویسنده پیترو چیتانی 
نشــر گویا و چندین ترجمه دیگر. یکی دیگر از خلاقیت ها 
و هنرمندی های ایشان است که زندگی چندتن از بزرگان 
ایران از جمله کوروش، زرتشت، فردوســی، خاقانی را در 
قالب داستان نوشــته که توسط انتشــارات معین منتشر 
شده است. دکتر کزازی کتاب های بسیاری نوشته از جمله 
ویرایش نو بر غزل های سعدی و خیام و شاهنامه فردوسی، 
چراغی درباد، گزارش بیســت غزل حافظ و چندین کتاب 
دیگر که به دلیل محدودیت صفحه از ذکر نام و مشخصات 
آنها خود داری می کنیم. دکتر کزازی با ۷۵ سال سن استاد 
بازنشسته دانشگاه می باشــد و در تهران سکونت دارد. او 
دارای همسر و چهار فرزند به نام های امیرصدر الدین، امیر 
زهام، ستی آناهیت، ستی ماندان می باشد. او هم اکنون از 
سرمایه های فرهنگی ما در ســطح ملی است که همچنان 

فعال و پرشور است.

منابع و توضیحات:
۱(»دستان مست« مجموعه شعر میرجلال الدین کزازی، 

نشر نویسنده، بهار ۱3۸۷
۲(پارسی سره، یا فارسی سره گونه ای از زبان فارسی ست 
که واژگان نافارسی نداشــته یا تعداد کمی از آنها استفاده 

می شود.
3(دیدار علی دهباشی با دکتر کزازی، در تاریخ ۱۴ بهمن 

۱3۹۵، مجله بخارا
۴(مصاحبه چلچراغ)مجله تخصصی ادبیات( با دکتر کزازی 

در تاریخ ۱3۹۹/۱۱/۱۶، مصاحبه سهیلا عابدینی
۵(گفتگو ایرنا با دکتر کــزازی در خصوص »زن« در تاریخ 
۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۰ تحت عنوان کزازی: زن در شاهنامه 

چهره ای درخشان دارد.
۶(نت گپ های یونسکویی: یک امکان مجازی)اینیستاگرام( 
از طرف نمایندگان کشــورها در یونسکو راه اندازی شده با 

رویکرد ایجاد آگاهی فرهنگی با حضور استادان فرهنگ.
۷(ردیف یک همان

۸(گفتگو ویــژه خبرگزاری کُرد پرس بــا دکتر کزازی در 
تاریخ ۱3۹۰/۱۰/۱۷، گفتگو گر بهزاد خالوندی

۹(گفتگو ایسنا با دکتر کزازی در مورخه ۲۲ تیر ماه ۱3۹3 
تحت عنوان »مردی که پارسی سخن می گوید«

۱۰(مجموعــه شعر»چشــم و چراغ بهار« دکتــر کزازی، 
انتشارات دیباچه، کرمانشاه ۱3۹۴، صفحه ۴۲

»زبان کُردی هیچ ستیزی با زبان پارسی ندارد و مرگ هر واژه آن گزندی به 
فرهنگ ایرانی خواهد بود. زبان کُردی و زبان ها و گویش های رایج در میان اقوام 
ایرانی نه تنها تهدیدی برای زبان پارسی نیست بلکه آنها نیای این زبان کهن 

هستند.« دکتر کزازی این سخنان را در مصاحبه ای با کُرد پرس می گوید. وی در 
ادامه پیشنهادهایی برای تقویت زبان کُردی ارائه می دهد: »زبان کُردی یکی از 
بلندترین، ناب ترین و نژاده ترین زبان های ایرانی ست و نزد هر ایرانی بیدار دل 

گرامیست و می باید آن را پاسداشت و از هر گونه گزند و آسیب بدور. از سوی دیگر 
زبان کُردی یکی از آن زبان های بومی است که سامانه ادبی هم در آن پدید آمده 
است و شاهکارهای ادب پارسی نمونه هایی در آن یافته است. مانند: شاهنامه 

فردوسی که رزمنامه ای کُردی را پدید آورده است.

میرجلال الدین کزازی، شاعر، نویسنده، مترجم و پژوهشگر 
برجسته کرمانشاهی و چهره ماندگار فرهنگ و ادب ایران
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مدیرعامل باشگاه بعثت کرمانشاه:

مسئولین به تیم بعثت توجه کنند
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زش ر و

از هفته دوازدهم رقابت های لیگ دســته ۲ فوتبال کشور تیم 
بعثت کرمانشاه عصر روز سه شــنبه )نوزدهم دی( در ورزشگاه 
آزادی این شهر میزبان شهرداری همدان بود و توانست با یک 

گل این بازی حساس را به سود خود به پایان برساند.
تیم مدعی بعثت کرمانشاه در حالی به مصاف میهمان خود رفت 
که از همان ابتدا بازی را هجومی آغاز کرد و در نهایت با گل دقیقه 

۶۳ سجاد سیاه کمری توانست به پیروزی برسد.
ترکیب تیم بعثت کرمانشاه در مقابل شهرداری همدان را روزبه 
ســینکی، علی خدایی، محمد جواد جلالی، محمود بیرانوند، 
نیما نصرالله، امیر رضا پور باقری، ســجاد ســیاه  کمری، محمد 
دهقان نژاد، شاهین شفیعی، امید نافذ و حامد عسگری تشکیل 

می دادند.
هم اینک بعثت کرمانشاه با ۲۳ امتیاز از ۱۲ بازی صدرنشین است 
و تیم های شهرداری نوشهر، شناورســازی قشم و نیکا پارس 
چالوس با همین تعداد امتیاز و به دلیل تفاضل گل کمتر به ترتیب 

رده های دوم تا چهارم را از آن خود دارند.

مدیرعامل باشگاه بعثت کرمانشاه:

برای صعود به لیگ دسته اول فوتبال 
می جنگیم

 مسئولین به تیم بعثت توجه کنند

افشین حسنی مدیرعامل باشگاه بعثت کرمانشاه تصریح کرد: 
هشت تیم از ۱۴ تیمی که با آنها همگروه هستیم، حامیان مالی 
قدرتمندی دارند که برای آنها میلیــاردی هزینه کرده اند و در 

مقابل تیم ما با کمبود امکانات مواجه و بدون حامی مالی است.
وی تاکید کرد: پیش از شروع این فصل از رقابت های لیگ دسته 
دوم فوتبال مکاتباتی را با مسئولین استان داشتیم تا به تیم ما 
بلحاظ امکانات مورد نیاز همچون زمین تمرین، خوابگاه و... کمک 
کنند، اما کمکی نشد و مجبور شــدیم تمرینات تیم را به تهران 

منتقل کنیم.
حسنی اضافه کرد: با وجود اینکه هزینه تمرین در تهران بسیار 
بالاست، اما به دلیل اینکه در کرمانشاه امکانات چندانی نداریم، 
ناچاریم تمرینات را در آنجا ادامه دهیــم و فقط برای برگزاری 

مسابقات خانگی به کرمانشاه بیاییم.
به گفته مدیرعامل باشــگاه بعثت کرمانشاه، مسابقات خانگی 
این تیم در حالی در زمین چمن مجموعه ورزشــی آزادی شهر 
کرمانشاه برگزار می شود که مســابقات خانگی حدود ۱۰ تیم 
لیگی دیگر استان در آن برگزار می شود و زمین آن اصلا شرایط 

مناسبی ندارند.
وی با ابراز خرسندی از عملکرد تیمش در رقابت های لیگ دسته 
دوم فوتبال، اظهار کرد: امســال تیم و کادر فنی خوبی را برای 
رقابت های لیگ بسته ایم و امیدواریم تیم ما به رقابت های  لیگ 
دسته اول فوتبال صعود کند و پس از سالها از کرمانشاه یک تیم 

در این سطح از فوتبال کشور داشته باشیم.
مدیرعامل باشگاه بعثت کرمانشــاه در ادامه خواستار حمایت 
مسئولین استانی از تیم بعثت شد و گفت: وقتی یک تیم فوتبال 
در شهری عملکرد خوبی دارد و امید می رود به رقابت های لیگ 
دسته اول هم صعود کند، از مسئولین استانی انتظار می رود از 

آن حمایت داشته باشند.
وی تصریح  کرد: زمانی که برای بازی های خارج از خانه تیم بعثت 
به شهرهای دیگر می رویم، حداقل چند مدیرکل برای حمایت از 
تیم شهرشان به استادیوم می آیند و آنها را تشویق می کنند، اما 
متاسفانه در کرمانشاه از مسئولین ما هیچکس برای دیدن بازی 

هایمان نمی آید.
حسنی ادامه داد: اگر مسئولین کرمانشــاه کمک می کردند و 
امکانات برای تمرین بعثت در کرمانشاه فراهم می شد، با حضور 
تیم ما حداقل انگیزه ای برای رده های ســنی پایه دیگر بوجود 

می آمد.
مدیرعامل باشگاه بعثت از مسئولین استانی، هواداران، رسانه 
ها و مردم ورزش دوست و علاقمند به فوتبال کرمانشاه دعوت 
کرد تا برای تشویق تیم شهرشان به استادیوم آزادی بیایند و به 

بازیکنان تیم انگیزه بدهند.
 وی خاطرنشــان کرد: به بازیکنان تیم قول داده ایم که اگر این 
بازی را پیروز شوند، حدود ۳۰ درصد به رقم قرارداد آنها اضافه 

خواهد شد.
حسنی در ادامه خواستار پوشش تلویزیونی مسابقات این تیم 
از شبکه اســتانی هم شد و گفت: طی چندســال اخیر بارها به 
صداوسیمای مرکز کرمانشاه مراجعه کرده ام تا مسابقات تیم ما 
را پوشش دهند، حتی به آنها اعلام کردم که حاضرم هزینه حق 

پخش را نیز کامل پرداخت کنم، اما متاسفانه توجهی نکردند.
وی در ادامه از برنامه ریزی برای حضور قدرتمند در نیم فصل دوم 
رقابت ها خبر داد و گفت: در نیم فصل دوم حدود ۹ بازیکن جدید 

را به تیم تزریق خواهیم کرد.
حسنی تاکید کرد: از آنجایی که از کادر فنی و بازیکنان فعلی تیم 
هم رضایت داریم، هیچکدام از آنها را تغییر نخواهیم داد، بلکه در 
کنار آنها بازیکنان جدیدی جذب خواهیم کرد تا تیم برای صعود 
به لیگ دسته اول قدرتمندتر شود.مصطفی اکبری پزشک تیم 
فوتبال بزرگسالان بعثت کرمانشاه هم در این نشست، با تاکید 
براینکه چرخه ورزش در کرمانشاه باید فعال تر شود، عنوان کرد: 
برای اینکه این اتفاق در ورزش استان رخ دهد، باید رسانه ها یک 

موج ایجاد کنند و بعد از آن مسئولین پای کار بیایند.
وی ادامه داد: مسئولین ما همواره به  دنبال کاهش آسیب های 
اجتماعی در استان هستند و برای این مسئله هم هزینه زیادی 
می کنند، معتقدم که اگر بخشی از این هزینه ها در حوزه ورزش 
صرف شود، می تواند به ایجاد اشتغال، پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی، ایجاد انگیزه و شور و نشاط در جوانان و جلوگیری از 

مهاجرت آنها به دیگر شهرها موثر باشد.
اکبری خاطرنشان کرد: در حال حاضر از کادر فنی و مربی گرفته 
تا پزشــک و بازیکن و... یک تیم کامل فوتبال از کرمانشاه برای 
اســتان های دیگر مســابقه می دهند که اگر برای آنها بستر و 
شرایطی مهیا بود، حاضر بودند در شهر خودشان با هزینه کمتری 
مســابقه بدهند.وی لازمه ایجاد تحول در ورزش کرمانشاه را 
حمایت مسئولین عنوان کرد و گفت: برای این اتفاق باید رسانه 

ها مطالبه گر باشند و مسئولین را پای کار بیاورند.
پزشک تیم بعثت کرمانشــاه ادامه داد: تیم بعثت کرمانشاه به 
عنوان نماینده فوتبال کرمانشــاه در لیگ دسته دوم فوتبال 
حضور دارد و در گروهی موفق شــده در صدر قرار گیرد که به 
آن گروه مرگ می گویند، اما علیرغم این موفقیت هنوز حمایت 
مسئولین استانی را ندیده ایم.وی از مســئولین استانی بویژه 
استاندار دعوت کرد برای بازی روز سه شنبه تیم بعثت در محل 

استادیوم آزادی حضور داشته باشند.

شــما اگر ۱۰ بار دیگر هم قهرمان لیگ برتر شــوید، هیچ وقت 
نمی توانید حس این روزهای هواداران بعثت را، تجربه کنید. در 
این فصل، هر چه که بود، مســیر بعثتی ها تغییر کرد. هواداران 
در ســال های اخیر، هرگز کوچ برخی از ســتاره های خود به 
تیم های دیگر و تمسخر سایرین را فراموش نمی کنند. آنها هرگز 
فراموش نمی کنند اولین بازی خود در لیگ دسته دوم را در چه 
ورزشگاهی و در برابر چه تیمی برگزار کردند. آنها هرگز فراموش 
نمی کنند که برای آگاهی از نتایج تیمشان، باید از اینستاگرام 

باشگاه کمک می گرفتند و برای پخش بازی در برابر رقبا، دست 
به دعا می شدند.

 نمی توان درک کرد که چرا باید موفقیت بعثت در لیگ دست دوم 
و صدرنشــینی این تیم، مورد تمسخر قرار بگیرد؟ آیا کسی که 
مریض لاعلاجی می گیرد و از پس آن بر می آید، مسخره می شود؟ 
حتی اگر دشمن شما باشد؟ بازیکنان بعثت کاری کردند که حالا 
آنها را از بسیاری از تیم های لیگ دسته دو متمایز می کند. بعثت 
سرانجام بازگشــت و این فرآیند چیزی در حدود ۱۰ سال زمان 

برد. از روزهای تاریک پس از بازگشت تا انفجار آتشفشانی مثل 
مهرداد خادمی، هواداران بعثت بــا این تیم بودند تا زمان حال، 

که از تک تک ثانیه های حضور در لیگ دسته دوم لذت می برند.
در روزهایی که بقیه تیم هــا هنوز در تفکرات قدیمی خود غرق 
هســتند و تفکرات جدید تیم های دیگر را به سخره می گیرند، 
بعثت چــراغ خاموش بــا خادمی حرکت می کنــد. مردی که 
وظیفه اش این اســت از میراث خانواده حفاظت کند و در برابر 

غول های متمول لیگ، حرفی برای گفتن داشته باشد.
  خادمی راه را درســت رفت و بعثت دقیقا همان چیزی شد که 
از پرافتخارترین تیم کرمانشاه انتظار می رود. او، همان فرشته 
نجاتی بود که قرار است همه چیز را به ثمر برساند و بعثت همان 

باشگاهی بود که کرمانشاه باید داشته باشد.
چیزی که هواداران بعثت به خوبی در این سال ها یاد گرفته اند، 
صبر پیشــه کردن اســت. آنها برای رســیدن بــه اهداف و 

آرزوهایشان، همیشه صبر می کنند. زمانی که سایرین با یادآوری 
ناکامی بعثت در  لیگ دسته دوم، آنها را تیمی معطوف به ناکام 
خطاب می کردند، این بعثتی ها بودند که با لبخند، ساکت ماندند 
تا روزهایی که باید، فرا برسد. وقتی افشین حسنی پس از قرعه 
کشی لیگ دسته دوم و رویارویی با تیم های ثروتمند شهرداری 
نوشهر، فولاد هرمزگان و...، برای اولین بار گفت: "رویا داشتن 
هزینه ای ندارد". فقط کســانی حســنی را باور کردند که می 
دانستند تیم قرمزپوش شهر کرمانشاه، همیشه برای آرزوهایش 

می جنگد.
حالا بعثت، آن تیمی شده که شما باید از رویارویی با آن اجتناب 
کنید. حالا بعثت، آن تیم قابل احترامی شده که در لیگ دست 
دوم می درخشد. حالا بعثت، آن تیمی است که راه را برای لیگ 
دســته اول هموار می کند. حالا بعثت، آن شــخصیت در فیلم 

"پاپیون" است که فریاد می زند: من هنوز زنده ام...

تداوم صدرنشینی بعثت کرمانشاه در گروه دوم لیگ ۲ فوتبال ایران

به بهانه صدرنشینی بعثت

من هنوز زنده ام...



با همت صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر کرمانشاه؛

همایش باشکوه بیمه اجتماعی - حق همگانی  برگزار شد
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همایش "بیمه اجتماعــی حق همگانی" روز 
پنجشــنبه ) ۲۱ دی ماه( با حضور استاندار 
کرمانشــاه، نائــب رئیس مجلس شــورای 
اســلامی مدیر عامل، مســئول استان های 
صنــدوق بیمــه اجتماعــی کشــاورزان، 
روستائیان و عشــایر و مدیران و مسئولین 

استانی برگزار شد.
 »بیت ا... قراری« مدیــر عامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر در 
این همایش اظهار کرد: حضور پرشور مردم 
در عرصه های مختلف نقشه های دشمنان را 

نقش بر آب خواهد کرد.
وی با اشاره به اینکه کشاورزان، روستائیان 
و عشایر همواره در تمامی عرصه ها در کنار 
نظام و انقــلاب بوده اند گفــت: این عزیزان 
در انتخابات پیش رو هــم حضور حداکثری 
در پای صندوق های رای خواهند داشــت و 
دشمنان اسلام و انقلاب را مأیوس خواهند 

کرد.
برقراری در ادامه اظهــار کرد: صندوق بیمه 
کشاورزان، روســتائیان و عشــایر در سال 
۱3۸۴ در کشــور با هدف خدمات رسانی به 
کشــاورزان، روستائیان و عشــایر به عنوان 

پرچم داران کشور راه اندازی شد.
وی در ادامه به مثبت بودن تراز مالی صندوق 
بیمه کشــاورزان، روســتائیان و   عشایر در 
کشور، اشاره کرد و بیان داشت: این صندوق 
باید چنان مدیریت شــود که در آینده مثل 

دیگر صندوق ها با چالش مواجه نگردد.
 مدیرعامــل صنــدوق بیمه کشــاورزان، 
روســتائیان و عشــایر این صندوق را جزء 
پایدارتریــن صندوق های بیمه ای کشــور 
دانســت و گفت: منحنی عمــر صندوق باید 
همواره تحلیل شــود و این تحلیل مبتنی بر 

پایداری صندوق باشد.

استاندار کرمانشاه:
کرمانشاه در پوشش همگانی
 بیمه اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر 
رتبه اول کشور را دارد

 »محمدطیب صحرایی« استاندار کرمانشاه 
نیز در ابتدای این مراســم اظهار کرد: بیمه 
یکی از ضرورت های زندگی امروز است که با 
توجه به نیازهای موجود در فضای جامعه به 

ضرورت قطعی تبدیل شده است.
 وی یکــی از موهبت هایــی که به واســطه 
پیروزی انقلاب اسلامی به مردم هدیه شده 

اســت را توجه به رفاه و آسایش آنها دانست 
و افــزود: در حال حاضر با تــلاش جمعی و 
همراهــی مردمی، اســتان کرمانشــاه در 
پوشش همگانی بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روســتاییان و عشــایر رتبه اول کشور را به 
خود اختصاص داده اســت و در تعداد بیمه 
شده های فعال نیز رتبه دوم  کشور را داریم.

استاندار کرمانشــاه در ادامه، تداوم، تعالی 
و عزت انقــلاب را نیازمند حضــور همه در 
عرصه های سرنوشت ســاز عنوان کرد و بیان 
داشــت: طی ۵۰ روز مانده به انتخابات باید 

برای تداوم این انقلاب تلاش کنیم.
صحرایــی اضافه کرد: بر اســاس تعبیر مقام 
معظــم رهبری عرصــه انتخابــات لیله قدر 
نظام اســت و در این زمینه در انتخابات یک 
روز رای می دهیــم و نتایج آن یــک عمر با 

ما خواهد بود. امیدوارم بــه برکت آگاهی و 
بصیرت مردم استان کرمانشاه افتخار بزرگی 

بر افتخارات استان افزوده شود.

امام جمعه کرمانشاه:
رتبه نخست کرمانشاه در پوشش بیمه 

اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر جای تقدیر دارد

 حجت الاسلام »حبیب ا... غفوری« نماینده 
ولی فقیه و امام جمعه کرمانشاه در همایش 
"بیمه اجتماعی حق همگانــی" اظهار کرد: 
بیمه اجتماعی از دغدغه مهم زندگی روزمره 

در دنیا است.

وی افــزود: اینکه کرمانشــاه رتبــه اول در 
پوشش بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 

و عشایر را به خود اختصاص داده است محور 
مهمی در تولید است که جای تقدیر دارد.

امام جمعه کرمانشــاه اضافه کــرد: انقلاب 
اسلامی بر خلاف سایر حکومت ها که با کودتا 
شــکل گرفته از اســاس با همت، شناخت، 
بصیرت و حضــور مردم شــکل گرفت و از 
ابتدای شکل گیری نظام، مشارکت مردمی 

برای انتخاب حکومت مد نظر قرار گرفت.
وی دو شاخصه مهم انقلاب اسلامی را اول؛ 
حکومت بر اساس قرآن و فرامین ائمه و دوم 
جمهوریت دانســت و گفــت: تمامی کارها 
در کشور با مشــارکت مردم انجام می گیرد، 
اعضا مجلس با رای مردم انتخاب می شوند، 
قانون اساسی با رای مردم به تصویب رسید، 
اداره کشور توســط رئیس جمهور است که 
به وســیله مردم انتخاب می شــود، انتخاب 
رهبر هم به انتخاب مردم است که به واسطه 
مجلس خبرگان کــه مردم اعضــای آن را 

انتخاب می کنند انجام می شود.

مدیر صندوق بیمه روستائیان و 
عشایر استان کرمانشاه:

تعداد بیمه شدگان این صندوق در 
کرمانشاه 120 هزار نفر است

همچنین »محســن رشــیدی اقدم« مدیر 
صندوق بیمه روســتائیان و عشــایر استان 
کرمانشــاه نیز تعــداد بیمه شــدگان این 
صندوق در اســتان را ۱۲۰ هزار نفر عنوان 
کرد و اظهار داشــت: در حال حاضر ۵۵۰۰ 
مستمری بگیران تحت پوشش این صندوق 

هستند.

وی با اشاره به کســب رتبه نخست صندوق 
بیمه اجتماعی کشــاورزان، روســتائیان و 
عشایر اســتان در زمینه پوشش بیمه ای در 
کشور نیز گفت: در مقایســه با سال گذشته 
تعــداد بانوان عضــو این صنــدوق افزایش 
یافته که نشــان از افزایش فرهنگ  بیمه ای 

و نهادینه شدن آن در بین خانواده ها دارد.
رشــیدی اقدم منظور از اعضای فعال جامعه 
هدف را بیمه شــدگانی دانســت که تمدید 
بیمه پــردازی آنها مســتمر ادامــه دارد و 

بصورت سالیانه بیمه پرداخت می کنند.
وی حدقل میزان پرداخت حق بیمه در سال 
را برای بیمه شــدگان هفت میلیون و ۵۰۰ 
هزار ریال و ســقف آن را 3۰ میلیون و ۶۰۰ 
هزار ریال اعلام کرد و گفت: ۷۰ درصد حق 
بیمه این صندوق را خود دولت پرداخت می 

کند که این موضوع در دنیا بی سابقه است.
حجت الاسلام غفوری دو عرصه پیش رو در 
کشور شامل؛ دهه فجر و انتخابات را تکلیف 
شرعی برای حضور یکپارچه و مشارکت همه 
جانبه برشمرد و گفت: هر رای به منزله تیری 
است که به قلب دشــمنان خواهد نشست، 
برگ برنده ملت انتخابات است و ملت ما قدر 
استقلال و ســربلندی را می دانند و دشمن 
را با حضورشــان که منشــا اجر است ناکام 
خواهند گذاشت، همانطور که طی ۴۵ سال 

گذشته این کار انجام گرفته است.
در این مراسم که با حضور استاندار کرمانشاه 
و عبدالرضا مصری، نماینده مردم کرمانشاه 
در مجلس برگزار شد، از خانوده های معظم 
شــهدا، فرنگیــش حیدرپور بانوی رشــید 
گیلانغربی و کارگــزاران برتــر و جمعی از 
مســتمری بگیران صندوق بیمــه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر استان تقدیر 

شد.


